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ÖZET 

 

SARIÇAY, KARAMENDERES ÇAYI, KOCABAġ ÇAYI VE TUZLA ÇAYI’NIN 

(BĠGA YARIMADASI-MARMARA, TÜRKĠYE) MOLLUSKA FAUNASININ 

MEVSĠMSEL DEĞĠġĠMLERĠNĠN ARAġTIRILMASI 

Deniz Anıl ODABAġI 

 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Su Ürünleri Temel Bilimler Anabilim Dalı Doktora Tezi 

DanıĢman: Doç. Dr. Mehmet AKBULUT 

Yardımcı DanıĢman: Prof. Dr. Mehmet Zeki YILDIRIM 

24.06.2011, 187. 

 

Bu tez çalıĢması, Biga Yarımadası‘nda yer alan KocabaĢ, Sarıçay, Karamenderes ve 

Tuzla Çayları‘nın Molluska (Gastropoda ve Bivalvia) faunasının mevsimsel değiĢimlerinin 

çevresel parametreler ve habitat  iliĢkileri içerisinde dağılımlarını belirlemek için 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu amaçla, KocabaĢ Çayı‘nda 4, Sarıçay‘da 3, Karamenderes 

Çayı‘nda 4 ve Tuzla Çayı‘nda 4 istasyon seçilmiĢtir. Her bir örnekleme istasyonundan 2 

tekrarlı ve kantitatif bentik örnekler alınmıĢtır. Ayrıca suyun, sıcaklık, tuzluluk, çözünmüĢ 

oksijen, elektriksel iletkenlik ve pH parametreleri yerinde ve nitrat, fosfat, biyolojik 

oksijen ihtiyacı, kimyasal oksijen ihtiyacı, bulanıklık, askıda katı maddeler gibi 

parametreler ile sedimentte pH, elektriksel iletkenlik ve partikül büyüklüğü parametreleri 

de laboratuarda ölçülmüĢtür.  

Elde edilen bulgulara göre toplam KocabaĢ Çayı‘nda 6 gastropoda, 2 bivalvia, 

Sarıçay‘da 17 gastropoda, 9 bivalvia, Karamenderes Çayı‘nda 11 gastropoda, 4 bivalvia ve 

Tuzla Çayı‘nda 14 gastropoda, 3 bivalvia olmak üzere, çalıĢma boyunca tüm 

istasyonlardan toplam 27 gastropoda ile 13 bivalvia klasisine ait türler tespit edilmiĢtir. 

Gastropoda üyelerinden Myosotella myosotis, Oxyloma elegans, Radix labiata, Gyraulus 

albus, Gyraulus piscinarum, Ancylus fluviatilis ve Bivalvia üyelerinden Unio pictorum, 

Abra ovata ve Mytilaster lineatus türleri bölge için ilk kayıt niteliğindedir. 
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AraĢtırmamızdaki akarsularda, molluska türlerinin mevsimlere bağlı değiĢimlerinde 

en belirleyici etkeninin sıcaklık ve pH ve habitat özellikleri olduğu belirlenmiĢtir. Bununla 

birlikte, su sıcaklığı ve pH‘sının; Physa acuta, Radix labiata, Radix auricularia, 

Melanopsis buccinoidea, Pisidium casertanum, Dreissena polymorpha, Valvata 

macrostoma, Abra alba, Ventrosia ventrosa, Oxyloma elegans, Theodoxus sp. Borysthenia 

naticina türlerinin dağılımında etkili olduğu MDS analizi sonucunda tespit edilmiĢtir. 

Bivalvia klasisinden Mytilaster lineatus ve Unio mancus eucirrus‘ un sediment 

parametrelerinden etkilendiği görülürken (Sediment pH ve E.Ġ.) Pisidium casertanum 

türünün ise daha çok suyun sıcaklık ve pH değerlerinden etkilendiği tespit edilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Molluska, KocabaĢ Çayı, Sarıçay, Karamenderes Çayı, Tuzla Çayı, 

Biga Yarımadası, Çevresel DeğiĢkenler, Su Kalitesi, MDS. 
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ABSTRACT 

 

THE INVESTIGATION OF SEASONAL VARIATIONS OF MOLLUSCA FAUNA 

IN SARIÇAY, KARAMENDERES, KOCABAġ AND TUZLA STREAMS (BIGA 

PENINSULA-MARMARA; TURKEY)  

  

Çanakkale Onsekiz Mart University 

Insttitute of Art and Science  

Chair for Hydrobiology Thesis of PhD  

Advisor: Assoc. Prof. Dr. Mehmet AKBULUT 

Co- Advisor: Prof. Dr. Mehmet Zeki YILDIRIM 

24.06.2011, 187 

 

The present thesis was performed to determine the seasonal variations and 

distributions of mollusca fauna in the streams of Biga Peninsula, Sarıçay, Karamenderes, 

KocabaĢ and Tuzla Streams, in relation with environmental variables and biotope structure. 

With this aim, sampling stations were selected, 3 for Sarıçay Stream and 4 for 

Karamenderes, KocabaĢ and Tuzla Streams. In the field study, benthic samples had been 

taken as two replicates, quantitatively and also, water quality parameters such as 

temperature, salinity, dissolved oxygen, conductivity and pH measured in situ. In the 

laboratory, turbidity, total suspended solids, biochemical oxygen demand, chemical 

oxygen demand, nitrate and phosphate of water, pH, conductivity and grain size of 

sediment had been processed and analyzed.  

According to the taxonomic data, 6 gastropoda and 2 bivalvia in KocabaĢ Stream, 17 

gastropoda and 9 bivalves in Sarıçay Stream, 11 gastropoda and 4 bivalves in 

Karamenderes Stream, 14 gastropoda and 3 bivalves in Tuzla Stream had been determined 

in all stations throughout the study. Among gastropoda, Myosotella myosotis, Oxyloma 

elegans, Radix labiata, Gyraulus albus, Gyraulus piscinarum, Ancylus fluviatilis and 

bivalves, Unio pictorum, Abra ovata ve Mytilaster lineatus are the new records for the 

Biga Peninsula region.  

Water temperature, pH and habitat structure were detected as the most effective 

factors with respect to seasonal variations of the Mollusca species in the studied Streams. 

In addition, with the distributional point of view, Physa acuta, Radix labiata, Radix 
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auricularia, Melanopsis buccinoidea, Pisidium casertanum, Dreissena polymorpha, 

Valvata macrostoma, Abra alba, Ventrosia ventrosa, Oxyloma elegans, Theodoxus sp. 

Valvata naticina species were found affected water temperature and pH by MDS analysis. 

Mytilaster lineatus ve Unio mancus eucirrus (Bivalvia) were found that affected 

from the sediment parameters, pH and conductivity, while Pisidium casertanum from the 

water quality parameters, temperature and pH had been described. 

 

Keywords: Mollusca, KocabaĢ Stream, Sarıçay Stream, Karamenderes Stream, Tuzla 

Stream, Biga Peninsula, Environmental Variables, Water Quality, MDS. 
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BÖLÜM 1  

GĠRĠġ 

 

1.1. Mollusklar ve Ekolojik Önemleri 

Molluska filumu, olağandıĢı bir Ģekilde değiĢkenlik gösteren, tahmini olarak 80,000–

100,000 adet tespit edilmiĢ türe sahip, artropodlardan sonraki en zengin filumdur. 

Molluskanın en büyük sınıfları olan gastropoda ve bivalvia, tatlı sularda baĢarılı 

adaptasyonlar göstermiĢtir. Tatlı su molluskaları, Antarktika kıtası haricinde diğer tüm 

kıtalarda; nehir, göl, akarsu, bataklık, kaynak suyu, sulu mağaralar, geçici su ortamları gibi 

hemen tüm habitatlarda bulunurlar. Çok büyük bir kısmı tamamen sucul yaĢam tarzındadır 

ve bunların önemli bir bölümü; bitkili, taĢlı, kayalık, ağaç ve diğer sert yüzeylerde ya da 

yumuĢak sediment gibi belirli habitatları tercih ederler. Birkaçı amfibiktir ve bazıları uzun 

süre suyun dıĢında kalmaya dayanabilmektedirler (bazı Ampullaridae üyeleri gibi); diğer 

bazıları ise, kurak dönemde nemli toprağın altında uzun süre kalabilmektedirler. Çok azı da 

(Rissoidea  familyasının üyelerinin önemli bir bölümü), tuz gölleri gibi tuzluluğu yüksek 

içsularda bulunurlar (Strong ve ark., 2008).  

Palearktik  bölgenin  önemli  zoocoğrafik  bölgelerinden  biri  olan  ülkemiz,  sahip 

olduğu molluska sınıfına ait bireylerin yayılıĢları ile de önemli bir yere sahiptir (Demirsoy, 

1999). Son  yıllarda  dünyanın  çeĢitli  ülkelerinde  olduğu  gibi  ülkemizde  de  bu  canlı 

türleri üzerinde yapılan çalıĢmalarda bariz bir artıĢın olduğu gözlenmektedir (Yıldırım ve 

ark., 1995). Buna karĢın, araĢtırma bölgemiz olan Marmara bölgesinin önemli bir 

bölümünü oluĢturan Biga Yarımadası tatlı su kaynaklarında molluska faunasına ait 

çalıĢmalar oldukça sınırlıdır (Akbulut ve ark., 2009a). Ayrıca, tatlı su molluskları 

yaĢadıkları yerin çevresel Ģartlarına, mevsimsel olarak yağan yağmur miktarına, su kimyası 

ve kalitesine olduğu kadar dip yapısı, sıcaklık değiĢimleri gibi parametrelere karĢı oldukça 

duyarlıdırlar. Buna ek olarak, birçok türlerinin habitat özellikleri ve çevresel faktörlere 

göre ya sınırlı, ya da geniĢ dağılım sergilemeleri nedeniyle araĢtırıcılar için oldukça ilgi 

çekici bir konumdadır (Ustaoğlu, 2001a; Auffenberg ve ark., 2006). 

Bununla birlikte, günümüzde insan popülasyonunun hızlı bir Ģekilde artmasıyla 

beraber, canlı yaĢamının en temel elementlerinden biri olan (akarsu, göl ve kaynak suları 

gibi) tatlı su kaynaklarının hayatımızdaki yeri ve değeri daha iyi anlaĢılır hale gelmiĢtir. 

Ġnsan faaliyetleri sonucu ortaya çıkan kirlilik, alıcı ortamlar olan su kaynaklarına ulaĢarak 
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Ģiddet derecesine bağlı olarak mikro ve makro organizmaların kalitatif ve kantitatif 

özelliklerinde, dağılım ve biyokütlelerinde önemli değiĢimlere sebep olmaktadır (KocataĢ, 

1978; Cirik ve Cirik, 2008). Bu bakımdan, kantitatif su kalitesi değerlerinin, canlı 

topluluklarının dağılımları, bolluk ve baskınlık gibi popülasyon özellikleri ve gösterge 

(indikatör) türlerin belirlenmesiyle bunların bazı biyo-istatistiksel yöntemlerle 

değerlendirilmeleri, ekosistem hakkında çok boyutlu yorumların yapılmasına imkan 

vermektedir (Reynoldson ve Smith,1992; Girgin, 1994, 1997; Kazancı ve Dügel, 2000; 

Kazancı, 2008).  

Bu bakıĢ açısıyla, Biga Yarımadası, Çanakkale il sınırlarındaki akarsular ve bu 

akarsuların farklı bölgelerinde ve habitatlarında dağılım gösteren molluska faunasının, 

mevsimlere göre değiĢiklik gösteren popülasyon özelliklerinin, su kalitesi parametreleri ile 

değerlendirilmesi bu tez çalıĢmasının esas konusunu oluĢturmaktadır. Biga Yarımadasının 

Çanakkale ili sınırları içersinde kalan kısmındaki en önemli akarsu sistemleri olan KocabaĢ 

Çayı, Sarıçay Akarsuyu, Karamanderes Çayı ve Tuzla Çayı; kaynaklarını Kaz Dağlarından 

almaktadır. Bölgenin en uzun ve en fazla ortalama debiye sahip akarsuyu olan 

Karamenderes Çayı; Kaz Dağlarından doğmakta ve Çanakkale Boğazı‘nın son kısmında, 

Ege Denizi‘ne yakın bir bölgeye dökülmektedir. Ezine, Bayramiç gibi ilçelerden geçerek 

tarım arazilerinin arasından Çanakkale Boğazı‘nın güneyinde denize dökülmektedir 

(Akbulut ve ark. 2009b). KocabaĢ Çayı, bölgedeki bir diğer önemli akarsu sistemidir. Kaz 

Dağlarından kaynağını alan KocabaĢ, dağın kuzey yamaçlarından akarken birkaç ilçe 

merkezinden geçerek ve Marmara Denizinin güneyinde (Çanakkale Boğazının giriĢinde) 

son bulmaktadır. Bölgede tarımsal alanların bolluğu nedeniyle sulama amaçlı kullanımı 

yaygındır. Ayrıca,  Yenice, Çan ve Biga gibi yoğun nüfuslu ilçe merkezlerinden önemli 

miktarlarda sanayi ve evsel kaynaklı deĢarj almaktadır (YayıntaĢ ve ark., 2007). Bölgenin 

küçük ölçekli (40 km uzunluğunda) bir akarsuyu olan Sarıçay ise Çanakkale il merkezini 

ikiye bölerek Çanakkale Boğazında son bulmaktadır. Önemli miktarda kentsel kirlilik 

yüküne maruz kaldığı; organik kirliliğin ve ağır metal kirliliğinin öne çıktığı 

bildirilmektedir (Ilgar, 2000; Sağır-OdabaĢı ve OdabaĢı 2008; Akbulut ve ark., 2009a; 

OdabaĢı ve BüyükateĢ 2009). Tuzla Çayı ise Çanakkale Bölgesinin güneyinde orta ölçekli 

bir akarsudur. Kaynağı diğer akarsularla aynı olan Tuzla Çayı, Ege Denizine 

dökülmektedir. Diğer çalıĢma alanlarının tersine, bu akarsuya nispeten daha az insan 

kaynaklı kirletici deĢarjı olduğu gözlenmiĢtir.  
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Ülkemizde tatlı su ve acı sularda yayılıĢ gösteren 80 Prosobranchia ve 28 Pulmonata 

olmak üzere toplam 108  adet gastropoda türü tespit edildiği bildirilmiĢtir (Yıldırım, 1999; 

Yıldırım ve ark., 2006a,b). Ülkemizdeki tatlı sularda dağılım gösteren bivalvia türleri ile 

ilgili yapılmıĢ sınırlı sayıda bilgi mevcuttur. Bununla birlikte, çeĢitli araĢtırıcıların 

verilerine göre Pisidiidae (Sphaeriidae) familyasına ait 10 (Pisidium amnicum, P. 

annandalei, P. sogdianum, P. obtusale, P. subtruncatum, P.casertanum, Sphaerium 

nucleus, S. nitidum, S. corneum, Musculium lacustre, S. rivicola, S. corneum), Unionidae 

familyasına ait 12 (Unio pictorum, U. terminalis delicatus, U. mancus eucirrus, U. crassus 

bruguieranus, U. stevenianus, U. tigridis, Potamida littoralis desserti, Anodonta cygnea, 

Pseudodopsis euphraticus, Leguminaia whaetleyi and L. saulcyi) Dreissenidae familyasına 

ait 3 (Dreissena polymorpha, D. siouffi), Mytilidae familyasına ait 2 (Mytilaster marioni, 

Mytilaster lineatus), Corbiculidae familyasına ait 1 (Corbicula fluminalis) adet taksona 

rastlanıldığı çeĢitli araĢtırırcılar tarafından bildirilmiĢtir (Geldiay ve Bilgin, 1969; Geldiay 

ve Bilgin, 1973a; Bilgin, 1980; Schütt, 1982; Yıldırım ve ġeĢen 1994; Ustaoğlu ve 

ark.,1995; Çetinkaya, 1996; Kara ve Yıldırım, 1998; Sözen ve Yiğit 1999; Sarı ve ark., 

2001; Ustaoğlu ve ark., 2001a; Ustaoğlu ve ark. 2001b; Öztürk ve ark., 2002; Balık ve ark., 

2003; BaĢçınar, 2003; Ustaoğlu ve ark., 2003; Bobat ve ark., 2004; Kara, 2004; Öktener 

2004; Türkmen ve ark., 2005; Yıldız ve ark., 2005; Ertan ve ark.,2006; Çek ve ġerefliĢan, 

2006; ġerefliĢan ve ark., 2007; KoĢal ġahin ve Yıldırım 2007; Ekin ve ark., 2008; Yardım 

ve ark. 2008; Akbulut ve ark., 2009a,b; ġerefliĢan ve ark., 2009; Çek ve ġerefliĢan, 2011). 

Bu araĢtırıcıların verilerine göre ülkemiz iç sularında dağılım gösteren bivalvia klasisine 

ait bugüne kadar toplam 28 adet tür bildirilmiĢtir. 

 

1.2. Tatlısu Molluskları  

Molluska (yumuĢakçalar) Ģubesinin segmentsiz vücutları, genellikle baĢ, gövde, ve 

ayak Ģeklinde ayrılır, baĢ ve ayak kısımları tamamen ya da kısmen küçülmüĢ durumdadır. 

Bir mollusk gövdesi bilateral simetrili (Bivalvia) olabildiği gibi sarmal spiral (Gastropoda) 

formda da bulunabilir. Tüm tatlı ve acı su molluskları kabuklu formdadır. Gastropodlar 

asimetrik bir gövde, spiral ya da baĢlık Ģekilli bir kabuk, kesiĢen visseral sinir bağlantıları 

ve geniĢ, sürünmeye adapte olmuĢ bir ayak yapısı ile karakterize olurlar. Bivalveler ise 

bilateral simetrilidir. Kabukları iki simetrik kapak ve bunları bir arada tutan elastiki yapıda 

dorsal bir ligamentten oluĢur, bunlarda baĢ yoktur. Ağız ve gırtlak sinir sistemi 

http://www.itis.gov/servlet/SingleRpt/SingleRpt?search_topic=TSN&search_value=81388
http://www.itis.gov/servlet/SingleRpt/SingleRpt?search_topic=TSN&search_value=81330
http://www.itis.gov/servlet/SingleRpt/SingleRpt?search_topic=TSN&search_value=81381


BÖLÜM 1- GĠRĠġ         Deniz Anıl ODABAġI 

 

 4 

geliĢmemiĢtir. Ayak bir baltayı ya da bir dili andırır. Sinir sistemleri üç çift gangliyondan 

ibarettir. Molluskların boĢaltım sistemi, tüplü yapıda, birisi perikardiyuma diğeri ise manto 

boĢluğuna açılan iki adet metanefridial böbrekten oluĢur. Gastropodların çoğu tek 

böbreklidir. Mollusklar hem ayrı eĢeyli hem de hermafrodittirler. Birçok formunda tek 

gonad bulunur, gastropodlarda ayrılmamıĢ Ģekildedir. Gonadal kanallar genellikle manto 

boĢluğuna açılmaktadır. Ġç su ve östarin bölgede yaĢayan molluskların çoğunda iç 

döllenme gözlenir (Demirsoy, 1996; Zhadin, 1965; Pechenik, 2005; Dillon 2004). 

 

1.2.1. Tatlısu Gastropodları  

Tatlısu gastropodları Antarktika kıtası hariç tüm kıtalarda ve nehirler, göller, çaylar, 

bataklıklar,  yer altı kaynakları ve kaynak sularında, ayrıca drenaj kanalları gibi geçici su 

birikintileri olmak üzere neredeyse tüm sucul habitatlarda dağılım gösterirler. Büyük 

çoğunluğu suyun içinde yaĢayan gastropodların önemli bir kısmı bitkili, taĢlı ve kayalık, 

ağaç ve diğer sert yüzeylerde ya da yumuĢak sediment gibi özel ortamlarda bulunurlar. 

Birkaç amfibik tür ve çok az bir kısmı (bazı Ampullariidae üyeleri gibi) suyun dıĢında 

kalmaya tolerans gösterebilir, diğer türler ise kurak dönem boyunca nemli toprağın 

içerisinde uzun zaman kalabilirler. Bazı gruplar (Rissooidea‘nın bazı familyalarında 

olduğu gibi) çok tuzlu iç su habitatlarında da bulunabilirler. 

Tatlısu gastropodları genellikle alg, diatom ve bakterilerin tabakalarının bulunduğu 

yüzeyleri kazıyarak beslenen mikro-herbivor ve/veya mikro-omnivor canlılardır. Ancak, 

Glacidorbidae familyasının tüm üyeleri karnivor olarak, Viviparidae ve Bithyniidae 

üyelerinin bir kısmı da askıdaki partiküllerden beslenirler; Ampullariidae familyaları ise 

baĢlıca makro-herbivor olarak tanımlanmakla beraber, briyozoanlar ve planorbid 

yumurtaları ile beslendikleri de bilinmektedir. Büyük bir çoğunluğu bentik olan tatlı su 

gastropodlarının pelajik/nektonik ya da parazitik olarak hiçbir türü bulunmamaktadır 

(Lamy, 1926). 

Basommatophora (Gastropoda: Pulmonata) ordosundaki salyangozlar genel olarak 

tatlı sularda nadiren de denizel ortamlarda dağılım gösterirler ve ekolojik faktörlere karĢı 

toleransları yüksektir, bu nedenle birçok araĢtırıcı tarafından temiz ve kirli sularda bulunan 

―indikatör organizma‖ özelliklerine vurgu yapılmıĢtır. Tatlısu pulmonatları parazitik 

trematodlara ara konakçılık yapmaları nedeniyle büyük önem taĢırlar. Ülkemizde yapılan 

araĢtırmalara göre (Bulinus truncatus gibi) bazı tatlı su gastropodlarının (Schistosoma 
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haematobium, Echinostoma revolutum, Fasciola gigantica, Heterophyes heterophyes gibi) 

birçok parazit türüne konakçılık yaptıkları bildirilmiĢtir (ġeĢen ve Yıldırım, 1993). 

Pulmonatlar, genellikle değiĢik faktörlerin değiĢimini tolere edebilirler ve ötrofik düzeyde 

bir bölge olsa bile, çok farklı yapıdaki sucul sistemlerde dağılım gösterebilmektedir 

(Zhadin, 1965; Hart ve Samuel, 1974). Bu nedenle, ekolojik çalıĢmalarda kirlilik 

seviyesinin belirlenmesinde kullanılmaktadır (Yıldırım ve ark., 2006a).   

Prosobranchia subklasisine dahil olan gastropodlar ise pulmonatların tersine, genel 

olarak ekolojik faktörlere karĢı daha az dayanıklı canlılardır. Bu nedenle dağılım 

gösterdikleri farklı bölgelerde değiĢken ekolojik faktörlere uyumları ve izole olmaları 

nedeniyle geniĢ ölçüde türleĢme ve alttürleĢme göstermektedirler. ProsobranĢların büyük 

bir kısmı denizlerde, bir kısmı tatlı ve acı sularda, çok az bir kısmı ise karasal ortamlarda 

yaĢamaya adapte olmuĢlardır. Prosobranchia türlerinin ülkemizdeki yayılıĢları, gastropoda 

zoocoğrafyasında önemli bir yere sahiptir. Anadolu‘nun tatlı, acı su ve karasal 

ortamlarında yayılıĢ gösteren  Prosobranchia türleri, bölgenin jeolojik geliĢimine paralel 

olarak sucul alanlarda da, zengin bir grubu temsil etmektedirler (Yıldırım, 1999). 

Birçok gastropod kabuğu kırılgan, kule Ģeklinde ya da konik sarmalları birleĢmiĢ 

yapıdadır. Planorbidae familyasında kabuk planospiral Ģekilde sarmaldır. Ancylidae‘de 

kabuk spiral yapısını kaybetmiĢ, tepe kısmı boynuzu andıran Ģapka Ģeklindedir. Çok 

nadiren, sıkı sarmal yerine vida Ģekilli sarmal yapıda gözlenir. Bu yapı basamak Ģekilli 

olarak değerlendirilir. Basamak/ merdiven Ģeklindeki yapı Lymnaeidae ve Planorbidae‘de ; 

vida Ģeklindeki kabuk yapısı ise Baykal Gölü‘nde yaĢayan Liobaicalia stiedae cinsine 

özgüdür.  

Bir gastropod kabuğunun sivri kısmı (Apeks) yukarıda, ağız kısmı gözlemciye 

bakacak pozisyonda yerleĢtirecek olursak, açıklık kısmı eksenin sağında olana ―Dekstral 

Spiralli‖ kabuk olarak adlandırılır. Ancak açıklık eksenin sol tarafında kalırsa buna da; 

―Sinistral Spiralli‖ yapı denilir. Planorbid gastropod kabukları, içyapılarına göre 

değerlendirilirse Sinistral oldukları görülür ve genel olarak böyle tarif edilirler. Ġstisnai bir 

durum olarak Bulinus türünün kabuğu sol tarafa açılmaktadır. Sinistral sarmallı kabuklar 

nadiren gözlenirken, dekstral tip yaygındır.  

Bir kabuk ilk sarmaldan (Apikal) son sarmala (Buccal) kadar büyüklüğü artan bir 

Ģekilde, farklı boyutlardaki birkaç sarmaldan (3-12) oluĢmaktadır. Kabuğun iç çeperleri 

(kolumella denilen) dikey bir eksen oluĢumuna neden olur, bu bazen ağzın arkasından veya 
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umbilikustan baĢlayan yatay Ģekillidir. Umbilikus çeĢitli geniĢliklerde olabilir, bazen 

oldukça geniĢ bazen de yarık Ģeklinde olabilir; bazı formlarda ise bulunmaz. Kabuğun ağzı 

ya da açıklık (apertür) kısmı formlara göre değiĢkenlik gösterir, son sarmalın geniĢliğine 

göre Ģekil alır. Açıklık bazen yuvarlak, oval, dörtgen ve bazen de yarım ay Ģeklinde 

olabilir. Ağzın dıĢ kenarı, ―bukkal‖ veya ―parietal‖ kenar olarak adlandırılır, bazen basit, 

keskin bazen de dudak Ģeklinde kalınlaĢmıĢ yapıda olabilir. Taslak simetrik, tek düzlem ya 

da üst veya orta kısımdan az çok fırlak yapıda bulunabilir. Ağzın iç kenarı; ―Üst‖ (çeper 

kenarı veya yanak (bukkal) duvarı) ve ―Alt‖ (Kolumellar kenar) olarak iki bölümde 

incelenir. Bukkal kenarın kabukla birleĢen yerleri Kallus olarak bilinir, birçok türde iyi 

geliĢmiĢ ve birbiriyle bağlantılıdır. ProsobranĢ gastropodlarda bukkal kenar genellikle 

yuvarlak durumundadır. Kolumellar kenarın taban kısmı hafiften kabuktan ayrılmıĢ ve arka 

tarafa doğru bükülüp umbilikusu örtmüĢ durumdadır (Zhadin, 1965). 

  

 
 
ġekil 1. Bir tatlı su gastropod (Fluminicola) kabuğunun genel özellikleri (Frest ve 

Johannes, 1999‘dan alınmıĢtır). 
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Bir gastropod kabuğunun içine çekildiğinde ağız kısmı açık veya bir operkulumla 

kapalı olabilir; pulmonatlarda açıkken, branĢlılarda operküllüdür. Operkulum ayağın arka 

kısmında uzanmaktadır ve ayak içeri çekildiğinde apertürü kapatmaktadır. Konsantrik (eĢ 

merkezli) veya spiral yapıdadır. Konsantrik bir operkulumun nukleusu merkezi veya 

merkez dıĢı olabilir. Theodoxus‘larda operkulum formları içerden büyümektedir.  

Benedictialarda (Baykal Gölü) tam geliĢmemiĢ ve ağzı tamamen örtmemektedir. 

Gastropod kabukları, pürüzsüz, parlak yüzeyli yada az yahut çok belirgin oymalar 

taĢıyabilirler. Bu oymaların en ilkel tipi özellikle limnaeidlerden Galba palustris ve 

Lymnea stagnalis türünde olduğu gibi bazı Viviparus formlarında (Viviparus malleatus) 

―çekiç darbeleri‖ denilen yapıda, sığ çentikler ve belirgin kenarlar Ģeklinde görülür. Daha 

geliĢmiĢi damarlı/çubuklu (Gyraulus albus‘ta spiral Ģeklinde, genç Coretus corneus‗ta 

yoğun bir Ģekilde, bazı Valvata‘larda ise enine) yapı görülür. Viviparus ussuriensis türü ise 

güzel oymalı, enine ve sarmal çizgilerin kesiĢmesi Ģeklindedir. Daha karmaĢık tip ise enine 

ve boyuna olan kostaların (kaburga) birbirlerine girmiĢ yapıdaki olanıdır. Küçük yapıdaki 

Armiger crista bu tip yapıya sahiptir. Melanoides tuberculatus ve Semisulcospira 

cancellata türlerinde kuĢaklar (ribler) bütün yada yumrulara bölünmüĢ (tüberküllü) yapıda 

olabilmektedir. En karmaĢık oyuk yapıları Baicalia genusundadır; bu tür de kabuk; 

dikensiz düz ve eğik kotsalar, ağsı düz çizgiler ile enine boyuna uzanmıĢ birbirini kesen 

ince çizgilerin ve enine kotsalar ile boyuna uzanmıĢ karinanın bir kombinasyonu 

Ģeklindedir. Uzak doğu türü olan Bulinus rezvoji ve bazı Hazar denizindeki Micromelania 

ve Caspia cinsi gastropodların ince zarif oymaları vardır. Gastropod kabuk kalınlığı 

değiĢkenlik göstermektedir. Amphipeplea glutinosa ve Radix, Cerasina, Gyraulus ve 

Hippeutis‘in bazı türlerinin kabuk duvarları son derece ince ve saydamdır. En kalın kabuk 

duvarları, Neritidae ve Melanidae familyalarının bazı türlerinde gözlenir. Gastropod 

kabuklarının renklilikleri türden türe muazzam bir Ģekilde değiĢmektedir. Cerasina luteola 

türünün kabuğu hafif kehribar renginde harika görünümlüdür. Pulmonata molluskların pek 

çoğunu boynuzsu sarı veya boynuzsu kahverengidir. ProsobaranĢlar genelde karakteristik 

renktedir: Lithoglyphus naticoides yeĢil-gri renkte, Viviparus türleri yeĢilimsi boynuzdan 

kahveye tonlarında, koyu-kırmızı bantlı renklerde değiĢkenlik göstermektedir. Melanopsis 

praemorsa neredeyse siyah, Semisulcosprira cancellata kahve; Fagotia esperi koyu-

boynuzsu renk üzerine turuncu renkte benekli; Theodoxus fluviatilis beyaz veya gri renk 

üzerine siyah ilmekli desen taĢırlar (Zhadin, 1965).  
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Gastropodların kas sistemleri yutak, üreme organları ve son olarak da deri kaslarının 

hareketini yöneten kolumellar kas, pedal kas ve birçok organın duvarını oluĢturan 

kaslardan oluĢur. Kolumellar kaslar vücudu kabuğun içine çeker. Gastropodlar su içindeki 

nesneler üzerinde sürünerek hareket etmektedir. Hareket yeteneği, tabanın ve ayağın kas 

duvarlarının hissedilmesi güç olan peristaltik (sağımsal) titreĢimlerinden etkilenmektedir 

(Pechenik, 2005). Pulmonat gastropodlar ayrıca su içinde ayak kısmı yukarıda, kabuk 

aĢağıda kalacak Ģekilde yüzmektedirler. Bu hareket bir mukus salgılanmasına yol açar. Bu 

canlılar genelde suyun yüzey geriliminde kayarak yüzmektedir. Limnaeidler geniĢ 

tabanlarıyla bu hareket tarzında oldukça beceriklidirler. Pulmonat gastropodlar, 

akciğerlerindeki havayı kontrol ederek kendi spesifik ağırlıklarını dibe batma veya yüzeye 

çıkmalarına göre düzenleyebilirler. Gırtlak kas sistemi, birbirine merkezden uzak bir yada 

iki geri çeken ve birkaç uzatan ve esneten kastan ibarettir. Genital kas sistemi, yutağın sağ 

çekici kasının yanından çıkan penis ve penis kılıfı kesesini çeken (retraktör) ve vücudun ön 

dorsal tarafına tutunan, kolumellar kasla bağlantılı, iki adet penis kesesi retraktöründen 

oluĢmaktadır. Ancak diĢilerin genital kas sistemleri bulunmaz (Zhadin, 1965).  

 

 
 

ġekil 2. Lymnaea sp. türünün anatomisi (Pechenik, 2005‘den alınmıĢtır).   
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Gastropodların sindirim sistemleri bukkal boĢluk, farinks, özefagus, mide ve orta 

bağırsak, menteĢe bağırsağı yada rektum, tükürük bezi ve sindirim bezinden (karaciğer) 

oluĢmaktadır (ġekil 2). 

Ağız kafanın ön kısmının sonuna açılmaktadır. Bazı prosobranĢlarda çıkıntı Ģeklinde 

uzamıĢ, proboskis Ģeklini almıĢtır. Yutak, ön sindirim sisteminin kas bölümünün 

geniĢlemiĢ bir formu olarak tanımlanır. Bukkal boĢluk ve yutak arasında çeneler 

bulunmaktadır, bunlar özellikle predatör türlerde çok güçlüdür. Çeneler kütiküller yapıda 

ve kitinden oluĢmuĢtur. Sayıları ve biçimleri taksonomik özellikleri sergilerler. Çeneler 

gastropodların bazı tür ve cinslerinde küçülmüĢtür. Yutağın ventralinde ―dil‖ ya da 

―odontofor‖ denilen sert kaslı bir sırt uzanır. Bu dil, çapraz diĢ dizileri taĢıyan kütiküller 

kitin yapısındaki ―radula‖ ile kaplıdır. Radulanın yapısı türden türe değiĢmekle beraber 

önemli bir taksonomik özelliktir (ġekil 3).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ġekil 3. Radulanın elektron mikroskobuyla çekilmiĢ görüntüsü (Pechenik, 2005‘den 

alınmıĢtır). 

 

Pulmonat mollusklar ile ProsobranĢların radula yapıları temelde farklılık gösterir. 

pulmonatlarda (örnek olarak Lymnaea stagnalis‘te) ―merkezi diĢler‖ farklı biçimdeki diĢler 

tarafından çevrelenmiĢlerdir. Merkezi diĢlerin bitiĢiğindekilere ―Lateral diĢler‖, daha sonra 

gelenlere ―orta diĢler‖ ve son olarak da kenardakilere ―marjinal diĢler‖ denilmektedir. 
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Radular diĢler kaide ve kütiküller dentinlerden oluĢur. ProsobranĢlarda radula 

pulmonatlarda olduğunda oldukça farklıdır. Radulanın görevi sebze ve diğer besinleri 

kazıyıp yutağa vermektir. Doğal olarak, ön diziler çıkar ve yerine yenileri gelir.  

Tükürük bezi kanalı yutağın arka kısmına açılmaktadır. Gastropodlarda genelde bir 

yada iki çift loblu tükürük bezi bulunur. Yutaktan (Farinksten) sonra yemek borusu 

(özefagus) gelmektedir. Limnaeidlerde arka kısmı küme Ģeklindedir, midenin ön kısmını 

temsil eder. Mide, orta bağırsağın geniĢlemiĢ bir Ģeklidir ve sindirim bezi de denilen 

karaciğere açılmaktadır. Bir limnaeid midesi küme, kaslı kısım ve uzamıĢ kör kısımdan 

oluĢur (Zhadin, 1965).  

  

1.2.2. Tatlısu Bivalveleri  

Tatlı sularda yaĢayan bivalviaların kabukları iki ayrı kapaktan oluĢmaktadır. Ġkincisi 

ilkinin simetriği ve elastik (canlı örneklerde) bir dorsal ligament ile bağlıdır. Kabuk 

kenarları dorsal kenar olarak bilinen bir bağ taĢır ki bu da, ventral kenarın karĢılığındadır. 

Ön kenar, bivalvianın tabana gömüldüğü kısımdır; Unio, Anodonta ve Margaritana‘da 

daha kısa olan taraftır, ancak Pisidium’da daha uzun olan taraftır. Arka kenar ise, tabanın 

hemen dıĢında kalan kısımdır. BoĢ bir kabuk, ligamentlerinin pozisyonundan tanımlanır, 

genellikle apeks yada umbo kısmının arkasına doğru, kabuğun arka kısmı üzerine yatar. 

Sonraki, kabuğun en yaĢlı olanıdır ve merkezi bir biçimde yerleĢmiĢtir, kabuğun önden 

arkaya olan oranlarına göre önde yada arkadadır. Belirttiğimiz üzere büyük bivalvelerde 

(Süperfamilya; Uniocea) ön kısmı oluĢturur, Sphaerium, Corbicula ile tatlı sularda ve acı 

sularda yaĢayan tüm Cardiidae türlerinde merkezi; birçok Pisidium türünde ise apeks 

arkada konumlanmıĢtır. Büyük bivalvelerin apeks kısmında apikal (ya da umbonal) 

oymalar denilen muhtelif kıvrımlar ve katlar bulunur (Zhadin, 1965). 
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ġekil 4. Anodonta cygnea‘nın  sol kapağı ve manto kısımlarının görünüĢü (Glöer ve Meier-

Brook, 1998‘den alınmıĢtır. (Ellis, 1978)). 

 

Kabuk kısmı ligament üste ve ön kenarı gözlemciye gelecek Ģekilde yerleĢtirilirse, 

sağ ve sol kısımlar tekabül eden kısımlar tekabül eden tarafa düĢer. Kabuğa üstten 

bakıldığında, kenarlardan ayrı fakat belirgin, yuvarlak iki bölge görülür: apeksin arkasında 

ve ligamentin çevresinde olan, daha az belirgin (etrafı çevrili daire Ģeklindeki) kısma ―ön 

areol‖ denir. Bir membranla kaplanmıĢ, üç köĢeli çukur olan ―Sinüs ligamentalis‖, 

ligamentin arkasında yerleĢmiĢtir. Ligamentin ve apeksin önünden gelen, kapakların 

arasındaki mızrak biçiminde konumlanmıĢ açıklık ―Sinulus‖ olarak bilir. Bir bivalve 

kabuğunun dıĢ yüzeyi oldukça pürüzsüz olabildiği gibi, az çok belirgin konsantrik bantlar 

da bulundurabilir. Uzak Doğu Unio türlerinde, umbonal desenler tüm kabukta devam eder. 

Cardiidae kabuklarının çeĢitli geniĢliklerde umbodan alt kenara doğru yelpaze Ģeklinde 

ayrılmıĢ, nervür (rib) ya da kostaları mevcuttur. Oymalara ilave olarak, tüm bivalvia 

kabuklarında, hayvanın yaĢını yaklaĢık olarak gösteren konsantrik büyüme halkaları 

mevcuttur. Dreissenidae (Ordo: Eulamellibranchiata) familyasına ait bivalvia kabukları 

bahsedilen yukarıda bahsedilen kabuk özelliklerinden oldukça farklıdır. Burada umbo 

terminal (uç konumlu) olduğundan, üst (dorsal, ligament tarafında), arka ve alt (ventral) 

olmak üzere üç adet kenar ayırt edilir. Bivalve kabukları, renk bakımından oldukça 
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çeĢitlidir. Pisidiumlar ve daha küçük Sphaerium türleri neredeyse renksiz yada solgun 

boynuzsu renktedir. Bazı (S. rivicola gibi) daha büyük Sphaerium türleri koyu kahve 

renktedir ve alt kenar boyunca bir bant bulundurur. Unio‘ların kabukları sarı (Unio 

pictorum), yeĢil (U. tumidus) yada kahve (U. crassus) renkte olurlar. Koyu kahveden 

siyaha kadar değiĢen renk tonları Margaritana, Unio‘nun bazı varyetelerinde ve Mytilaster 

lineatus‘ta görülür. Monodacna‘nın bazı türleri canlı renklere sahiptir. YeĢilimsi 

kahverengi kabuklu olan Dreissena dalgalı siyah bantlarla kaplanmıĢtır. Ayrıca, bivalve 

kabukları kalınlık bakımından oldukça farklılık gösterirler, Pisidium ve Sphaeirum 

türlerinde ince ve geçirgen olan kabuk yapısı (Glöer ve Meier-Brook, 1998), Unio ve inci 

üretiminde kullanılan Cristaria (C. plicata) türlerinde kalın ve sert yapıdadır (Zhadin, 

1965). Bağlantı menteĢeleri üzerindeki diĢ ve soket (yuva) yapıları Eulamellibranchiatanın 

subordo, familya, cins ve türe kadar ayrımında önelmiĢ bir taksonomi özelliğidir. 

Lamelliformların ön perspektiflerinde, kalınlık çok değiĢkendir ve kardinal diĢ 

(pseudocardinal daha doğru olur) olarak bilinir; sağ kapakta bu diĢlerden bir adet 

mevcutken sol kapakta iki adet olarak bulunmaktadır.kardinal diĢler arasındaki çukurluk 

sol taraftaki menteĢe yuvasıdır. Kardinal diĢin arkasında, dorsal plağın menteĢe yuvası 

boyunca, sağ kapakta 1 ve solda iki adet olmak üzere lateral diĢ uzanmaktadır. Kardinal 

diĢin altında bir destek menteĢe bulunmaktadır. Pisidium türlerinde menteĢe gerçek bir 

kardinal ve lateral diĢten oluĢmaktadır. Kardinal diĢler umbonun alt kısmında 

yerleĢiktirler; sağ kapakta bir adet (C3)ve solda iki (C2 ve C4) adettirler. Lateral diĢler 

kardinalin önünde ve arkasındadır. Sağ kapakta iki anteriör (A1 ve A3) ve iki adet posteriör 

lateral diĢ (P1 ve P3) bulunurken; sol kapak bir anteriör (A2) ve bir posteriör (P2) lateral diĢ 

taĢır (ġekil 5) (Glöer ve Meier-Brook, 1998; Zhadin, 1965).  
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 ġekil 5. Pisidium amnicum‘da kardinal ve lateral diĢlerin pozisyonları (Glöer ve Meier-

Brook, 1998‘den alınmıĢtır). 

 

Doğu Avrupa Eulamellibranchia türlerinin hepsinin menteĢe plaklarında kardinal ve 

lateral diĢ yoktur. Bu tip diĢ yapısı Dreisssena, Anodonta ve Adacna‘da yoktur; 

Margaritana, Cristaria, Monodacna ve Didacna‘da az çok küçülmüĢ yapıdadır. 

Dreissenidae kabukları Mytilidae‘den, kabuğun içindeki önde konumlanmıĢ lamel 

Ģeklindeki bölmenin bulunması bakımından ayrılır. Bu tabaka anteriör addüktör kasların 

tutulmasını sağlar. Kas izleri Eulamellibranchia kabuklarının iç kısımlarında görülmektedir 

ve sıklıkla taksonomik özellik olarak kullanılır. Unio‘da anteriör ve posterior izler bulunur. 

Umbonal girinti (umbonun altında), umbo kaslarının izlerini taĢır. Manto ile birleĢik halde 

bulunan pallial hat, anteriör ve posteriör kas izlerinin arasında, kabuğun alt kenarının 

hemen üzerinde uzanmaktadır. Mollusk kabukları dıĢtan içe doğru; organik tabaka 

(periostrakum), kalkerli tabaka (ostrakum) ve sedefli ya da incili tabaka (hipostrakum) adı 

verilen katmanlardan oluĢur. Bu tabakaların nispi kalınlıkları taksonomik açıdan önemlidir. 

Örneğin, Ovchinnikov (1931)‘e göre, Unionidae familyasının kabuklarında, bir prizmatik 

kalkerli tabaka ve bir benekli ya da hafif bantlı inci tabakası olarak iki tabakanın 

belirgindir (Zhadin, 1965). Unio ve Anodonta birbirinden sedefli ve prizmatik 

tabakalarının nispi kalınlıklarından ayrılmaktadır. Kabukların kimyasal kompozisyonları 
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türden türe farklılık göstermektedir. Unio pictorum‘un kabuğu % 98 kalsiyum karbonattan 

ve geriye kalan % 2‘lik kısım ise kalsiyum ve kalsiyum fosfat, kalsiyum polisilikat, 

magnezyum silikat ve çok az bir miktar alkalide çözünen fakat asitte çözülmeyen organik 

nitrojenli maddeden oluĢmaktadır. 

Bivalve molluskların kas sistemleri, iki adet yaklaĢtırıcı (Adduktor), pallial ve pedal 

(ayak) kaslarından oluĢur. Güçlü yaklaĢtıran kaslar iki kabuğu da aynı anda çeker. Ön 

yakınlaĢtırıcı kas yutağın üzerinde, arka ise arka bağırsağın altında bulunur. Bu kasların 

fonksiyonu kabuğu kapatmaktır, kabukların açılması ise pasif olarak bağlayıcı 

ligamentlerin yumuĢamasıyla olmaktadır. Bu nedenle ölü kabuklar devamlı olarak açıktır. 

Pallial kenar kasları üç yöne doğru uzanmaktadır; 1-merkezden kenara doğru dikey ıĢınlar 

Ģeklinde, 2-kenara paralel ve 3-dıĢ duvardan iç duvara çapraz bir Ģekilde. Unio ve 

Anodonta türleri saatte 1,5-2 metreden fazla hareket edemezler. Rahatsız edildiklerinde 

ayak içeri doğru çekilir, bu esnada bir miktar su çıkıĢı olur ve kapaklar sıkıca kapanır. 

Gastropodlarda olduğu gibi, durgun sularda yaĢayan bazı küçük Pisidium ve Sphaerium 

türleri kendilerini dipte yapıĢtırmak veya suda askıda bırakmak için mukus 

salgılamaktadır.  

 

1.3. Tezin Amacı 

Türkiye‘de akarsu, göl ve sulak alanların faunasını, florasını, fiziksel, kimyasal 

yapılarını ortaya çıkaracak temel çalıĢmalar, korumanın ve yönetim planlarının 

yapılabilmesi için öncelikli olarak ele alınması gereken konular olup, bilgi birikiminin en 

zor sağlandığı alanlardır (Kazancı, 2008). Aynı zamanda ülkemiz, ilgi çekici sucul ve 

karasal molluska faunası ve Avrupa‘nın kenar bölgelerinden daha zengin tür çeĢitliliğine 

sahip olmasıyla, zoocoğrafik anlamda eĢsiz bir bölgedir (Demirsoy, 1999). Buna karĢın, 

araĢtırma bölgemiz olan Marmara bölgesinin önemli bir bölümünü oluĢturan Biga 

Yarımadası tatlısu kaynaklarında molluska faunasına ait çalıĢmalar oldukça sınırlıdır 

(Akbulut ve ark., 2009a).  

Bu araĢtırma, Biga Yarımadası‘ndaki en önemli akarsular olan KocabaĢ Çayı, 

Sarıçay, Karamenderes Çayı ve Tuzla Çayı‘nda molluska filumuna ait (Gastropoda ve 

Bivalvia) cins ve türlerin dağılımlarını ve bu dağılımlarına etki eden faktörlerin 

belirlenmesi konularını kapsamaktadır.  
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AraĢtırmanın gerçekleĢtirilği Biga Yarımadası bölgesinde tatlısularda yaĢayan 

gastropod ve bivalvia türlerinin tespiti adına yapılan ilk çalıĢma niteliğini taĢımaktadır. 

Öncelikle, Biga Yarımadasının Çanakkale Ġli sınırlarında kalan akarsulardaki gastropoda 

ve bivalvia klasisine ait türlerin dağılımları ortaya çıkarmak, bölge için geniĢ kapsamlı tür 

kayıtları vermek ve burada yapılacak daha sonraki çalıĢmalara bir temel oluĢturmak 

amaçlanmıĢtır. 

Diğer taraftan, bu araĢtırmada türlerin yanısıra suyun fiziko-kimyasal özellikleri, 

kirlilik parametreleri ve sediment yapısına ait veriler de alınmıĢtır. Bu sayede, molluska 

türlerinin dağılımlarını etkileyebilen faktörler belirlenerek, türlerin hangi ortamlarda 

yaĢadıkları, su kalitesi parametrelerine karĢı olan tepkileri ve toleranslarını çok boyutlu 

istatistiksel yöntemler yardımıyla ortaya çıkarmak amaçlanmıĢtır.  

Molluska filumu ―indikatör‖ özelliği taĢıyan türleri de kapsamaktadır. Bu canlıları ve 

çevresel parametreleri kullanarak, su kaynaklarını tehdit eden kirlilik kaynaklarını ve 

ekolojik etkilerini tespit edilmesi ve gelecekteki durumuna yönelik tahminlerin ve çözüm 

önerilerinin sunulması bu tez çalıĢmasının amaçlarından birini oluĢturmaktadır.  
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BÖLÜM 2  

ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

 

Tatlısu molluskları üzerine ülkemizde ve dünyada bir çok çalıĢma yapılmıĢtır. 

Türkiye‘nin kuzeybatı bölgesinde karasal ve sucul molluskları üzerinde yapılan çalıĢmalar 

(Geldiay ve Bilgin, 1969; Bilgin, 1980; Kebapçı, 2007) olmasına rağmen, bu bölgedeki 

molluska üyeleri hakkında yeterli ve ayrntılı bilgi bulunmamaktadır.  

Ülkemiz gerçekleĢtirilen en eski çalıĢmada Mousson 1874 yılında, Mersin ve 

Ġskenderun bölgesinde Melanopsis ve Neritina (Theodoxus) genuslarını tespit etmiĢtir. 

Bourguignat ( 1884), Sapanca Gölünde yaptığı çalıĢmada, 6 adet Fagotia (Prosobranchia, 

Melanopsidae) türü (F. anciana, F. gravida, F. gallandi, F. locardiana, F. ascani, F. 

anatolica) ve bir Melanopsis türü (M. ascanica) belirlemiĢtir. Westerlund‘un 1886 yılında 

yaptığı bir çalıĢmada Sapanca Gölü ve akarsularında Microcolpia acularis türünün 5 farklı 

alt türünün (M.a.cotagniana, M.a. rochbrununiana, M.a. vıllesserviana, M.a. gallandi, 

M.a. potamactebia) yaĢadığını tespit etmiĢtir. Germain (1921, 1936) ise Sapanca Gölü ve 

civarında tespit edilen Microcolpia acularis ve Fagotia esperi türlerinin aslında tuna nehri 

havzasında dağılıĢ gösterdikleri ve polimorf oldukları kaydedilmiĢtir. Bu iki türün 

Asya‘nın Avrupa‘ya doğru uzantı bölgesinde de bulunuĢu Ġstanbul bölgesinin sonradan 

oluĢumu ile bunların Tuna formlarından izole oldukları Ģeklinde açıklanmaktadır (Bilgin, 

1980). Sapanca Gölü‘nde birlikte yaĢayan bu türler Bilgin (1968 ve 1973a) tarafından da 

tespit edilmiĢtir. Zhadin (1952)‘e göre bu türler Karadeniz havzasındaki akarsu 

sistemlerinde yaĢamaktadırlar. 

Roth (1839) tarafından yalnız Ġzmir civarında dört Melanopsis (Melanopsis 

ferusacci, M. wagneri, M. laevigata, M. costata) formu bulunduğu kayıt edilmiĢtir. 

Letournoux (1889) ise Tarsus ve Mersin civarındaki akarsularında Melanopsis desertorum, 

Urfa, Mardin ve Diyarbakır‘da M. ferussaci‘nin  dağılım gösterdiğini, M. wagneri‘nin 

Ġzmir bölgesinde yaĢadığını bildirmiĢtir (Bilgin, 1980).  

Sturany (1895) ise, Trakya bölgesinde (bugün Yunanistan‘ıda kapsayan bölgede) 

yaptığı çalıĢmada Lymnaea, Physa, Planorbis, Ancylus, Valvata, Anodonta, Unio ve 

Dreissena genuslarına ait türlerden bahsetmiĢtir. Boettger (1957), gastropoda klasisine ait  

Pseudoamnicola lidbergi ve Belgrandia (Belgrandiella) cavernica türlerini ilk kez tespit 

etmiĢtir (Bilgin, 1980). 
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Germain (1936)‘nın Ön Asya kara ve tatlısu gastropodları eserinde Melanopsis 

praemorsa üzerinde çok durulmuĢ fakat daha önce verilen form sayısı daha azaltılmıĢtır. 

Frömming (1956) ve Mozley (1944)‘ün bazı molluska türlerinin insan ve 

hayvanlarda tehlikeli hastalıklara neden olan Trematod larvalarına ara konakçılık  

yapmaları dolayısıyla parazitolojik yönden önemini belirten çalıĢmaları bulunmaktadır.   

Schütt (1964), Antalya çevresindeki lokalitelerde yaĢayan Hidrobidae familyasından 

Chilopyrgula zilchi, Bithynia pseudemmericia, Horatia punarbasa, Hydrobia pamphylica 

endemik türlerinin tanımlamıĢtır. Diğer çalıĢmalarında ise tespit edilen türler Ģöyle 

sıralanmaktadır; Neritidae familyasından Theodoxus altenai, Antalya civarında tespit 

edilen yeni bir türdür; Theodoxus heldreichi, BeyĢehir Gölü güney batı kıyısından, Th. 

fluviatilis Ġstanbul YeĢilköy civarından, Th. (Neritaea) anatolicus Antalya‘nın DüdenbaĢı, 

MaraĢ civarındaki Aksu Irmağı‘ndan, EskiĢehir-Ankara karayolu üzerindeki Sakarya 

Nehri‘nden ve Antalya, Manavgat Irmağı‘ndan tespit edilmiĢtir. Viviparidae familyasından 

Viviparus viviparus costae Belgrad ormanlarındaki Bahçeköy‘den, Yalova civarından, 

Valvatidae familyasından Valvata (Borysthenia) naticina Antalya civarındaki vadiden, 

Antalya‘nın Elmalı Ġlçesi Avlan Gölü‘nden, V. (Valvata) cristata Elmalı‘nın Avlan 

Gölü‘nde V. (Borysthenia) naticina ile birlikte bulunmuĢtur. Hydrobiidae familyasından 

Hydrobia stagnorum aslında bir Karadeniz formudur. Bu tür % 0,1 - % 2 tuzluluklara 

adapte olabilmiĢtir. Grossu (1956)‘ya göre Marmara Denizi kıyılarında Ġstanbul Halkalı ve 

Yalova‘dan Hydrobia soosi ve Pseudoamnicola ile birlikte Sapanca Gölü‘nün Derbent 

Köyünden tespit edilmiĢtir. Hydrobia anatolica (Schütt, 1967) türünü ilk defa tespit 

etmiĢtir. Antalya-DüdenbaĢı, Eğridir Gölü, BeyĢehir Gölü ve Burdur Gölü‘nün batı 

kıyısında bulunmuĢtur. Grossu (1956), Bythinella opaca Ġstanbul Belgrad ormanlarındaki 

Bahçeköy‘den tespit edilmiĢtir (Schütt, 1967). Micromelaniidae familyasından 

Xestopyrgula pfeifferi pfeifferi (Weber)‘in tip lokalitesi Eğridir Gölü‘dür. Bu türün yeni bir 

alt türü olan Xestopyrgula pfeifferi beyşehirana‘nın tip lokalitesi adından da anlaĢılacağı 

gibi BeyĢehir Gölüdür (BeyĢehir‘in 5 km Güneydoğusundan). Sadlerina byzanthina 

(Frauenfeld), sinonimi Lithoglyphus affinis (Westerlund)‘dur. Materyal Kayseri‘nin 

Karpuzatan mevkiinden toplanmıĢtır. Tip lokalitesi Tokat olmakla beraber, materyal 

Isparta‘nın Keçiborlu Çayı‘ndan toplanmıĢtır. Bithynidae familyasından Bithynia badiella 

(Küster) Tarsus civarından tespit edilmiĢtir. 

Bilgin (1967), Ġzmir il sınırları içine giren çeĢitli tatlısu habitatlarında yaĢayan 10‘u 

Prosobranchia ve 12‘si Pulmonata olmak üzere 22 gastropod türü tespit etmiĢtir. Ayrıca 
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bu bölgede yaygın olarak yaĢayan Melanopsis praemorsa‘nın farklı habitatlardaki senelik 

boy frekansı ve populasyon yoğunluğu üzerine çalıĢılmıĢtır.  

Bilgin (1980)‘in, bu tez çalıĢması açısından önem arz eden çalıĢmasının, bir bölümü 

de Biga Yarımadası‘ndaki bazı akarsuların belirli lokasyonlarından örneklenen mollusk 

türlerinden bahsedilmektedir. Bölge için ilk çalıĢma niteliği taĢıyan bu araĢtırmada, 

Valvata naticina, Sphaerium lacustre, Unio eucirrus elongatulus, Unio crassus 

bruguieranus, Theodoxus subterminalis ve Biomphalaria ehrenbergi türlerinin varlığı 

bölge için ilk defa rapor edilmiĢtir. 

Geldiay ve Bilgin (1969), yurdumuzun birçok bölgesinden toplanan tatlısu molluska 

türleri ile ilgili çalıĢmaları bulunmaktadır.  

Schütt ve Bilgin (1970), Hydrobiidae familyasından Pseudamnicola geldiyana yeni 

bir tür ve Pseudamnicola natolica smyrnensis yeni alt türünün tanımlamalarını yapmıĢtır 

(Bilgin, 1980). 

Tchernov (1971)‘un çalıĢmaları ise yurdumuzun fosil türlerini içeren paleontolojik 

araĢtırmalardır.  

Geldiay ve Bilgin (1973)‘de bazı göllerimizde yaygın halde yaĢayan Dreissena 

polymorpha (Pallas,1771) türü tanıtılmaktadır.  

Bilgin (1973b)‘de ise yurdumuzda ilk defa tespit edilen ve tıbbi önemi olan 

Melanoides tuberculatus (Muller) incelenmiĢ ve parazitolojik önemine vurgu yapılmıĢtır. 

Bilgin (1980)‘de Batı Anadolu‘nun bazı önemli tatlı sularından toplanan molluska 

türlerinin sistematik bilgilerini dağılımlarını konu alan çalıĢmasında, birçok lokaliteden 

alınan örnekler incelenmeketedir. 

Roth (1987), Theodoxus genusunun Ortadoğu‘daki faunistik tarihini incelediği 

çalıĢmasında ikisi endemik (Theodoxus altenai, Theodoxus schultzii) yedi adet türün 

(Theodoxus anatolicus, Theodoxus fluviatilis, Theodoxus pallasi, Theodoxus jordani, 

Theodoxus cinctellus) Ortadoğu‘daki dağılım haritasını vermiĢtir. 

Kinzelbach (1989), Yakındoğu tatlısu molluskları çalıĢmasında ülkemizde dağılım 

gösteren gastropodlardan sözetmiĢtir (ġeĢen, 1992).  

ġeĢen (1992)‘in Diyarbakır, Mardin, ġanlıurfa illerinin Bazı tatlısularında yaĢayan 

molluskların sistematiği hakkında gerçekleĢtirdiği doktora tezi Güneydoğu Anadolu‘da 

dağılım gösteren tatlısu mollusklarının kaydı açısından oldukça önemli bir konumdadır. 



 

BÖLÜM 2- ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR               Deniz Anıl ODABAġI 

 

 19 

ġeĢen ve Yıldırım (1993), Tatlısu gastropdlarının parazitolojik önemi hakkında 

yaptıkları çalıĢmalarında, gastropodların ara konakçılık özelliklerinden de 

bahsedilmektedir. 

Yıldırım ve ġeĢen (1994)‘in Tatlısu molluska türlerinin Burdur ve Isparta civarındaki 

zoocoğrafik dağılımları ve taksonomileri hakkında çalıĢmaları bulunmaktadır. 

Yıldırım (1997)‘nin Eğirdir Gölü‘nde tanımladığı Sprattia sowerbyana aksoylari 

n.ssp. yeni alt türünün kaydı verilmiĢtir. Bu alt türün kabuk morfolojisi incelenmiĢ ve 

tanısal özellikleri Sprattia sowerbyana sowerbyana ve Sprattia sowerbyana imperialis 

alttürleri ile karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Sözen ve Yiğit (1999)‘in AkĢehir Gölü bentik omurgasızları ve limnolojik 

özelliklerini inceledikleri çalıĢmalarında, gastropoda ve bivalvialara ait 12 adet türün 

varlığını bildirmiĢlerdir.  

Yıldırım (1999)‘nın ise Türkiye‘deki tatlı ve acı sularda bugüne kadar tespit edilmiĢ 

olan Prosobranchia (Mollusca: Gastropoda) türlerinin zoocoğrafik dağılımlarını konu alan 

çalıĢması, önemli bir bilimsel boĢluğu doldurmuĢ önemli bir eserdir. Bu çalıĢmada elde 

edilen bilgilere göre; çalıĢmanın yapıldığı tarihe kadar belirli bölgelerde yerli ve yabancı 

malakologların bildirdiği 60 tür ve 12 alttürün Türkiye‘nin tatlı ve acı sularında dağılıĢ 

gösterdiği belirtilmektedir. Bunlar, Theodoxus genusuna ait 8 tür, 2 alttür; Viviparus 

genusuna ait 1 tür, 1 alttür;  Valvata genusuna ait  4 tür; Hydrobia  genusuna ait 3 tür; 

Semisalsa genusuna ait 1 tür;  Graecoanatolica  genusuna ait 6 tür;   Kirelia  genusuna ait 

2 tür, Belgrandiella genusuna ait 2 tür; Falsibelgrandiella 1 tür; Islamia genusuna ait 3 tür; 

Bythinella genusuna ait 3 tür; Pseudamnicola genusuna ait 2 tür, 2 alttür; Orientalina  

genusuna ait 1 tür;  Turkorientalia  genusuna ait 1 tür;  Sadleriana  genusuna ait 3 tür; 

Sheitanok genusuna ait 1 tür; Horatia genusuna ait 1 tür; Potamopyrgus genusuna ait 1 tür;  

Lithoglyphus genusuna ait 1 tür; Pyrgorientalia genusuna ait 1 tür; Falsipyrgula genusuna 

ait 2 tür;  Bithynia genusuna ait 5 tür; Melanopsis genusuna ait 1 tür ve 6 alttür;  Fagotia  

genusuna ait 2 tür, 1 alttür ve Melanoides  genusuna ait 1 tür olarak belirtilmiĢtir. Bu 

konudaki bilgilere göre tespit edilen tür kategorisindeki taksonlardan 35, alttür 

kategorisindeki taksonlardan 5 tanesinin yayılıĢ bölgesinin Anadolu olduğu da 

bildirilmiĢtir. Ayrıca Anadolu‘da çeĢitli bölgelerden değiĢik jeolojik dönemlere ait  

tortullarda fosil olarak bulunan Prosobranchia‘ya ait 22 tür ve 6 alttüre ait örneklere 

rastlandığı bilgiside verilmiĢtir. Bunların, Theodoxus genusuna ait 3 tür, 2 alttür; 

Caspicyclotus genusuna ait 1 tür;  Valvata genusuna ait  3 tür;  Hydrobia genusuna ait 2 
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tür; Semisalsa genusuna ait 1 tür; Graecoanatolica genusuna ait 1 tür; Prososthenia 

genusuna ait 1 tür, 4 alttür;  Belgrandiella  genusuna ait 1 tür;  Pseudamnicola  genusuna 

ait 1 tür;  Pyrgula  genusuna ait 2 tür; Falsipyrgula  genusuna ait 3 tür;  Micromelania  

genusuna ait 2 tür;  Bithynia  genusuna ait 1 tür oldukları bildirilmiĢtir. Belirlenen 

fosillerden tür kategorisine giren  21 takson ve  alttür kategorisine giren 6 takson sadece 

Anadolu‘da tespit edilmiĢ olduğuna ve  bunlardan 4‘ünün günümüzde de yayılıĢ 

gösterdiğini de belirtmiĢtir. ÇalıĢmada, belirlenen türlerin sistematikteki yerleri ve 

zoocoğrafik yayılıĢları verilmiĢtir. 

Ustaoğlu ve ark. (2001a)‘ın Gediz Deltası ve Sazlıgöl‘ün Mollusca  faunasını  

saptamak  amacıyla gerçekleĢtirdikleri araĢtırmada  9‘u Gastropoda ve 1‘i de Bivalvia 

klasisine dahil toplam  10  tür  tespit  edildiğini ve bunların bölge için ilk kayıt özelliği 

taĢıdığını vurgulamıĢlardır.   

Ustaoğlu ve ark. (2001b)‘ın bir diğer çalıĢmasında Çivril ilçesindeki (Denizli) IĢıklı 

Gölü‘nün Mollusca faunası belirlenmiĢtir. Buna göre, Gastropoda klasisine ait 22 ve 

Bivalvia klasisine ait 2 tür olmak üzere toplamda 24 tür ile temsil edildiğini saptanmıĢtır. 

Physa fontinalis, Planorbis carinatus, Acroloxus lacustris ve Radix ovata dıĢında saptanan 

türlerin tümü bu göl için yeni kayıt niteliğinde olduğu da bildirilmektedir. 

Balık ve ark. (2002) Yelköprü mağarası ve civarındaki sucul faunasının tespitini 

yapmak amacıyla yapılan çalıĢmalarının sonucunda, Artropoda filumunun yanı sıra 2 

molluska taxonu (Melanopsis preamorsa, Ferissia wautieri) tespit ettiklerini 

bildirmiĢlerdir.  

Öztürk ve ark. (2002) Bafa Gölü‘nde Mytilaster marioni‘nin dağılımını ilk kez 

bildirdikleri çalıĢmalarında, gölü etkileyen ekolojik değiĢimlerinin neden olduğu tatlısu 

giriĢi modifikasyonlarının Mytilaster marioni‘nin taksonomik özelliklerini de etkilediğini 

rapor etmiĢlerdir. 

Sarı ve ark. (2001)‘nın Bafa Gölü‘nün makro ve meio bentik faunasını belirledikleri 

çalıĢmalarında 3 molluska taksonunun varlığına iĢaret edilmiĢtir. Örihalin bir gastropod 

türü olan Potamopyrgus jenkinsi (Smith, 1889), Mytilaster cf. lineatus (Dreissena, 1758)‘in 

ve aslında denizel bir tür olan ve geniĢ bir tuzluluk toleransına sahip olan Cerastoderma 

(Cardium) edule‘nin Bafa Gölü‘nün acı sularında yaĢadığını bildirmiĢtir. 

BaĢçınar (2003), Çıldır Gölü‘nde yaĢayan tatlısu midyesi Anodonta cygnea 

(Linnaeus,1758)‘nın populasyon yapısı, et verimi kondisyon indeksi, üreme zamanı, vucüt 

dokularının biyokimyasal komposizyonu, ağır metal düzeyleri, larval (glochidium) 
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geliĢimleri, larva ve konakçı balık iliĢkileri ve ekonomik değerini iki yıl boyunca 

incelediği çalıĢmasında, Anodonta cygnea türünün çalıĢma bölgesi için ilk kayıt olduğunu 

da belirtmiĢtir.   

Usatoğlu ve ark. (2003) Yuvarlakçay‘ın mollusk faunasını belirlemek amacıyla 

gerçekleĢtirdikleri çalıĢma sonunda 15‘i Gastropoda biri de Bivalvia‘ya ait olmak üzere  

toplam 16 takson tespit ettiklerini belirtmiĢlerdir. Radix peregra, Pisidium casertanum ve 

Sphaerium sp. Theodoxus subthermalis, Valvata naticina, Physella acuta, Gyraulus albus 

Planorbarius corneus, Planorbis planorbis, Oxyloma elegans türlerinin bu lokaliteden ilk 

defa rapor edildiğini de bilidirmiĢlerdir. 

Balık ve ark. (2003)‘nın Toros Dağları (Güney Anadolu) üzerindeki bazı göllerin 

molluska faunasını belirlemek amacıyla gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarında sonuç olarak 

Gastropoda klasisine ait 13, Bivalvia klasisine ait 7 olmak üzere toplam 20 takson tespit 

etmiĢlerdir. Tespit edilen taksonların tamamının verilen lokaliteler için yeni kayıt olduğunu 

ve ayrıca  Gyraulus crista  f. cristatus, Pisidium subtruncatum, Pisidium obtusale, 

Sphaerium rivicola  ve Sphaerium corneum  f. mamillanum‘un ülkemizde ilk defa olarak 

bildirmiĢlerdir. 

Bobat ve ark. (2004)‘nın Fırat Nehri havzasındaki zebra midyesinin (Dreissena 

polymorpha) geliĢimi ve fouling problemleri hakkındaki çalıĢmalarında, bu canlıların  

tatlısu ekosistemlerinde yaĢayan en önemli tutunucu-kirletici canlılardan (fouling 

organizması) biri olduğunu belirtmiĢtir. Tutundukları yüzeylerde oluĢturdukları biyokütle 

ile su akıĢını aksatma ya da tamamen engelleme, yenime (korozyona) yol açma, su filtre ya 

da eleklerini tıkama, teknelerin ağırlığını arttırarak dengelerini bozma ve yakıt 

harcamalarını arttırma, teknelerin motor aksamları içine girerek sağlıklı çalıĢmalarını 

engelleme, sucul ekosistemde doğal olarak bulunan diğer canlıların yaĢamasını kısıtlama 

gibi birçok önemli soruna yol açarak hem teknik-ekonomik hem de ekolojik anlamda 

zararlı olabildiklerini de bildirerek, 1997 yılında Fırat Havzasındaki Atatürk Barajı ve 

Hidroelektrik Santralinde, 2000 yılında ise Birecik ve KarkamıĢ Baraj ve Hidroelektrik 

Santrallerindeki zararlarına dikkat çekmiĢtir. 

Çabuk ve ark. (2004)‘ın Yukarı Sakarya Nehri gastropoda faunası mevsimsel 

değiĢimlerini su kalitesi parametreleri ile birlikte değerlendirdikleri çalıĢmalarında, 16 tür 

gastropod üyelerinin suyun sıcaklığı ve çözünmüĢ oksijen değerleri ile pozitif korelasyon 

gösterdiğini, ancak bu korelasyonun pH ve nitrat değerleri ile negatif olduğunu 

bilidirmektedirler. Gyraulus albus, Physa acuta, Valvata pulchella ve Oxyloma elegans 
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türlerinin yüksek seviyedeki NO3
-
 değerlerine tolerans gösterebildiklerini belirtirken 

Valvata piscinalis‘in kirlenmemiĢ sularda dağılım gösterdiklerini bildirmiĢlerdir. 

Ġstasyonlara göre türlerin ve sayılarının değiĢkenlik gösterdiklerini belirtseler de en fazla 

birey sayısına sonbahar mevsiminde, en düĢük birey sayısının ise kıĢ döneminde 

gözlemlediklerini bildirmiĢlerdir. Gyraulus albus türünün en çalıĢma bölgesinde en yaygın 

bulunan taxon olduğunu, sadece 5 türün (Gyraulus albus, Physa acuta, Valvata cristata, 

Valvata pulchella ve Melanopsis praemorsa costata) türlerinin her mevsimde 

bulunabildiklerini bildirmiĢlerdir. Ayrıca çarpıcı bir sonuç olarak, BOĠ5 (Biyolojik Oksijen 

Ġhtiyacı), NO3
—

N (Nitrat Azotu), NO2
—

N (Nitrit Azotu), NH3 (Amonyak) gibi 

parametrelerin en yüksek seyrettiği 3. istasyonda hiçbir gastropoda taksonununa 

rastlanmadığı belirtilmektedir.  

Kara, 2004 yılında Gavur Gölü‘nde (KahramanmaraĢ) yaĢamıĢ olan Unio pictorum 

türünün bazı biyolojik özelliklerini konu aldığı çalıĢmasında, Unio pictorum‘un akarsu ve 

göllerdeki önemi belirlenmiĢ ve Gavur Gölü‘nün kurutulmasıyla bu türün yok olmasının 

ekolojik ve ekonomik bir kayıp olduğunu belirtmiĢtir.  

Öktener (2004)‘in Samsun ve Bafra bölgesindeki molluska faunası için ilk çalıĢma 

niteliği taĢıdığı araĢtırmasında, 2 tanesi Gastropoda‘ya, 6 tanesi Bivalvia‘ya ait olmak 

üzere toplam 18 mollusk türünün saptandığını, Valvata pulchella, Gyraulus parvus 

(Gastropoda), Unio mancus eucirrus (Bivalvia)‘un Türkiye tatlısu Mollusca faunası için 

yeni kayıt olduklarını belirtmiĢtir. 

Yıldırım‘ın 2004 yılında Eğirdir Gölü‘nde gerçekleĢtirdiği çalıĢmasında Gastropoda 

faunası belirlenmiĢtir ve özellikleri incelenmiĢtir. AraĢtırmanın sonuçlarına göre Gölde 

Gastropoda sınıfı, Prosobranchia ordosuna dahil olan 5 tür (Theodoxus heldreichi, Valvata 

naticina, Graecoanatolica lacustristurca, Falsipyrgula pfeiferi ve Bithynia 

pseudemmericia) Pulmonata takımına dahil olan 7 türün (Radix peregra, Stagnicola 

palustris, Physa fontinalis, Physa acuta, Planorbis planorbis, Planorbis carinatus ve 

Gyraulus albus) yayılıĢ gösterdiği belirlenmiĢtir. 

Akman ve ark. (2005)‘nın Kayseri Karpuzseki havzasında tatlı su salyangozlarının 

yayılıĢının belirlenmesi ve trematod ara konaklarını belirlemeyi amaçlayan çalıĢmalarında 

6 adet su kaynağından alınan örneklere göre Stagnicola turricola, Oxyloma elegans, 

Planorbis planorbis ve Bithynia badiella türlerinin bulunduğu saptanmıĢtır. Bu salyangoz 

türlerinden Stagnicola turricola‘nın yurdumuzda varlığı ilk defa bu çalıĢma ile ortaya 

konmuĢtur.   
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Devlet Su ĠĢleri Genel Müdürlüğü (T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı)‘nın 

2005 yılında oluĢturduğu ―Hidroelektrik Santrallarında Sorun Yaratan Zebra Midye 

AraĢtırmaları‖ adlı bir kitabı yayınlanmıĢtır. Bu çalıĢmaya göre ülkemizde yayılıĢ gösteren 

zebra midyesi türlerinin (Dreissena polymorpha,  D. bouldrourensis, D. siouffi) 

dağılımlarını vererek, Dreissena polymorpha‘nın barajlardaki sulama ve içme suyu 

kanallarında birikmek suretiyle verdikleri zararların ekonomik boyutları ve bu bivalvia türü 

ile mücadele (mekanik, kimyasal ve biyolojik) yöntemleri hakkında bilgilere yer 

verilmiĢtir. Ekonomik kayıplara neden olan Zebra Midyesi istilaları ile ülkemizde mekanik 

mücadele yöntemlerinin kullanıldığını belirterek, alternatif  koruyucu savaĢ  yöntemleri  

olarak:  zehirsiz antifoling boyalar ve aĢırı derecede düĢük frekanslı elektromanyetizm 

(extremely low frequency electromagnetism)(ELF-EM) uygulamalarının gerçekleĢtirilmesi 

için giriĢimler sürdürüldüğünü de bildirmiĢlerdir. 

Gönlügür-Demirci‘nin 2005 yılındaki çalıĢmasında Sinop Yarımadası (Orta 

Karadeniz) sahillerinde dağılım gösteren Mollusca türlerinden 12 istasyon içinden sadece 

bir lokasyonda tatlısu formları olan Theodoxus fluviatilis ve Thedoxus danubialis türlerini 

tespit ettikleri görülmektedir. 

ġerefliĢan (2005)‘ ın Unio terminalis, Potamida littoralis ve Anodonta pseudodopsis 

türlerinin açlık ve kuraklık ile ilgili tepkilerini anlamak için yaptığı çalıĢmada, besinsiz su 

ortamında 4 ay sonunda  Anodonta pseudodopsis, 6 ay sonunda Potamida littoralis ve 8 ay 

sonunda Unio terminalis‘in yaĢamını sona erdiğini ve aç kalma süresi bakımından en 

dayanıklı türün  U. terminalis olduğunu tespit etmiĢtir.  Yine bu üç türün su dıĢında ortama 

dayanıklılığının tespiti konusunda, U. terminalis‘in 76 saat, P. littoralis‘in 105 saat ve A. 

peudodopsis‘in  ise 62 saat süre ile su  ortamı dıĢında canlı kaldığının ortaya çıkarıldığını, 

bu çalıĢma ile polikültür yetiĢtiricilik modelleri için uygun bir tür olan tatlı su 

midyelerinin, açlığa ve su dıĢı ortama dayanıklılık göstermesi oldukça önemli bir yetenek 

olarak görüldüğünü de belirtmiĢtir. 

Türkmen ve ark. (2005) Amik Gölü‘ndeki iki farklı bivalvia türü üzerinde (Unio 

terminalis ve Potamida littoralis) bazı ağır metal birikim düzeylerini rapor etmiĢlerdir. 

Çek ve ġerefliĢan, GölbaĢı Gölü‘nde (Hatay) 2006 yılında gerçekleĢtirdikleri 

çalıĢmalarında, bazı üreme karakteristikleri üzerine inceleme yaptıkları tatlı su midyesi 

Unio terminalis delicates (Lea, 1863)‘in yetiĢtiricilik anlamında düĢünülebilecek bir tür 

olduğunu bildirmiĢlerdir. 
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Ertan ve ark. (2006)‘nın Afyon Çapalı Gölü su kalitesi parametreleri ve bentik 

omurgasız dağılımlarının incelendiği çalıĢmalarında, kaynak suyu özelliği gösterdiği 

belirtilen 1. istasyonda temiz ortamların gösterge türleri olan Theodoxus anatolicus ve 

Graecoanatolica tenuis türlerinin dağılım gösterdiklerini belirtmiĢtir. Pulmonat türlerinin 

bolluğu o bölgedeki ötrofikasyona iĢaret ettiğini ifade ederek, 4. istasyonda, bazı Pulmonat 

türlerinin (Planorbarius corneus, Physa fontinalis, Lymnaeae stagnalis, Gyraulus albus, 

Radix auricularia ve Stagnicola palustris)  kalitatif ve kantitatif bolluklarının diğer 

istasyonlara göre oldukça yüksek düzeyde bulunduğunu, yine aynı lokasyondaki kantitatif 

olarak yoğun bulunan  Sphaerium genusunun alfamezosaprobik; P. corneus,  R. 

auricularia ve L. stagnalis‘in betamezosaprobik (Klee, 1991) ortamların indikatör türleri 

olduğunu bildirmiĢtir.  

Yıldırım ve ark. (2006c)‘nın Türkiye tatlı ve acı su Prosobranchia (Mollusca: 

Gastropoda) Faunası‘na Katkılar adlı çalıĢmasında Türkiye‘nin acı ve tatlısularında yayılıĢ 

gösteren ProsobranĢ türleri listesinde yeni bir değerlendirme yaptıkları gözlenmektedir. 

Theodoxus danubialis C. Pfeiffer 1828,  Theodoxus subthermalis (Issel 1865),  Bythinella 

opaca Frauenfeld 1857, Pseudamnicola macrostoma (Küster 1852), P. kotschyi Frauenfeld 

1856 ve P. elbursensis Starmühler & Edlauer 1957 türleri listeden çıkarılırken; Viviparus 

mamillatus Küster 1852,  Bithynia pentheri Sturany 1905, Hydrobia ventrosa Montagu 

1803, Hydrobia (Peringia) ulvae Pennant 1777, Belgrandiella adsharica Lindholm 1913, 

Sadleriana byzanthina demirsoyii Yıldırım ve Morkoyunlu 1997, Sadleriana fluminensis 

Küster 1852, Tefennia tefennica Schütt ve Yıldırım 2003, Falsipyrgula schuetti Yıldırım 

1999, Bythinella occasiuncula Boeters ve Falkner 2001 ve Paludinella littorina Delle 

Chiaje 1825 türleri listeye eklenilmiĢtir. Bu eklemeler ile ülkemizdeki iç sularda yayılıĢ 

gösteren Prosobranchia tür sayısı 80‘e ulaĢtığı bildirilmektedir.  

Yıldırım ve ark. (2006a) bugüne kadar yerli ve yabancı malakologların çalıĢmaları 

sonucunda Türkiye‘nin tatlı sularında yayılıĢ gösteren Basommatophora ordosuna ait 

Pulmonat (Mollusca: Gastropoda) türlerini bu tek çalıĢma altında toplamıĢlardır. Bu 

çalıĢma sonucunuda, 5 Basommatophora familyasına (Physidae, Lymnaeidae, 

Planorbidae, Ancylidae ve Acroloxidae) ait, 16 cinse dahil olan 28 türün varlığı tespit 

edildiğini bildirmiĢlerdir. Bunların Acroloxus (1 tür), Galba (1), Stagnicola (1), Radix (2), 

Lymnaea (1), Physa (1), Physella (1),  Planorbarius (1), Ferrissia (1), Planorbis (2), 

Anisus (4), Bathyomphalus (1), Gyraulus (8), Hippeutis (1), Ancylus (1), Bulinus (1)‘a ait  
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cinsler olduğunu ve ayrıca, sekizi güncel olmak üzere 16 tür ve 5 alttürü de Türkiye‘nin 

Kuaterner fosil katmanlarından olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Yıldırım ve ark. (2006b)‘nın gerçekleĢtirdiği bir diğer çalıĢmada da Isparta ili sucul 

sistemlerinden toplanmıĢ olan Hydrobioidea taksonuna ait olan 4 tür  Falsipyrgula pfeiferi  

Weber 1927; Graecoanatolica lacustristurca Radoman 1973; Graecoanatolica 

kocapınarica  Radoman 1973;  Bythinella turca Radoman 1976 bazı anatomik karakterleri 

incelenmiĢtir. Tür ayrımında kullanılan morfolojik ve anatomik incelemelerin Falsipyrgula 

pfeiferi Weber 1927 türü hariç, diğer taksonlar için ilk kez verildiği bildirilmektedir. 

KoĢal ġahin ve Yıldırım (2007)‘ın Sapanca Gölü Molluska faunasını belirlemek 

amacıyla yaptıkları çalıĢma sonucunda, Gastropoda sınıfına ait  Theodoxus fluviatilis, 

Viviparus acerosus costae, Esperiana acicularis stussineri, Esperiana esperi, Bithynia 

tentaculata, Lithoglyphus naticoides, Borysthenia naticina, Galba truncatula, Radix 

labiata, Lymnaea stagnalis, Planorbis planorbis ve Oxyloma elegans olmak üzere 12 tür; 

Bivalvia sınıfına ait 4 tür Unio pictorum, Anodonta cygnea, Dreissena polymorpha ve 

Sphaerium lacustre olmak üzere toplam 16 türün yayılıĢ gösterdiği saptanmıĢtır. Ayrıca 

dip suyunun sıcaklığı, çözünmüĢ oksijen ve pH, bulanıklık ve derinlik gibi bazı su kalitesi 

parametrelerinin de ölçüldüğü rapor edilmiĢtir. 

ġerefliĢan ve ark. (2007)‘nın çeĢitli ekolojik koĢullara dayanıklılılığı ile bilinen 

Pisidium casertanum (Poli, 1791)‘un ilk defa Hatay, GölbaĢı Gölü‘nde rapor edildiği 

çalıĢmasında, bu türün derinliği 1,5-2 m‘ye ulaĢan çamurlu bentik habitatlarda yaĢadığını 

belirmiĢtir. 

Ekin ve ark. (2008)‘nın yaptığı çalıĢmada, bir tatlısu midyesi olan  Dreissena siouffi‘ 

nin  vücut lipitlerini incelemiĢtir. ÇalıĢmanın sonucuna göre, fosfolipit, nötral lipit ve total 

lipitlerin yüzde içeriğinde bazı farklar bulunduğu tespitinde bulunulmuĢtur. 

Akbulut ve ark. (2009a)‘ın araĢtırmalarında, Sarıçay Akarsuyu (Çanakkale)‘nda 

aylık olarak alınan su kalitesi ve molluska örnekleri yere, zamana ve su kalitesi 

parametrelerine bağlı olarak çok boyutlu istatistiksel metodlarla değerlendirilmiĢtir. 

AraĢtırma sonuçlarına göre, özellikle KOĠ (Kimyasal Oksijen Ġhtiyacı), BOĠ (Biyolojik 

Oksijen Ġhtiyacı), anyonik deterjan, tuzluluk, TP (Toplam Fosfor), TN (Toplam Azot) ve 

sıcaklık değerlerinin akarsudaki molluska faunasının dağılım ve bolluklarında etkili olduğu 

saptanmıĢtır. 

BaĢçınar ve ark., (2009)‘nın kuğu midyesi olarak da bilinen Anodonta cygnea  

(Linnaeus, 1758)‘nın besin ağında ilk tüketici olarak önemli bir konumda olduğunu, ancak 
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bu tür hakkında oldukça sınırlı bilginin bulunduğunu belirterek, yenilebilen kısmının 

kondisyon faktörünün aylık dalgalanmalar gösterdiğini, en büyük değerin Temmuz en 

düĢük değerin ise ekim  aylarında rastlanıldığını, bu dalgalamanın baĢlıca üreme dönemleri 

ve beslenmenin en fazla olduğu yaz mevsimine bağlamıĢtır. 

ġerefliĢan ve ark. (2009a) GölbaĢı Gölü‘nün (Hatay: Türkiye) gastropod faunası ve 

onları etkileyen bazı fizikokimyasal parametreleri hakkında yaptıkları çalıĢmada, Hatay ili 

sınırları içerisinde bulunan GölbaĢı Gölü‘nün ekolojik yapısına uyum sağlayan yerli 

gastropod türleri araĢtırılmıĢtır. Yapılan araĢtırmaya göre gölde Pulmonata altsınıfına ait 3 

tür (Gyraulus piscinarum, Radix labiata, Anisus leucostoma), Orthogastropoda 

(=Prosobranchia) altsınıfına ait 9 tür (Theodoxus jordani, Semisalsa contempta, Semisalsa 

longiscata, Bithynia phialensis, Valvata saulcyi, Valvata piscinalis, Melanoides 

tuberculatus, Melanopsis praemorsa ferussaci, Melanopsis costata costata) tespit edildiği 

bildirilmiĢtir.  

ġerefliĢan ve ark. (2009b)‘nın GölbaĢı Gölü‘nde (Hatay) bulunan Anodonta 

gabillotia pseudodopsis‘in üreme döngüsü, gonad yapısı ve cinsiyet oranlarını incelemiĢtir. 

Gamet oluĢumunun kıĢ mevsiminde oluĢmaya baĢladığını, yumurtlamanın ise yaz ve erken 

sonbahar mevsimlerinde cereyan ettiğini rapor etmiĢtir. Belirli çevresel koĢullar altındaki 

diĢilerin hermafrodit olabildikleri ve kendilerini dölleyebildiklerini de bildirmiĢtir.  

Ersoy ve ġerefliĢan (2010) Unio terminalis ve Potamida littoralis (Bivalvia) 

türlerinin, yenilebilen kısımlarının karĢılaĢtırmalı komposziyonu ve yağ asiti profilini 

ortaya koydukları çalıĢmalarının sonucunda, U. terminalis ve  P. littoralis türlerinde 

sırasıyla ham protein (% 11.87-11.97), lipid (% 2.55-1.05), kül (%1.68–1.61) ve nem (% 

80.36-81.69) miktarını tespit etmiĢ, U. terminalis‘in lipid içeriğinin P. littoralis‘den önemli 

derecede daha yüksek olduğunu bildirmiĢtir (P<0.05). Ayrıca, U. terminalis türünde 

toplam çoklu doymamıĢ yağ asitleri (MUFA) içeriği düĢük olduğu halde, toplam 

doymamıĢ yağ asiti oranınının (SFA) ve toplam tekli doymamıĢ yağ asiti (PUFA)‘nin P. 

littoralis türünden daha yüksek olduğunu bildirmiĢlerdir. n3/n6 oranının U. terminalis ve 

P. littoralis‘de sırasıyla; 1.54-1.40 olduğunu bildirmiĢtir. Sonuç olarak, tatlısu midyeleri 

olan U. terminalis ve P. littoralis‘in sağlıklı birer besin olduklarını bildirmiĢlerdir.   

OdabaĢı ve ark. (2010)‘nın Biga Yarımadası akarsularında dağılım gösteren 

pulmonatların (Gastropoda: Mollusca) suyun kalitesine bağlı dağılımlarını araĢtırdıkları 

çalıĢmalarında, Karamenderes Çayı ve Sarıçay Akarsuyu (Çanakkale) model alınmıĢtır. 

ÇalıĢmada seçilen istasyonlardan alınan su kalitesi parametreleri ve aynı bölgedeki 
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molluska (Pulmonata: Gastropoda) örneklerinin dağılımları ile karĢılaĢtırılmıĢtır. Elde 

edilen sonuçlara göre, evsel atıkların yoğunlaĢtığı, organik birikimin arttığı bölgelerde 

Physella  acuta,  Radix  peregra,  R.  auricularia Stagnicola  palustrist, Planorbis 

planorbis, Gyraulus  sp. türlerinin daha baskın olarak bulıunduğunu, dolayısıyla bu 

canlıların kirliliğe dirençli canlılar olabileceğini bildirmiĢlerdir. 

Çek ve ġerefliĢan (2011)‘ın Unionidae familyasına ait olan Leguminaia genusunun 

Antakya Ġlinde 5 tür (L. bourguignati, L. chantrei, L. graeteri, L. whaetleyi ve L. saulcyi) 

ile temsil edildiğini bildirdikleri çalıĢmalarında, sadece L. whaetleyi ve L. saulcyi türlerinin 

ise GölbaĢı Gölü‘nde bulunduğunu da (Schütt, 1982) tekrar rapor etmiĢlerdir. Kondisyon 

indeks değerinin hesaplanması ve histolojik incelemeler sonucunda gamet oluĢumunun 

ocak ayında baĢladığını, yumurtlamanın Mayıs ve Ağustos ayları arasında gerçekleĢtiğini 

yumurtlamanın en yoğun olduğu dönemin ise Temmuz ayına tekabül ettiğini 

belirtmiĢlerdir. Populasyonda aynı anda hermafrodit bireylerin de bulunduğunu, cinsiyet 

oranının ise beklenen 1:1‘den farklı bulunduğunu (P<0.05) ve ayrıca diĢi eğilimli cinsiyet 

oranı gözlendiğini de rapor etmiĢlerdir. Bu çalıĢmayla L. whaetleyi‘nin detaylı cinsiyet 

oranı bilgilerinin öğrenilmesi gerektiğini, bu sayede filogenileri hakkında yardımcı 

olabilecek bilgilerin elde edilebileceğini öngörmüĢlerdir.  
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BÖLÜM 3  

MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. ÇalıĢma Bölgesi 

ÇalıĢma alanı olarak Biga Yarımadası‘nın Çanakkale il sınırları içerisinde yer alan 

bölümündeki en büyük ve bölge için önem arz eden akarsularından olan KocabaĢ Çayı, 

Sarıçay, Karamenderes Çayı ve Tuzla Çayı lotik sistemleri seçilmiĢtir. 

Bu akarsulardan Çanakkale il merkezini ikiye ayıran Sarıçay Akarsuyu üzerinde 3 

adet örnekleme istasyonu belirlenmiĢtir. Yenice, Çan ve Biga ilçelerinden geçen KocabaĢ 

Çayı üzerinde 4, Bayramiç ve Ezine ilçelerinden geçip tarihi Troia Milli Parkı sınırlarında 

bulunan Karamenderes Çayı üzerinde 4, Ayvacık ilçesinin köylerinden geçen Tuzla Çayı 

üzerinde yine 4 adet örnekleme istasyonu belirlenmiĢtir. ÇalıĢma alanı olarak seçilen 

akarsularda molluska faunası ve değiĢimlerini ortaya koymak amacıyla ġekil 6.‘daki 

haritada gösterilen toplam 15 istasyondan mevsimlik olarak örnekleme yapılmıĢtır. 

Ġstasyonlar, ekolojik özellikleri dikkate alınarak belirlenmiĢtir. Bununla birlikte her bir 

istasyondan biyotop yapılarına göre alt örnekler iki tekrarlı olarak alınmıĢtır. 

 

3.2. Arazi ÇalıĢmaları  

Akarsulardan belirlenmiĢ toplam olarak 15 adet istasyondan (ġekil 6), habitat 

çeĢitlerine (Kumlu, Çamurlu, Bitkili, Detritus) bağlı olmakla birlikte en az iki tekrarlı 

olmak kaydıyla bentik örnekler alınmıĢtır. Bu habitatlar, örnekleme istasyonu boyunca 

yaklaĢık olarak 100 m‘lik bir alan gözlemlendikten sonra rastgele seçilmiĢtir. Farklı yaĢam 

ortamlarını (sert ve yumuĢak taban) tercih eden molluska filumu üyelerinin örneklenmesi 

için iki farklı örnekleme aleti kullanılmıĢtır. Arazi yapısı, derinliği, geniĢliği ve akıntı 

durumu gibi faktörleri örnekleme aletini belirlemede etken olmuĢtur. Genellikle akarsuyun 

üst ve orta kısımlarında örneklemeler kuadrat (Hess sampler) yardımıyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Kaudratın (30x30 cm) etkili olmadığı (daha küçük) alanlarda ise el 

direci kullanılmıĢtır. Denize döküldükleri daha yumuĢak tabanlı ve derin bölgelerde ise 

Ekman Birge grab (15x15 cm) yardımıyla örnekler alınmıĢ ve fiksasyon amacıyla için % 

10‘luk formaldehit çözeltisi kullanılmıĢtır. 

 Yerinde (in situ) ölçülen su kalitesi parametreleri (ÇözünmüĢ Oksijen (mg/l ve % 

doygunluk olarak), Sıcaklık (°C) pH, Tuzluluk (‰), Elektrik Ġletkenliği (µS/cm)) YSI 100 

probe yardımıyla ölçülmüĢtür, istasyon derinliği ölçümü metre ile belirlenmiĢ ve 
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kaydedilmiĢtir. Her istasyon için koordinat ve rakım (denizden yükseklik seviyesi) bilgisi 

Magellan marka GSP ile bulunmuĢtur. Ayrıca her ölçüm istasyonu için çevresel arazi 

kullanımları (tarım arazisi, sanayi bölgesi, evsel yerleĢim yeri) bilgileri ve mevsimsel 

durumdan kaynaklanan değiĢiklikler (sel, su azlığı veya yokluğu) ise gözlem olarak 

kaydedilmiĢtir.  

Laboratuarda analiz edilmesi gereken su kalitesi parametreleri, Kimyasal oksijen 

Ġhtiyacı (KOĠ), Biyolojik Oksijen Ġhtiyacı (BOĠ), Bulanıklık, NO3
-
, PO4

-
 gibi parametreler 

için yeterli hacimde steril cam ĢiĢeler kullanılmıĢtır. Bu cam ĢiĢeler, yalıtımlı kaplarda +4° 

C‘de ÇOMÜ, Mühendilik Mimarlık Fakültesi, Çevre Mühendisliği Bölümü Laboratuarına 

taĢınmıĢtır. Su numuneleri oda sıcaklıklığına (20°C ± 2°C) analiz edilmiĢtir. Sediman 

örnekleri el küreği yardımıyla toplanmıĢ, etiketli polietilen torbalarda ÇOMÜ, Temel 

Bilimler laboratuarına getirilmiĢtir. 

 

3.2.1. Örnekleme Ġstasyonları 

 Bu tez çalıĢmasının arazi örneklemeleri KocabaĢ Çayı, Sarıçay, Karamenderes Çayı 

ve Tuzla Çayı akarsularını kapsamaktadır. Bu akarsular Biga Yarımadası olarak bilinen 

Marmara Denizi‘nin güneyinde kalan ve güney batısında Edremit Körfezi Batıda Ege 

Deniz ve kuzey batıda Çanakkale Boğazı‘nın yerleĢtiği bölgeler arasında yer almaktadır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BÖLÜM 3- MATERYAL VE YÖNTEM               Deniz Anıl ODABAġI 

 

 30 

 

 
 

ġekil 6. Örnekleme yapılan istasyonların konumları (kırmızı içi dolu daireler) ve akarsular 

üzeindeki yerleĢim yerleri (siyah üçgenler), (Google™ earth, 2011). 

 

3.2.1.1. KocabaĢ Çayı ve Örnekleme Ġstasyonları 

KocabaĢ Çayı, Kaz Dağları‘ndan doğmakta ve Marmara Denizi‘nin güneyinde son 

bulmaktadır. Çanakkale ilinin, Yenice, Çan, Biga ve Karabiga ilçelerinden geçmekte olan 

bu çayın bilinen diğer bir adı da Biga Çayı‘dır (OkumuĢ, 2006). Uzunluğu 80 km olan 

KocabaĢ Çayı‘nın ortalama debisi 15- 20 m
3
, en fazla debi miktarının da 1345 m

3
 olduğu 

kaydedilmiĢtir (Gündoğdu ve ark., 2002). KocabaĢ Çayındaki birinci örnekleme istasyonu, 

39° 93ʹ 861ʺ K enlemleri, 27° 23ʹ 224ʺ D boylamlarında ve deniz seyiyesinden 266 m 

yüksekte kurulmuĢ olan, Yenice ilçesi civarındaki bölgededir (ġekil 7). Yıl boyunca temiz, 

berrak ve hemen hemen sabit bir su rejimine sahip bu bölgenin çevresel kullanım olarak, 

Yenice ilçesi evsel yerleĢim bölgesine yakın olduğu görülmektedir. 

 

 

 
 

20 km 
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ġekil 7. KocabaĢ Çayı 1. istasyondan bir görüntü (Yenice ilçesi). 

 

Çan Ġlçesine yakın bir bölgede belirlenen ikinci istasyonu, çevresel kullanım olarak 

tarım arazileri ile karakterize olmaktadır. Genel olarak bakıldığında Çan ilçesinden 

akarsuyun denize döküldüğü bölgeye kadar olan kısımda akarsu etrafı tarım arazileri 

ileçevrelenmektedir. Koordinat olarak 40° 22ʹ 999ʺ K enlemleri, 27° 24ʹ 304ʺ D 

boylamlarında bulunan istasyonun deniz seviyesinden yüksekliği 36 m olarak 

kaydedilmiĢtir (ġekil 8). 
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ġekil 8. KocabaĢ Çayı 2. istasyondan bir görüntü (Çan ilçesi). 

 

KocabaĢ Çayı üzerindeki 3. Ġstasyon 40° 05ʹ 670ʺ K enlemleri ve 27° 12ʹ 708ʺ D 

boylamlarında konumlanmakta olup, deniz seviyesinden yüksekliği 13 m‘ dir. Biga Ġlçe 

merkezinden gelen evsel ve endüstriyel kaynaklı atık suların çaya deĢarj olduğu bir bölge 

olarak karakterize edilebilir (ġekil 9). KıĢ mevsiminde akarsudaki debinin artmasıyla su 

seviyesinin oldukça yükseldiği gözlenmiĢtir. Yaz mevsiminde ise yağıĢların azalması ve 

tarımsal kullanımın artması ile birlikte su seviyesi oldukça düĢük seyretmiĢtir. Böylece 

örnekleme aletlerinin kullanılması mevsimlere göre değiĢtirilmiĢtir. Su seviyesinin düĢük 

seyrettiği dönemlerde kuadrat tercih edilirken, seviyenin ve debinin yükseldiği dönemlerde 

Ekman Birge Grab kullanılmıĢtır. Ayrıca bu dönemlerde canlı habitatlarının da su rejimiyle 

birlikte değiĢtiği gözlenmiĢtir.  
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ġekil 9. KocabaĢ Çayı 3. istasyondan bir görüntü (Biga ilçesi). 

 

KocabaĢ Çayı‘ndaki en son istasyon ise 40° 37ʹ 807ʺ K enlemleride, 27° 31ʹ 715ʺ D 

boylamlarında yer almaktadır. Konum olarak Karabiga Ġlçesine yakın bir bölgede olan bu 

örnekleme istasyonu deniz seviyesindedir. Çevresel kullanım olarak, yoğun sulu tarım 

(pirinç üretimi gibi) ve küçük ve büyük baĢ hayvancılıktan söz edilebilir (ġekil 10). Habitat 

yapısı bakımından mevsimlere göre pek değiĢken olmayan bir yapıdaki bu istasyonda, 

bentik bölgenin genel özelliği çamur ve balçık olmasıdır. Akarsuyun bu kesiminde kıyı 

bölgesi vejetasyon bakımından zengindir. Cyperus sp., Ceratophyllum sp., Caldophora sp., 

Chara sp., Myriophyllum sp., Potamogeton sp. gibi sucul bitkilerin baskın olduğu vejetatif 

bir yapı sergilemektedir. Biga Ġlçesinden gelen endüstriyel ve evsel atıklarla tarımsal 

kökenli (Tarım ilaçları ve suni gübreler gibi) kirleticilerin toplandığı bir noktada 

bulunmaktadır. Suyun durgun olduğu yaz dönemlerinde su kaplumbağalarının kitlesel 

ölümü ise dikkat çeken bir gözlem olarak kaydedilmiĢtir.  
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ġekil 10. KocabaĢ Çayı 4. istasyondan bir görüntü (Granikos, Karabiga ilçesi). 

 

3.2.1.2. Sarıçay Akarsuyu ve Örnekleme Ġstasyonları 

Tez kapsamındaki ikinci akarsu olan Sarıçay Akarsuyu kaynağını Kazdağları‘ndan 

almakta olup, Çanakkale il  merkezini ikiye ayırarak Çanakkale Boğazı‘nda son 

bulmaktadır. Çanakkale kentinin içme suyunu ve tarımsal sulama ihtiyacını karĢılayan 

Atikhisar Barajı bu akarsu üzerinde kurulmuĢ durumdadır. YaklaĢık olarak 40 km‘lik bir 

uzunluğa sahip olan bu akarsuyun ortalama debisi 15 – 20 m
3
 arasıda değiĢmekle birlikte, 

en fazla 1300 m
3
 kadar olduğu kayıt edilmiĢtir (Gündoğdu ve ark., 2002). Atikhisar 

Barajı‘nın bittiĢ noktasında belirlenen ilk örnekleme istasyonu yerleĢim yerleri ve tarımsal 

alanlardan uzak bir konumda olduğundan referans bölge özelliği taĢımaktadır. Koordinat 

noktası itibariyle 40° 12ʹ 557ʺ K enlemleri, 26° 51ʹ 852ʺ D boylamlarında bulunmakta olup, 

deniz seviyesinden yüksekliği yoktur.  Mevsimlere göre değiĢkenlik gösteren debi miktarı 

yaz döneminde düĢük seyretse de, bu bölgedeki kaynak sularının varlığı dolayısıyla 

devamlı akıĢ bulunmaktadır (ġekil 11). Genelde sert substratuma sahip olması ve barajın 

çıkıĢında yer alması nedeniyle, barajda dağılım gösteren Dreissena polymorpha 

(Bivalvia)‘nın bu bölgede de dağılımı gözlenmektedir.  
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ġekil 11. Sarıçay 1. istasyondan bir görüntü (Atikhisar Barajı altı). 

 

Sarıçay Akarsuyundaki ikinci istasyon, Ģehir merkezi giriĢindeki Yeni Sanayi 

bölgesine yakın bir konumdadır. Örnekleme istasyonunun lokasyon koordinatları 40° 12ʹ 

556ʺ K enlemi ve 26° 51ʹ 848ʺ D boylamlarındadır. Bazen akarsuyun kıyı çizgisinden 

ortalarına kadar ilerlemiĢ vejetasyon göstermekte ve genelde yıl boyunca sığ bir alan 

özelliğinde olduğu gözlemlenmiĢtir (ġekil 12). 
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ġekil 12. Sarıçay 2. istasyondan bir görüntü (yeni sanayi bölgesi). 

 

Sarıçay Akarsuyunda seçilen üçüncü ve son istasyon koordinat olarak 40° 14ʹ 326ʺ K 

enlemlerinde ve 26° 40ʹ 454ʺ D boylamlarında yer almaktadır. Balık Halinin (Eski Tahta 

Köprü) olduğu yerden itibaren Devlet Su ĠĢleri Bölge Müdürlüğü‘nün yeraldığı (Nehir 

Ağzı) bölgeye kadar bir alanda örneklemeler yapılmıĢtır. Akarsuyun bu kısmında 

geniĢlediği ve derinleĢtiği görülmektedir. Ayrıca bu örnekleme istasyonunun bulunduğu 

bölgede iki adet tekne bakım-onarım alanı bulunması ve evsel deĢarjların doğrudan çaya 

ulaĢması nedeniyle kirlik tehdidi altındaki bir bölge olduğu bazı yazarlar tarafından 

bildirilmektedir (OdabaĢı ve BüyükateĢ, 2009; Yüksek, 2003; Çakır, 2004; Ilgar, 2000; 

Sağır-OdabaĢı ve OdabaĢı 2008). Bentik habitat yapısı olarak organik kirlilik birikimine 

iĢaret eden siyah çamur yapısında olup, su özelliği bakımından mevsime ve gel-git 

durumuna bağlı olarak dalgalanmalar gösteren ve genelde deniz suyundan etkilenen bir 

bölgedir (ġekil 13). 
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ġekil 13. Sarıçay 3. istasyondan bir görüntü (nehir ağzı). 

 

3.2.1.3. Karamenderes Çayı ve Örnekleme Ġstasyonları 

Karamenderes Çayı‘nın esas doğuĢ alanının, Bayramiç ilçesine bağlı olan ve Kaz 

dağlarının eteklerinde yerleĢik Karaköy‘ün doğusu olduğu bildirilmektedir. Küçük 

kaynakların kollar Ģeklinde toplanarak birleĢmesi ile oluĢur ve batıya doğru yönelir (Bilgin, 

1969). Bayramiç ilçesine kadar birçok kaynaktan beslenerek, kuzeye doğru akan ġapçı, 

Sevik, Balıca, Çatak Köy dereleri ile birleĢip aynı doğrultuda Ezine Ovası‘na buradan da 

kuzeybatı yönünde vadide menderesler yaparak Kumkale Ovası‘na açılır. Kemer Suyu ve 

Dümrek Çayı‘nı da bünyesine alarak Çanakkale Boğazı‘nın güneyinden denize dökülür 

(Anonim, 1965). Bölgenin en uzun akarsuyu olan Karamenderes 110 km olup, ortalama 

olarak 60-70 m
3
, en fazla 1530 m

3
olarak kaydedilmiĢtir (Gündoğdu ve ark., 2002). Aynı 

zamanda Troya Milli Parkı sınırlarında bulunan Karamenderes akarsuyu, Ġlyada‘ya göre 

Troya savaĢlarının geçtiği özel bir alandır ve kaynaklarda antik ismi ―Scamander‖ olarak 

bilinmektedir (Tsotakou-Karveli, 1990).  

Bayramiç Ġlçesi sınırlarında kalan ilk örnekleme istasyonu, Karamenderes üzerinde 

kurulu ilçenin içme ve sulama suyunu temin eden Bayramiç Bayramiç barajının üst 

kısımında, 39° 77ʹ 538ʺ K enlemlerinde ve 26° 69ʹ 165ʺ D boylamalarında ve deniz 

seviyesinden 163 m yükseklikte bulunmaktadır (ġekil 14). Bentik habitat yapısı olarak 

taĢlı, kumluk ve bitkili alanları barındırmaktadır. Yılboyu hemen hemen sabit bir su 

rejiminde ve berrak bir özellikte olduğu söylenebilir.  
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ġekil 14. Karamenderes 1. istasyondan bir görüntü (Bayramiç barajı üstü).  

 

Karamenderes nehri ikinci istasyonu olarak seçilen alan Ezine Ġlçesi sınırlarında yer 

alan, 39° 50ʹ 484ʺ K enlem, 026° 19ʹ 322ʺ D boylamında ve 29 m rakıma sahip bir bölgedir 

(ġekil 10). Habitat yapısı olarak bitkili, kumluk ve az miktardada taĢlı alanlara sahip 

olmakla birlikte ilkbahar ve yaz dönmelerinde bol makrofit vejetasyonu ile karakterize 

edilebilir (ġekil 15). YağıĢlı dönemlerde ise taĢkınların ve bentik sürüklenmenin (drifting) 

görüldüğü dinamik bir ortam olarak değerlendirilebilir. Çevresinde tarım arazileri ve evsel 

yerleĢim alanları bulunan bu bölgede bazı dönemlerde balık ölümlerine neden olan zeytin 

yağı ve deri sanayii atıklarına da maruz kalabilmektedirler (kiĢisel gözlem).  
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ġekil 15. Karamenderes 2. istasyondan bir görüntü (Sarımsakçı köprüsü).  

 

Kumkale Belediyesi sınırlarında kalan Karamenderes akarsuyundaki üçüncü 

istasyon, 39° 59ʹ 617ʺ K enlem ve 26° 12ʹ 619ʺ D boylamlarında yeralmakta olup, deniz 

seviyesinden yüksekliği 2 m‘dir. Tarımsal araziler tarafından çevrelenmekte olan 

akarsuyun bu bölgesinde bentik habitat genelde kum ağırlıklıdır, kıyı bölgesi ise ilkbahar 

ve yaz dönemlerinde makrofit toplulukları ile karakterize olmaktadır (ġekil 16). Her 

dönemde (kurak ve yağıĢlı) devamlı olarak su akıĢı gözlenmektedir. 

 

 
 
 

ġekil 16. Karamenderes 3. istasyondan bir görüntü (Kumkale köprüsü).  
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Karamenderes akarsuyundaki dördüncü ve son istasyon olan nehir ağzı bölgesi, 40° 

00ʹ 500ʺ K enlem ve 26° 12ʹ 399ʺ D boylamında yer alırken rakımı yoktur. Kıyı bölgesi 

sürekli olarak saz (Thypha sp.) ve Chara sp. makrofitlerinin etkisindedir. Orta kısımlarının 

derinliği 1,5 m‘den 2 m‘ye kadar değiĢmekte olup, bentik ortamı çamurdur. Bu istasyon 

nehir ağzında bulunmasına rağmen güçlü tatlı su akıntısının etkisi ile deniz suyu etkileĢimi 

yoktur (ġekil 17). 

 

 
 
ġekil 17. Karamenderes 4. istasyondan bir görüntü (nehirağzı).  

 

3.2.1.4. Tuzla Çayı ve Örnekleme Ġstasyonları 

Tuzla Çayı, diğer akarsularda olduğu gibi Kazdağları‘ndan kaynaklanmaktadır, 

ancak diğerlerinden farklı olarak Ege Denizi‘nde son bulur. Uzunluğu 52 km olan bu 

akarsuyun yıllık debi ortalaması 10-15 m
3
, en fazla kaydedilen debi miktarı ise 1400 m

3
 

kadardır (Gündoğdu ve ark., 2002). Bu akarsuyu diğerlerinden ayıran en önemli bir 

özelliği de yerleĢim bölgeleri, endüstriyel ve tarımsal faaliyetlerden daha az etkileniyor 

olmasıdır (KiĢisel gözlem). Bu akarsudan seçilen ilk örnekleme istasyonu Ayvacık ilçe 

merkezinin hemen dıĢında, Ayvacık Barajının alt kısmında kalan bölümündedir (ġekil 18). 

Koordinat noktaları 39° 35ʹ 246ʺ K enlem ve 26° 25ʹ 109ʺ D boylamları olup, deniz 

seviyesinden yüksekliği 240 m‘dir. Habitat olarak kumluk, bitkili (Cladophora sp., 

Potamogeton sp.) ve az oranda da taĢlı bölgelere sahiptir. 

 

 



 

BÖLÜM 3- MATERYAL VE YÖNTEM               Deniz Anıl ODABAġI 

 

 41 

 

 
 
ġekil 18. Tuzla Çayı 1. istasyondan bir görüntü (Ayvacık).  

 

Tuzla akarsuyundaki ikinci istasyon, tarihi bir öneme sahip olan Behramkale Köyü 

yakınlarındaki eski taĢ köprü civarında, 39° 29ʹ 991ʺ K enlem ve 26° 19ʹ 989ʺ D 

boylamlarında kurulmuĢtur. Habitat olarak taĢlı, kumluk ve bitkili (Cladophora sp.) 

alanlara sahip olan bölgede su akıĢı berrak olan bu istasyonunun deniz seviyesinden 

yüksekliği 101 metredir (ġekil 19).  

Akarsu üzerindeki üçüncü istasyon bir vadi arasında kalan, Ayvacık‘a bağlı Kulfal 

Köyü yolu üzerindedir. Akarsuyun bu bölgesi çeĢitli sucul habitatları barındırmasıyla 

dikkat çekmektedir (ġekil 20). Koordinat noktaları 39° 31ʹ 590ʺ K enlem ve 26° 17ʹ 231ʺ D 

boylamıdır ve deniz seviyesinden yüksekliği 74 m‘dir. Suyu her zaman berrak olan bu 

bölgede sonbahar mevsiminde zeytin yağı üretiminin baĢlamasıyla birlikte, zeytin kara 

suyu olduğu tahmin edilen bir deĢarjın bırakıldığı belirlenmiĢtir. Bu deĢarj sonucunda 

akarsuyun koyu renkli bir halde aktığı, juvenil balıkların öldüğü ve prosobranch 

gastropodlardan Melanopsis buccinoidea bireylerinin baygın halde oldukları da 

gözlenmiĢtir. 
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ġekil 19. Tuzla Çayı 2. istasyondan bir görüntü (Behramkale).  

 

 

 
 
 
ġekil 20. Tuzla Çayı 3. istasyondan bir görüntü (Kulfal köyü).  

 

Tuzla Çayı‘ndaki dördüncü ve son istasyon olan Tuzla Çayı köprüsü civarında 

kurulmuĢtur. Hemen hemen her türlü sucul habitat ortamını barındırmakta olan bu 

istasyonun koordinat noktaları 39° 55ʹ 813ʺ K enlem ve 26° 15ʹ 915ʺ D boylamıdır ve deniz 

seviyesinden yüksekliği 7 m‘dir (ġekil 12).   
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ġekil 21. Tuzla Çayı 4. istasyondan bir görüntü (Tuzla köyü). 

 

3.3. Laboratuar ÇalıĢmaları 

Laboratuar çalıĢmaları su analizleri, sediment tekstürü analizi, türlerin örnekten 

ayrılması ve türlerin tayin edilmesi konularını kapsamaktadır. 

 

3.3.1. Su Analizleri 

Kimyasal oksijen Ġhtiyacı (KOĠ), Biyokimyasal Oksijen Ġhtiyacı (BOĠ), Bulanıklık, 

NO3
-
, PO4

-
 gibi, arazide ölçümü teknik açıdan mümkün olmayan su kalitesi 

parametrelerinin analizleri ÇOMÜ, Mühendilik Mimarlık Fakültesi, Çevre Mühendisliği 

Bölümü laboratuarında gerçekleĢtirilmiĢtir. Toplam askıdaki katı maddelerin tayini ise 

ÇOMÜ, Su Ürünleri Fakültesi Planktonoloji laboratuarında gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Örnekler arazi çalıĢması esnasında steril ĢiĢelere alındıktan sonra yalıtımlı kaplarda 

ve soğutulmuĢ (+4° C) özel kaplarda bu laboratuara taĢınmıĢtır. Örneklerin oda 

sıcaklıklığına (20° C ± 2° C) ulaĢmasından sonra analizlere baĢlanmıĢtır. 

 

3.3.1.1. Kimyasal Oksijen Ġhtiyacı (KOĠ) Analizi 

Kimyasal  Oksijen  Ġhtiyacı  (KOĠ)  kontrollü  Ģartlar  altında  numune  ile  

reaksiyona  giren oksitleyicilerin miktarı  olarak  tanımlanır. Tüketilen  oksitleyicinin 

miktarı,  oksijen miktarı  eĢdeğeri olarak  ifade edilir (APHA, 1998). Bu yöntemde 

belirlenen tek oksidant (çözücü) dikromat iyonudur (Cr2O7
2-

). Örnekte bulunan organik ve 

inorganik maddeler oksidasyona maruz kalmaktadır, fakat organik bileĢenler çoğu kez 
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daha baskın olmakta ve bu yönü daha çok dikkat çekmektedir. Hem organik hemde 

inorganik KOĠ‘nin ölçülmesi için farklı bir yöntem daha uygunlamaktadır. Bir suya ait 

KOĠ tayini sonucu, BOĠ‘den farklı olarak biyolojik yollarla ayrıĢmayan bazı maddeleri de 

içerdiğinden, KOĠ her zaman BOĠ‘den büyük elde edilir. KOĠ, nehir ve endüstriyel 

atıkların incelenmesi çalıĢmalarında önemli ve çabuk sonuç veren bir parametredir. 

Atıkların toksik madde içermemesi ve sadece kolaylıkla ayrıĢabilecek organik maddeleri 

içermesi halinde bulunan KOĠ değeri, yaklaĢık olarak nihai BOĠ değerine eĢit 

çıkabilmektedir. Bizim çalıĢmamızdaki su örnekleri, yukarıda bahsedilen Kromosülfürik 

asit yöntemi kullanılarak spektrofotometre (DR 5000, Hach Lange) ile, 5.000 – 60.000 

mg/L aralığında ölçülmüĢtür.  

 

3.3.1.2. Biyokimyasal Oksijen Ġhtiyacı (BOĠ5) Analizi 

Biyokimyasal (ya da Biyolojik) oksijen ihtiyacı (BOĠ5), aerobik Ģartlarda bakterilerin 

organik maddeleri parçalayarak stabilize etmeleri için gerekli olan oksijen miktarı olarak 

tanımlanır. Atık sular alıcı ortamlara verildiklerinde, tüketecekleri oksijen miktarının 

belirlenmesiyle kirlenme potansiyelinin ve alıcı ortamın taĢıma kapasitesisinin 

belirlenmesinde kullanılan bir yöntemdir. Standart BOĠ5 testinde inkübasyon periyodu 20 

°C‘ de karanlıkta 5 gündür. 

Kullanılan Araç ve Gereçler 

 Ġnkübasyon ĢiĢeleri/ BOĠ (250 - 300 ml kapasiteli özel oksijen ĢiĢeleri) veya ağzı 

tıraĢlı cam kapaklı ĢiĢeler, 

 20 ± 1 °C sıcaklığında ayarlanabilen termostatik kontrollü inkübatör, 

 Büret, 

 Pipet, 

 Titrasyon için erlen, 

 Mezür. 

Kullanılan Reaktifler 

 Distile Su 

Seyreltme suyu ve reaktiflerin hazırlanmasında kullanılan distile suyun çok iyi 

kalitede olması gereklidir. Distile suyun kapsamında Cu miktarı 0,01 mg /L‘den daha az 

olmalı ve serbest klor, kloraminler, hidroksit alkalinitesi, organik madde veya asitler 

bulunmamalıdır. 
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 Fosfat tampon çözeltisi 

8,5 gr potasyum dihidrojen fosfat (KH2PO4), 21,75 gr dipotasyum hidrojen fosfat 

(K2HPO4), 33,4 gr disodyum hidrojen fosfat heptahidrat (Na2HPO4.7H2O) ve 1,7 gr 

amonyum klorür (NH4Cl), yaklasık 500 ml distile suda çözülür ve litreye tamamlanır. Bu 

tampon çözeltinin pH‘ı 7,2 olmalıdır. 

 Magnezyum Sülfat çözeltisi 

22,5 gr (MgSO4.7H2O) distile suda çözülür ve 1 litreye tamamlanır. 

 Kalsiyum Klorür çözeltisi 

27,5 gr susuz CaCl2 distile suda çözülür ve 1 litreye tamamlanır. 

 Demir (III) Klorür çözeltisi 

0,25 gr FeCl3.6H2O distile suda çözülür ve 1 litreye tamamlanır. 

 Asit ve alkali çözeltiler, 1 N 

Asidik veya bazik olan kullanılmıĢ su numunelerinin nötralizasyonunun sağlanması 

gerekir. Bunun için 1 N NaOH veya 1 N H2SO4 kullanılır. 

 Sodyum sülfit çözeltisi 

1,575 gr susuz Na2SO3, 1 L distile suda çözülür. Bu çözelti dayanıklı olmadığından 

günlük olarak hazırlanmalıdır. 

 Deneyin Yapılışı 

 Seyreltme Suyunun Hazırlanması 

Seyreltme suyunun, doygunluğa yakın çözünmüĢ oksijeni bulunmalıdır. Bu amaçla 

20°C‘deki distile su veya deiyonize su kullanılır. Distile suyun havalandırılması, bir hava 

pompasına bağlı difüzör kullanılarak yada seyreltme suyunu kısmen dolu bir kapta Ģiddetle 

çalkalayarak sağlanabilir. Ġstenen hacimde distile su, uygun bir kaba alınır ve 1 L su baĢına 

1 mL fosfat tamponu, 1 mL MgSO4 çözeltisi, 1 mL CaCl2 çözeltisi ve 1 mL FeCl3 çözeltisi 

ilave edilir. Bu karıĢım karıĢtırılarak veya bir hava pompası ile havalandırılır. 

 Aşılama 

Standart aĢılama maddesi, çöktürülmüĢ ve 20°C‘de 24 ile 36 saat saklanmıĢ evsel 

atıksudur. Genellikle kullanılan ası miktarı 1-2 mL/L‘dir. Evsel atıksu ile asılandıklarında 

bile içerdikleri bir kısım organik maddenin indirgenmesi mümkün olmayan atıkların BOĠ 

analizinde, bu tip atıklara adapte olmuĢ özel aĢıların kullanımı uygundur. Bu aĢılar ya 

biyolojik arıtma üniteleri çıkıĢ sularından alınır veya deĢarj edildiği yüzeysel sudan ve 

deĢarj noktasından 3-8 km aĢağıdan alınır. Bazı atıklara adapte olmuĢ özel aĢıların 

kullanımında, bu miktar arttırılabilir. AĢı, alındıktan sonra 24 saat içinde kullanılmalı ve 
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kullanılıncaya kadar sürekli havalandırılmalıdır. AĢılamadan az önce havalandırma 

durdurulup aĢı numunesi çökeltilir. AĢılama için üstteki çözünmüĢ ve kolloidal kısım (üst 

kısım) kullanılır. 

 Seyreltme Tekniği 

Göl suyu, nehir suyu, çay suyu için durumuna göre seyreltme %10-20 veya %50 

olabilmektedir. Bu aĢamadan sonra; 

 Bir cam bagetle mezür iyice karıĢtırılır. 

 pH‘sı 6,5-9,5 sınırları dıĢında kalan seyreltmeler, 1 N NaOH veya 1 N H2SO4 ile 

nötralize edilerek pH‘sı 7‘ye getirilir. 

 Numune ile karıĢık seyreltme suyu, hava almadan 3 BOĠ ĢiĢesine doldurulur. 

ġiĢelerde hava kabarcığı kalmamalıdır. Bunun için BOĠ ĢiĢesi kapağı ile BOĠ ĢiĢesine 

vurularak olabilecek hava kabarcıkları bertaraf edilir. 

 ġiĢelerin ağzı kapatılarak ikisi 5 gün sonra çözünmüĢ oksijen tayini yapılmak üzere 

inkübatöre konur. Diğerinde ise hemen çözünmüĢ oksijen tayini yapılır. ġiĢe içine 5 

gün boyunca dıĢarıdan hava girmemesi için inkübatördeki ĢiĢelerin kapak kısmı 

distile su ile sürekli dolu tutulmalı ve inkübasyon süresince eksildikçe ilave 

edilmelidir. 

ÇözünmüĢ Oksijen Tayini (1. ve 5. günlerde ayrı olarak yapılır) 250-300 mL‘lik 

hacmi bilinen inkübasyon ĢiĢesine numune ağzına kadar doldurulur ve ĢiĢeden numune 

taĢırılarak ĢiĢenin ağzı kapatılır. ġiĢenin içinde hava kabarcığı kalmamalıdır. ġiĢenin 

kapağı açılarak 1 mL mangan sülfat çözeltisi, bunu takiben 1 mL alkali-iyodür-azotür 

reaktifi ĢiĢenin tam dibine doğru uzun bir pipet yardımı ile ilave edilir. ġiĢenin kapağı 

kapatılarak sise en az 15 defa alt-üst edilerek karıĢtırılır. Çökelek oluĢtuğunda ĢiĢenin 

kapağı açılarak 1 ml deriĢik H2SO4 çözeltisi katılır ve ĢiĢenin kapağı kapatılır. Daha önce 

oluĢmuĢ çökeleğin tamamen çözünmesi için Ģise ters-düz edilerek karıĢtırılır. Çökelek 

çözündükten sonra ĢiĢedeki çözeltiden 200 mL ölçülerek bir erlene alınır. 

 İnkübasyon 

Ġnkübatörden çıkarılan numunenin çözünmüĢ oksijen konsantrasyonunun en az 1 

mg/L ve birinci gün tayin edilen çözünmüĢ oksijen ile besinci gün sonunda tayin edilen 

çözünmüĢ oksijen konsantrasyonları farkının en az 2 mg/L olması istenir. 

 Aşılama 

AĢılamada kullanılacak lağım suyu, bir kollektörden alınmalı ve zehirli olmamasına 

dikkat edilmelidir. Lağım suyu alındıktan sonra 24 saat içinde kullanılmalı ve 
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kullanılıncaya kadar sürekli havalandırılmalıdır. AĢılamadan az önce, havalandırma 

durdurulup lağım suyu içindeki katı maddeler çökeltilir (24-36 saat). AĢılama için üstteki 

duru faz kullanılır. Glikozglütamik asit kontrolü deneyin bütününün olduğu gibi aĢının ve 

aĢılama tekniğinin de kontrolünü sağlar. Yüzey sularında aĢılama yapmak gerekmeyebilir. 

 Aşı Düzeltmesi 

Ası düzeltmesi için, ası olarak kullanılan havalandırılmıĢ aĢı numunesinden 

seyreltme suyu ile, %2‘lik ve %5‘lik iki seri seyreltme hazırlanır. Bu seyreltmelerde 

inkübatöre konur. Yapılan seyreltmelerden 5 günde % 40-70 çözünmüĢ oksijen tüketimi 

yapan bir tanesi ası düzeltme hesabında kullanılır. 

 Seyreltme Suyu Kontrolü 

3 BOĠ ĢiĢesine sadece seyreltme suyu doldurulur. Bunlardan birinde hemen 

çözünmüĢ oksijen tayini yapılır. Diğer ikisi 5 gün inkübatörde 20° C‘de tutulur. BeĢ 

günlük çözünmüĢ oksijen tüketimi 0,2 mg/L‘yi (tercihen 0,1 mg/L) geçmemelidir. 

Gözlenen tüketim, aĢı kullanılmayan seyreltmelerde, seyreltme suyu düzeltmesi hesabında 

kullanılır. 1 L‘lik mezür içine seyreltme oranına göre belirlenen hacimde örnek ve 

besleyici çözeltilerden 1‘er ml konulmaktadır. Üzerine 10 mg/L olacak Ģekilde 

nitrifikasyon inhibitörü eklenmektedir. Mezüre ayrıca 0,6 mg/L‘den çok aĢı düzeltmesi 

gerektirmeyecek miktarda aĢı ilave edilmektedir. Bu miktar genellikle 1-2 mL arasındadır. 

Daha sonra seyreltme suyu ile 1 L‘ye tamamlanmaktadır. Bir cam bagetle mezür iyice 

karıĢtırılır. pH‘sı 6,5-8,5 sınırları dıĢında kalan seyreltmeler 1 N NaOH ya da 1 N H2SO4 

ile pH 7‘ye getirilir. AĢı, pH ayarı yapıldıktan sonra eklenmelidir. Mezürden eğik konumda 

veya sifon vasıtasıyla 3 BOĠ ĢiĢesi doldurulur. ġiĢelerdeki hava kabarcıkları çıkartılır ve 

ĢiĢe kapağı kapatılır. Kapağın üzeri, hava almasını engellemek için suyla dolu kalmalıdır. 

Doldurulan 3 ĢiĢeden birinde 30 dakika içinde çözünmüĢ oksijen tayini yapılır, diğer ikisi 5 

gün sonra tekrar çözünmüĢ oksijen tayini yapılmak üzere inkübatöre konur. Her örnek için 

beklenen BOĠ değerine karĢılık gelen seyreltme dıĢında bu oranın altındaki ve üstündeki 

seyrelmeler de yapılır. Böylece her örnek için 3 seyreltme yapılmıĢ olur. Bunların yanı sıra 

kullanılan aĢı tarafından harcanan çözünmüĢ oksijen miktarını belirleyebilmek için aĢı 

düzeltmesi yapılmalıdır. AĢılama yapılmayan durumlar için seyreltme suyu kontrolü 

yapılarak bu düzeltme hesaba katılmalıdır (USEPA, 1986; APHA, 1998). 
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AĢılama yapıldığında;  

 (D1 – D2) – (B1 – B2) f 

BOĠ 5 (mg/L) =              (1.1) 

 P 

                       

AĢılama yapılmadığında;  

  (D1 – D2) 

BOĠ5 (mg/L) =         (1.2) 

                          P 

Burada;  

D1:  Numuneyi hazırladıktan sonraki çözünmüĢ oksijen (Ç.O.) değeri, (mg/L) 

D2:  SeyreltilmiĢ numunenin 5. gün sonundaki Ç.O. değeri, (mg/L) 

B1:  AĢının 1. gün Ç.O. değeri, (mg/L) 

B2:  AĢının 5. gün Ç.O. değeri, (mg/L) 

   f:   Numunedeki aĢı yüzdesinin, aĢı kontrolündeki aĢı yüzdesine oranı 

        (D1‘ deki % aĢı/ B1‘ deki % aĢı) 

   p:  Numunenin seyreltme oranı( numunenin hacmi (mL) / BOĠ ĢiĢesi hacim 

 

3.3.1.3. Nitrat (NO3
-
) Tayini  

Sularda nitratın (NO3
-
) belirlenmesi, karmaĢık bir prosedürü, sınırlı konsantrasyon 

aralıklarının ve giriĢim yapabilcek birçok maddenin olmasından dolayı zor bir analizdir. 

Kadmiyum indirgenmesi, Nitrat elektrodu ve Ultraviyole spektrofotometrik tarama 

yöntemleri ile yapılabilen nitrat tayini için çalıĢmamızda kullanılan yöntem Kadmiyum 

indirgenmesidir. Prensip olarak ortamda bulunan kadmiyum sayesinde NO3
-
‗ün nicelik 

NO2
-
‗ye indirgenmesini kapsamaktadır (USEPA, 1979; APHA, 1998). Ancak, kadmiyum 

kolonu olarak da bilinen bu yöntem, son yıllardaki teknolojik geliĢmeyle birlikte daha 

pratik hale gelmiĢtir. Bu yöntem çalıĢmamızda, tüm reaktiflerin birarada bulunduğu ve 

süreç sonunda spektrofotometre (DR 5000, Hach Lange) ile değerin 0,3 – 30,0 mg/L 

aralığında ve okunduğu bir teknik kullanılmıĢtır. 

 

3.3.1.4. Fosfat (PO4
-
) Tayini  

Forfor doğal ve atıksularda sadece fosfat halinde bulunmaktadır. Fosfat; ortofosfat, 

yoğun fosfat (pyro-, meta- ve diğer fosfatlar), ve organik bağlı fosfat Ģeklinde, çözünmüĢ 
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parçacık yada detritus halinde ve sucul canlıların vücutlarında  yer alabilir. Fosfatın bu 

formları kaynağın çeĢitine göre ortaya çıkabilir. Az miktarda ortofosfat yada belirli bir 

miktarda yoğun fosfat arıtma tesislerinde gelebilmektedir. Daha çoğu ise ticari 

çamaĢırhanelerin atıksularından kaynaklanmakatdır. Ortofosfat tarımsal gübrelerinde 

yapısında da bulunmakta olup, yüzey sularının taĢınmasıyla (yağmur) ve karların 

erimesiyle alıcı ortamlara ulaĢabilirler. Organik fosfat ise baĢlıca biyolojik iĢlemlerde 

yeralır. Fosfor organizmaların geliĢimi için gereklidir ve ayrıca sularda birincil üretimi 

sınırlayan bir elementtir. Fosfatın geliĢim sınırlayıcı bir element olmasının yanında, atıksu 

tesisleri, tarımsal deĢarjlar ve endüstriyel atıklardan dolayı sucul mikro ve 

makroorganizmaların ortamın ekolijik yapısını bozacak Ģekilde aĢırı üremesine yol 

açabilmektedir. Ayrıca fosfat dip sedimentinde ve biyolojik çamurda hem çökelmiĢ 

inorganik biçimde hemde organik maddeye dönüĢmüĢ bir halde bulunabilmektedir.  

Fosfat tayininde kullanılan birkaç yöntem bulunmasıyla birlikte, bizim çalıĢmamızda 

Vanadomolibdofosforik asit, kolorimetrik yöntemi kullanılmıĢtır. Prensip olarak, 

sulandırılmıĢ ortofosfat solusyonu asidik ortamda amonyun molibdat ile tepkimeye girerek 

bir heteropoli asit molibdofosforik asite dönüĢür. Ortamda vanadiumunun da bulunmasıyla 

sarı renkte vanadomolibdofosforik asit biçimini alır. Sarı rengin yoğunluğuna göre de 

fosfat konsantrasyonunun oransal olarak değerini verir (APHA, 1998). Fosformolibden 

mavisi yöntemi olarak da bilinen bu yöntemde, spektrofotometre (DR 5000, Hach Lange) 

ölçüm değer aralığı 0,5 – 5 mg/L‘dir.  

 

3.3.1.5. Toplam Askıdaki Katılar Tayini 

"Toplam katı madde" bir kaptaki suyun etüvde, belirli bir sıcaklıkta buharlaĢtırılması 

ile kalan birikimin tümüne denilmektedir. Toplam katılardan, ―toplam askıdaki katılar‖, 

toplam katıların filtrede süzülebilen kısmıdır buna toplam süzülebilir madde de 

denilmektedir, ―toplam çözünmüĢ katılar‖ ise filtreden geçen kısmıdır.  

Bu tayinin prensibi, iyi homojenize edilmiĢ örneği önceden kuru ağırlığı tartılmıĢ, 

standart bir cam-fiber filtreden geçirmek ve süzülen kalıntıyı 105°C (± 2)‘de sabit ağırlığa 

gelinceye kadar kurutup tartımını yapmaktır.  Filtre ağırlığının artması bize toplam 

askıdaki maddenin varlığını gösterir. Askıda madde miktarı fazla ise bu durumda filtrasyon 

süresi uzamakadır. Böyle durumlarda ya süzülen hacim azaltılır yada filtrenin çapı arttırılır 

(APHA, 1998). Bu tayinin uygulaması, ÇOMÜ Su Ürünleri Fakültesi Planktonoloji 

laboratuarında gerçekleĢtirilmiĢtir.  
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Hesaplama; 

                  (A – B) * 100 

AKM =              (1.3) 

            Örnek Hacmi (mL) 

 

burada: 

A = filtre ağırlığı + kurutulmuĢ kalıntı (mg) 

B = filtre ağırlığı (mg) 

AKM = Toplam Askıda Katılar (süzülebilen madde) (mg /L) 

 

3.3.1.6. Bulanıklık Tayini 

Nefelometrik yöntemle yapılan bulanıklık tayini için ÇOMÜ, Mühendislik Mimarlık 

Fakültesi Çevre Mühendisliği Bölümünde bulunan turbidimetre cihazı (2100AN, Hach) 

kullanılmıĢtır. Optik sistemi tungsten-filamet lambadan oluĢan bu cihaz, örneğe 90 

derecelik ıĢık göndererek dağılımın miktarına göre matematiksel hesaplamayı NTU 

(Nefelometrik bulanaıklık birimi) cinsinden yapmaktadır. Temiz yüzeyli turbidimetre 

tüplerine 10 mL olarak alınan örnek cihaza yerleĢtirilerek sonuçlar okunmaktadır. 

 

3.3.2. Sediman Tekstürü (% Kum, silt, Kil) Tayini 

Akarsulardan seçilen çalıĢma istasyonlarından mevsimsel olarak, polietilen torbalara 

alınan sediment örnekleri etiketlenip laboratuara getirilmiĢtir. ÇOMÜ, Su Ürünleri 

Fakültesi Temel Bilimler laboratuarına alınan örnekler, temiz etiketli kurutma kağıtları 

üzerine serilerek bitki ve hayvan kalıntılarından arındırılarak, gölgede kurumaya 

bırakılmıĢtır. Böylece hava kurusu hale getirilmiĢ örnekler temiz ahĢap tokmak ile ezilerek 

2 mm‘lik metal elekten (galvaniz materyalden özel yapılmıĢ) gerçirilerek elek üzerinde ve 

altında kalan miktarlar tartılmıĢtır. Bu yöntem ile çakıl (>2mm) ve kum (<2mm) oranları 

ağırlık cinsinden elde edilmiĢtir. Elek altında kalan kısım tekstür tayinine kullanılmak 

üzere etiketli polietilen torbalara konulmuĢtur.  

Sediman tekstürü tayini; % kum, % silt ve kil oranını hacimsel olarak elde etmek için 

organik maddesi ve kireci giderilen örnekte hidrometre yardımıyla belirlenmiĢtir 

(Bouyoucous, 1951). Bu yöntemin uygulaması, ÇOMÜ Ziraat Fakültesi, Toprak Fiziği 

laboratuarında gerçekleĢtirilmiĢtir.  
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3.3.3. Örneklerin Ayrılması  

ÇalıĢma istasyonlarından alınan bentik örnekler, arazide % 10‘luk formaldehit 

solusyonu ile fikse edilmiĢtir. ÇOMÜ Su Ürünleri Fakültesi Temel Bilimler laboratuarına 

getirilen fikse edilmiĢ örnekler, bol su ile 0,286 mm‘lik özel galvaniz elekten geçirilerek 

bol su ile yıkanmıĢtır. Böylece formolün etkisi giderilmiĢ ve çamur gibi, organizmaların 

seçilmesini zorlaĢtıran etmenleri gidererek iĢlem daha kolay hale getirilmiĢtir. Türlerin 

seçilip gruplarına (Gastropoda ve Bivalvia) ayrılması iĢlemleri binoküler mikroskop 

(Stereo Zoom, Olympus SD30) altında gerçekleĢtirilmiĢtir. Kantitatif olarak alınan 

örneklerin bir metrekare alana göre hesaplanması; 

 Kuadrat için; 

30 cm * 30 cm = 900 cm
2
  

1 m
2
= 10000 cm

2
   olduğuna göre,              

10000 / 900 = 
 

11‘dir.  ―11‖ katsayısı ile birey sayıları çarpıldığında  bir 

metrekaredeki birey sayısı bulunmuĢ olur.  

 Ekman Birge grab için;  

15 cm * 15 cm = 225 cm
2 

1 m
2
= 10000 cm

2
 olduğuna göre,              

10000 / 225 = 44‘dür. ―44‖ katsayısı ile birey sayısı çarpıldığında edilen rakam bir 

metrekaredeki birey sayısını ifade eder. 

 

3.3.4. Türlerin Tayin Edilmesi  

Tür tayinleri Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Fen – Edebiyat Fakültesi Biyoloji 

Bölümü laboratuarında ve ÇOMÜ, Su Ürünleri Fakültesi Temel Bilimler laboratuarında 

türün boyutuna göre 1X‘den 56X büyütmeye kadar trinoküler mikroskopta (Olympus, 

ZX51) gerçekleĢtirilmiĢtir ve fotoğraflanmıĢtır.  

Tatlısu gastropod ve bivalvialarının türlerinin belirlenmesinde, Zhadin (1965)‘in 

―Mollusks of Fresh and Brakish Waters of the U.S.S.R.‖, Bilgin (1980)‘in ―Batı 

Anadolu‘nun bazı önemli tatlı sularından toplanan Mollusca türlerinin sistematiği ve 

dağılıĢı‖, Glöer (2002)‘in ―Süßwassergastropoden Nord- und Mitteleuropas‖ veGöler ve 

Meier-Brook (1998)‘un ―Süßwassermollusken‖ adlı eserleri tayin anahtarı olarak 

kullanılmıĢtır. 

Akarsulardaki makrofitlerin genus düzeyindeki tespitlerinde ise, Cirik ve ark., 

(2007)‘nin ―Su Bitkileri II‖ adlı eser kullanılmıĢtır. 
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3.3.5. Ġstatistik Analizler 

3.3.5.1. Sayısal Ġndeksler 

Tüm lokasyonlardaki türlerin kalitatif ve kantitatif karĢılaĢtırmalı istatistikleri; sıklık 

(frekans), baskınlık (dominans) ve sayısal bulunuĢ yüzdesi yöntemlerine göre yapılıĢtır. 

Sıklık (frekans), belli bir alanda bulunan bütün türlerin ortaya çıkıĢ yüzdesi olarak 

ifade edilmektedir. Bir alanda birden fazla örnekleme yapıldığında bir türe her zaman 

rastlanılmayabilir. Rastlama sayısının tüm örnekleme sayısına oranı, o türün frekans 

derecesini vermektedir (Holden ve Raitt, 1974; Elliot, 1993). 

Hesaplanması; 

             Na 

F =                                          (1.4.) 

            N  

burada; 

F      : Frekans 

Na     : A türünü içeren örnekleme sayısı 

N : Tüm örnekleme sayısıdır. 

 

Sıklık bakımından türler beĢ gruba ayrılmkatadır. 

% 1 – 20        arasında    Nadir  bulunan türler, 

% 21 – 40      arasında    Seyrek bulunan türler, 

% 41 – 60      arasında    Genellikle bulunan türler, 

% 61 – 80      arasında    Çoğunlukla bulunan türler, 

% 81 – 100    arasında     Devamlı bulunan türler.  

Baskınlık (Dominans), bir türe ait birey sayısı ile tüm türlere ait toplam birey sayısı 

arasındaki oranın yüzde olarak ifadesir (Wetzel ve Likens, 1990). 

hesaplama; 

               

              NA 

D =                      x 100                                        (1.5.) 

              Nn 
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burada; 

D : Baskınlık  

NA : A türüne ait birey sayısı 

Nn : Tüm türlere ait birey sayısıdır. 

 

3.3.5.2. Tek DeğiĢkenli Analizler 

Tür çeĢitliliği, Shannon – Wienner çeĢitlilik indeksi ile, veriler logaritmik tabana 

dönüĢtürüldeükten sonra  hesaplanmıĢtır. Tür zenginliği ise Margalef, Evenness ve Pielou 

indexleri ile hesaplanmıĢtır (Anonim, 1991). 

Bu indeks değerlerinin hesaplanmasında, PAST ver. 1.44 programı kullanılmıĢtır.  

 

3.3.5.3. Çok DeğiĢkenli Analizler 

ÇalıĢma kapsamında elde edilen veri gruplarına,  çok boyutlu ölçme (Multi-dimensional 

Scaling, MDS) ve çoklu uyum (Multiple Correspondens-MC) yöntemleri uygulanmıĢtır. 

MDS tekniğinin verilere (Tür Sayısı, Birey Sayısı, Türler Çevresel DeğiĢkenler ile 

karĢılaĢtırılır) uygulanmasıyla, istasyonların bir haritası çizilirerek, bolluk ve biyomas 

anlamında birbirine en yakın iki örnek bu haritada birbirine en yakın olarak gösterilir.  

Çok değiĢkenli yöntemler, lokasyonlar arasındaki farklılıkları o bölgelerin türlerini 

ayırma ve sınıflandırma testleri ile ayırt etmektedir. Tek değiĢkenli yöntemler, verilen 

istasyonlardaki ―stres‖ seviyesini belirlemek için, korelasyon ise çevresel parametreler ile 

istasyonlar arasındaki farklılıkları belirlemek için kullanılmaktadır. Bu istatistik yöntemlerinin 

uygulanmasında SPSS 10.1 ve MTB yazılımları kullanılmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BÖLÜM 4- ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA Deniz Anıl ODABAġI 

 

 54 

BÖLÜM 4  

ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA 

 

4.1. Taksonomik Bulgular 

Bu tez çalıĢmasının çalıĢma sahasını oluĢturan, KocabaĢ Çayı, Sarıçay Akarsuyu, 

Karamenderes Çayı ve Tuzla Çayı‘nda molluska faunasını, dağılımlarını ve mevsimsel 

değiĢimlerini belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen bu araĢtırma sonunda, Molluska 

filumundan 2 klasise ait toplam 7 Ordo, 26 Familya, 31 Genus ve 40 Tür tespit edilmiĢtir.  

 

4.2. Belirlenen Türler ve Sistematikteki Yerleri 

Filum: MOLLUSCA 

Klasis: Gastropoda 

Subklasis: Orthogastropoda 

Ordo: Caenogastropoda 

Familya: Melanopsidae H. Adams & A. Adams, 1854 

Genus: Melanopsis Férussac, 1824 

 

1. Melanopsis buccinoidea (Oliver, 1801) 

 

Familya: Bithyniidae Gray, 1857 

Genus: Bithynia Leach, 1818 

  

2. Bithynia tentaculata (Linnaeus 1758) 

 

Familya: Hydrobiidae Troschel, 1857 

Genus: Ventrosia Radoman, 1977 

 

3. Ventrosia ventrosa (Montagu, 1803) 

 

Familya: Rissoidae Gray, 1847 

Genus: Rissoa Freminville in Desmarest, 1814 

 

4. Rissoa membranacea  (Adams J. 1800) 

http://www.itis.gov/servlet/SingleRpt/SingleRpt?search_topic=TSN&search_value=70745
http://en.wikipedia.org/wiki/John_Edward_Gray
http://www.itis.gov/servlet/SingleRpt/SingleRpt?search_topic=TSN&search_value=70745
http://en.wikipedia.org/wiki/Franz_Hermann_Troschel
http://en.wikipedia.org/wiki/John_Edward_Gray
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A0055
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5. Rissoa splendida Eichwald, 1830 

 

Süperfamilya: Cerithioidea 

Familya: Cerithiidae Fleming, 1822 

Genus: Bittium Leach in Gray, 1847 

 

6. Bittium reticulatum (da Costa, 1778) 

7. Bittium scabrum (Olivi, 1792) 

 

Süperfamilya: Buccinoidea 

Familya: Nassariidae Iredale, 1835 

Genus: Cyclope Risso, 1826 

 

8. Cylope neritea (Linnaeus 17585) 

 

Süperfamilya: Nassariidea 

Familya: Nassariidae Iredale, 1835 

Genus: Nassarius Dumeril, 1806 

 

9. Nassarius reticulatus Linnaeus, 1758 

 

Ordo : Archeogastropoda (=Diotocardia) 

Familya : Neritidae Rafinesque, 1815 

Genus : Theodoxus Monfort, 1810 

  

10. Theodoxus sp. 

 

Süperfamilya: Trochacea 

Family: Phasianellidae Swainson, 1840 

Genus: Tricolia Risso, 1826 

                            

11. Tricolia pullus pullus  Linnaeus, 1758 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Fleming
http://en.wikipedia.org/wiki/Leach
http://en.wikipedia.org/wiki/John_Edward_Gray
http://en.wikipedia.org/wiki/Tom_Iredale
http://en.wikipedia.org/wiki/Risso
http://en.wikipedia.org/wiki/Tom_Iredale
http://en.wikipedia.org/wiki/Andr%C3%A9_Marie_Constant_Dum%C3%A9ril
http://en.wikipedia.org/wiki/Carl_Linnaeus
http://en.wikipedia.org/wiki/Constantine_Samuel_Rafinesque
http://www.itis.gov/servlet/SingleRpt/SingleRpt?search_topic=TSN&search_value=331125
http://en.wikipedia.org/wiki/William_John_Swainson
http://www.itis.gov/servlet/SingleRpt/SingleRpt?search_topic=TSN&search_value=70131
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Süperfamilya: Trochoidea 

Familya: Trochidae Rafinesque, 1815 

Genus: Gibbula Risso, 1826 

 

12. Gibbula adansonii (Payraudeau, 1826) 

 

Süperfamilya: Pyramidelloidea 

Familya: Pyramidellidae J. E. Gray, 1840 

Genus: Odostomia Fleming, 1813 

 

13. Odostomia sp. 

 

Superordo: Heterobranchia 

Ordo: Ectobranchia 

Familya: Valvatidae J. E. Gray, 1840 

Genus: Valvata O. F. Muller, 1774 

 

14. Valvata piscinalis (O. F. Muller, 1774) 

15. Valvata macrostoma (Mörch, 1864) 

16. Borysthenia (Valvata) naticina (Menke, 1845) 

 

Superordo: Heterobranchia 

Ordo: Pulmonata 

Süperfamilya: Ellobioidea 

Familya: Ellobiidae Pfeiffer, 1854 

Genus: Myosotella Monterosato, 1906 

 

17. Myosotella myosotis (Draparnaud, 1801)  

 

Ordo: Pulmonata 

Familya: Physidae Fitzinger, 1833 

Genus: Physa Draparnaud 1801 

 

18. Physa acuta (Draparnaud, 1805) 

http://en.wikipedia.org/wiki/Constantine_Samuel_Rafinesque
http://en.wikipedia.org/wiki/Andr%C3%A9_Marie_Constant_Dum%C3%A9ril
http://en.wikipedia.org/wiki/John_Edward_Gray
http://www.faunaeur.org/full_results.php?id=11399
http://en.wikipedia.org/wiki/John_Edward_Gray
http://en.wikipedia.org/wiki/Ludwig_Karl_Georg_Pfeiffer
http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Tommaso_Allery_de_Maria_Monterosato&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/wiki/Leopold_Fitzinger
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Familya: Lymnaeidae Rafinesque, 1815 

Genus: Galba Schrank 1803 

 

19. Galba truncatula (O. F. Müller, 1774) 

 

Genus: Radix Montfort, 1810 

 

20. Radix auricularia (Linnaeus, 1758) 

21. Radix labiata (Rossmässler, 1835) 

 

Familya: Planorbidae Rafinesque, 1815 

Genus: Planorbis O. F. Müller, 1773 

 

22. Planorbis planorbis (Linnaeus, 1758) 

 

Genus: Gyraulus Charpentier, 1837 

 

23. Gyraulus albus (O. F. Müller, 1774) 

24. Gyraulus piscinarum (Bourguignat, 1852) 

25. Gyraulus (Armiger) crista (Linnaeus, 1758) 

 

Genus: Ancylus O. F. Müller, 1774 

 

26. Ancylus fluviatilis O. F. Müller, 1774 

 

Süperfamilya: Succineoidea 

Familya: Succineidae Beck, 1837 

Genus: Oxyloma Westerlund, 1885 

 

27. Oxyloma elegans (Risso, 1826) 

 

Klasis: Bivalvia 

Subklasis: Heterodonta 

http://en.wikipedia.org/wiki/Constantine_Samuel_Rafinesque
http://en.wikipedia.org/wiki/Constantine_Samuel_Rafinesque
http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Henrik_Henriksen_Beck&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Carl_Agardh_Westerlund&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/wiki/Antoine_Risso
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Ordo: Veneroida 

Familya: Sphaeriidae Deshayes, 1855 

Genus: Pisidium Pfeiffer, 1821 

 

28. Pisidium casertanum (Poli, 1791) 

 

Genus: Musculium Link, 1807 

 

29. Musculium lacustre (O. F. Müller, 1774) 

 

Familya: Dreissenidae 

Genus: Dreissena Beneden, 1835 

 

30. Dreissena polymorha Pallas, 1771 

 

Familya: Semelidae Stoliczka, 1870 

Genus: Abra Lamarck, 1818 

 

31. Abra alba (Wood, 1802) 

32. Abra ovata Philippi, 1893 

 

Familya: Astertidae d'Orbigny, 1844 

Genus: Astarte J. Sowerby, 1816 

 

33. Astarte sp. 

 

Familya: Tellinidae Blainville, 1814 

Genus: Tellina Linnaeus, 1758 

 

34. Tellina sp.  

 

Familya: Veneridae Rafinesque, 1815 

Genus: Ruditapes 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/G%C3%A9rard_Paul_Deshayes
http://en.wikipedia.org/wiki/1855
http://en.wikipedia.org/wiki/Giuseppe_Saverio_Poli
http://en.wikipedia.org/wiki/Peter_Simon_Pallas
http://species.wikimedia.org/wiki/Wood
http://en.wikipedia.org/wiki/D%27Orbigny
http://en.wikipedia.org/wiki/Henri_Marie_Ducrotay_de_Blainville
http://en.wikipedia.org/wiki/Constantine_Samuel_Rafinesque-Schmaltz
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35. Ruditapes decussatus (Linnaeus, 1758) 

 

Familya: Cardiidae Lamarck, 1809 

Genus: Cerastoderma Poli, 1795 

 

36. Cerastoderma edule (Linnaeus, 1758) 

 

Ordo: Mytiloida 

Familya: Mytilidae Rafinesque, 1815 

Genus: Mytilaster 

 

37. Mytilaster lineatus (Gmelin, 1791) 

 

Ordo: Unionida 

Familya: Unionidae 

Genus: Unio Philipsson, 1788 

 

38. Unio pictorum Linnaeus, 1758 

39. Unio mancus eucirrus Bourguignat,1860 

 

Genus: Anodonta Lamarck, 1799 

 

40. Anodonta cygnea (Linnaeus, 1758) 

 

4.3. Türlerin Ekolojik Özellikleri ve Dağılımları 

4.3.1. Melanopsis buccinoidea (Oliver 1758)  

Melanopsis praemorsa Linnaeus 1758  

Melanopsis praemorsa ferussaci, Roth 1839  

Melanopsis germaini, Pallary 1939 

Materyal: T3 (792 Birey/m
2
), T4 (44 Birey/m

2
), T1 (44 Birey/m

2
), T2 (77 Birey/m

2
), Km1 

(594 Birey/m
2
), S1 (33 Birey/m

2
), K1 (2453 Birey/m

2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk yapısı ovaldir ve sütür geçiĢleri belirsizdir. Renk siyah ve 

kahverengi tonlarında değiĢkenlik gösterirken, dekstral pozisyonlu apertüre sahip kabuk, 

http://en.wikipedia.org/wiki/Jean-Baptiste_Lamarck
http://en.wikipedia.org/wiki/Constantine_Samuel_Rafinesque
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kalın yapılı ve pürüzsüzdür. Bu türün en göze çarpan özelliği, apertür tabanında çentik 

Ģeklinde ve üst kısma doğru daralan bir sifonun bulunmasıdır. Kabuk, alt bölgesideki bu 

sifon yapısı ile keskin bir biçimde son bulur. Apertür ve operkulum üst kısımda daralıp 

sivrilir. Ġç dudak kısmında, vücut kıvrımının olduğu bölgede beyaz renkli kalınlaĢmıĢ bir 

(kallus) yapı bulunmakltadır (Glöer ve Meier-Brook, 1998).  

 

 
 
ġekil 22. Melanopsis buccinoidea (Oliver, 1758)  (orijinal). 

 

Melanopsis genusunun tür düzeyindeki sistematiği konusunda bugüne kadar çeĢitli 

araĢtırıcılar tarafından farklı yorumlar bulunulmuĢtur (Tchernov, 1975; Bilgin, 1983; 

Schütt, 1983; Burch, 1985; Raanan, 1986; Schütt ve ġeĢen, 1989; Mienis ve Ortal, 1994).  

Ekolojisi: Bu tür üzerinde yapılmıĢ çalıĢmalar, sert yüzeylerdeki diatome toplulukları 

üzerinden beslendiklerini, fakat genel bir beslenici olduğunu ortaya koymuĢtur (Heller ve 

Abotbol, 1997). Kurak iklim özelliklerinde yayılıĢ gösteren Melonopsis genusu üyelerinin 

diyetlerini ise çoğunlukla dıĢradan ortama karıĢan ağaç yaprakları oluĢturmaktadır (Heller 

& Abotbol, 1997). Bu tez çalıĢması kapsamında örneklenen Melanopsis buccinoidea 

türüne ait bireyler, genellikle Ceratophyllum, Cladophora gibi makrofitler üzerinde ve 

algler ile kaplanmıĢ taĢlı habitatlarda dağılım göstermekle birlikte, kumluk bölgelerde de 

bulundukları gözlemlenmiĢtir. 
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Dağılımı: Akdeniz bölgesinin karakterisitk genusu olan Melanopsis‘in 200 den fazla türü 

tespit edilmiĢtir (Glaubrecht, 1996). Melanopsis buccinoidea genel dağılım olarak, 

Akdeniz havzası ve Ortadoğu‘daki kaynak suyu, akarsu ve göllerde yaygın olarak 

bulunmaktadır (Por, 1963).  

 

4.3.2. Bithynia tentaculata (Linnaeus, 1758) 

Helix tentaculata Linnaeus, 1758  

Helix bourguignati Paladilhe, 1869 

Materyal : K4 (132 Birey/m
2
) T3 (979 Birey/m

2
), T2 (44 Birey/m

2
), T4 (99 Birey/m

2
). 

 

  

 
 

ġekil 23.  Bithynia tentaculata a. ön görünüĢ b. dorsalden görünüĢ c. lateralden 

görünüĢ (orijinal).  

 

Tanımlayıcı Karakterler: Sipir iyi geliĢmiĢtir ve sarmallar az çok ĢiĢkin yapıdadır. 

Umbilikus bulunmaz. Kabuk rengi boynuzumsu kahverengidir. Apertür oval yapıdadır ve 

üst kısma doğru sivrilmektedir. Operkuluma yakından bakıldığı takdirde, konsantrik 

çizgiler bulunur ve kısmen kalkerli  görünümdedir. Sarmal sayısı 5 ile 6 arasındadır. DıĢ 

dudak küçük bir açı ile dıĢa dönüktür, iç dudak ise konkav yapıdadır. Son sarmal neredeyse 

kabuğu dörtte üçünü, apertür ise  %60‘ ını kaplamaktadır. 

a b 

c 
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Ekolojisi: B. tentaculata sert suların karakteristik canlılarındandır. Özellikle akarsuların 

bitkili habitatlarında makrofitler üzerinde gezinirler. Ortamda, epifitik agleri kazıyarak ve 

su kolonundan süspanse partikülleri filtre ederek beslenirler (Schäfer, 1952, 1953a,b; 

Tsikhon-Likanina, 1961). Üremeleri baharın sonu ile yazın baĢı arasında cereyan 

etmektedir (Lilly, 1953). Yumurta kapsüllerini yan yana dizili olmak üzere yaprakların 

altına bırakmaktadır (Graham, 1988; Nekrassow; 1929).  

Dağılımı: Bu tür genel olarak batı palearktik bölgede dağılım göstermektedir. Hazar 

Denizi‘ne dökülen akarsularda, Ural – Altay bölgesinden, Karadeniz ve Baltık Havzasını 

oluĢturan birçok akarsuda ve gölcüklerde, Avrupa‘nın birçok ülkesinde ayrıca, Arktik 

okyanusuna dökülen Dvina ve Ob nehirlerinde bildirilmiĢ geniĢ dağılımlı bir türdür. Ayrıca 

Grönland ve Kuzey Amerika‘da da varlığı bildirilmiĢtir (Zhadin, 1965; Meier-Brook ve 

Kim, 1977). 

 

4.3.3. Ventrosia ventrosa (Montagu, 1803) 

Turbo ventrosus (Montagu, 1803) 

Ventrosia spalatiana Radoman 1977 

Ventrosia cissana Radoman 1977 

Materyal : S2 (44 Birey/m
2
), S3 (6600 Birey/m

2
), Km4 (88 Birey/m

2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk 5 ile 7 arasında sarmallıdır. Sarmallar belirgin bir biçimde 

ĢiĢkindir ve süturlar derindir. Apertür üst kısımda yuvarlak yapıdadır. Kabuk rengi koyu 

veya açık kahverengi olabilmektedir. Son sarmal kabuk yüksekliğinin %60 – 70‘i kadardır. 

Anatomik olarak incelendiğinde, burunun ön tarafında koyu enine bir bant ve tentakülde 

siyah enlemesine iz bulunmamaktadır. Penis uzun bir flagellum  ile sonlanmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A4133
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A4133
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ġekil 24. Ventrosia ventrosa (Montagu, 1803) (orijinal). 

 

Ekolojisi: Ventrosia ventrosa düĢük tuzluluğa sahip (‰ 6 – 25), gel-git haraketlerinin az 

olduğu, korunaklı  ve deniz ile az bir bağlantısı olan kanal ve lagünler gibi bölgeleri tercih 

ederler (Nicol, 1936; Muus, 1963). Bizim çalıĢmamızda Sarıçay Akarsuyunun Çanakkale 

Boğazı ile birleĢtiği noktada (Ġstasyon No: 3) rastlanmıĢtır. Bu ortamdaki suyun tuzluluk 

değeri ‰ 15,8 ile 22,2 arasında dalgalanmalar göstermektedir ve habitat olarak genellikle 

yumuĢak (çamurlu) özelliktedir. Bitkili ve yumuĢak zeminde dağılım gösteren bu tür, 

ortamda dibe çökmüĢ çok küçük (40 µm) organik parçacıklar ile beslenmektedir (Fenchel, 

1975; Lopez ve Kofoed, 1980). 

Dağılımı: Atlantik Okyanusu‘nun kuzeyde Avrupa kıyıları ve güneyde Afrika‘da 

Senegal‘e kadardır. Doğu kısımları hariç tüm Baltık Denizi‘nde ve Akdeniz‘de ise seyrek 

görülen bir türdür (Graham, 1988). Ventrosia ventrosa‘nın Türkiye‘nin kıyısal 

acısularında, lokalite olarak; Karadeniz‘de Sarıkum Gölü, Akdeniz ve Ege Kıyıları, ayrıca 

Marmara Denizi‘nde varlığı bildirilmiĢtir (Öktener, 2004; Demir, 2003).  

  

4.3.4. Rissoa membranacea  (Adams J. 1800) 

Turbo membranaceus   Adams J. 1800  

Helix labiosa   Montagu, 1803 

Rissoa oblonga   Desmarest, 1814    

Alvania plicatula   Risso, 1826    

Materyal: S2 (11 Birey/m
2
), S3 (44 Birey/m

2
). 

http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A0055
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A1464
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A0678
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A1888
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Tanımlayıcı Karakterler: Sağlam yapılı kabukta 6-7 sarmal mevcuttur, son iki sarmalında 

vertikal yönde sıralanmıĢ aralıklı kostalar bulunur. Kostaların arasında ve aynı doğrultuda 

kahve rengi çizgiler dalgalı bir biçimde yeralır. 

 

  
 
ġekil 25. Rissoa membranacea  (Adams J. 1800) (orijinal).  

 

Ekolojsi: Genelde Zostera toplulukları üzerinde barınırlar ‰ 7‘ye kadar düĢük tuzluluk 

seviyelerine tolerans gösterir (Graham, 1988). AraĢtırmamızda, Sarıçay östarin zonu 

oluĢturan 3. istasyonda rastlanmıĢtır. 

Dağılımı: Atlanto-Mediterran dağılım gösterir. Tüm denizlerimizde varlığı bilinen bir 

türdür (KocataĢ, 1978; Albayrak, 2003; Çulha; 2004). 

  

4.3.5. Rissoa splendida Eichwald, 1830 

Rissoa splendida Eichwald, 1830  

Rissoa violaestoma  Krynicky, 1837 

Materyal: S3 (44 Birey/m
2
), S2 (11 Birey/m

2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Konik Ģekilli kabuk kalın ve sağlam yapıdadır. Sarmal sayısı 6 – 

7 adettir ve sarmal yapısı ise az çok ĢiĢkin, süturlar belirgindir. Apeks sivri yapıdadır. 

Protokonk, 2 ile 3 sarmallı ve yüzeyi düz yapıdadır. Spiral sarmallar üzerinde sayıları 12 – 

14 arasında dikine kostalar bulunmaktadır, bu kosta yapısı son tura doğru gidildikçe 

belirginleĢmektedir. Apertür oval ve üst kısımda yuvarlaktır. Umbilikus bir çatlak (çizgi) 

Ģeklindedir. Kabuk rengi kremsi beyazdır ve sarmallar üzerinde düzgün sıralar halinde 

konsantrik küçük kahverengi benekeler görülmektedir. Son sarmal, kabuk yüksekliğinin 

http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A0055
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A1180
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üçte ikisi kadardır. Bu araĢtımada örneklenen bireyler daha öncede ölmüĢ olduğundan, tam 

karakteristik özelliklerini  yansıtmamaktadır.  

Ekolojisi: Rissoa splendida Eichwald, 1830‘nın kıyıdan 15 m derinliğe kadar olan 

bölgelerindeki dalglara açık kumlu sahillerinde, bitkili (Zostera, Cymodocea, Laminaria) 

zonda makro alglerin üzerinde bulunabildiği bildirilmektedir (Graham, 1988; Çulha, 2004; 

Grossu, 1993; Butakov ve ark., 1997). Bizim araĢtırmamızda R. splendida örnekleri ise 

Sarıçay Akarsuyunda tatlısu özellikleri sergileyen ikinci istasyondan boĢ kabuk olarak elde 

edilmiĢtir. Bu nedenle, R. splendida‘nın bu bölgede daha önceden yaĢam ortamı bulduğu 

söylenebilir.  

 

  
 
ġekil 26. Rissoa splendida Eichwald, 1830 (orijinal). 

 

Dağılımı: R. splendida‘nın Akdeniz‘de endemik olarak bulunduğu bildirilmektedir 

(Koutsoubas, ve ark., 1997). Türkiye denizlerinden (Ege Denizi, Marmara Denizi ve 

Karadeniz) çeĢitli araĢtırıcılar tarafından rapor edilmiĢtir (Oberling, 1971; KocataĢ, 1978; 

Albayrak, 2003; Çulha; 2004).  

 

4.3.6. Bittium reticulatum (da Costa, 1778) 

Strombiformis reticulatus Da Costa,  

Cerithium scabrum Olivi, 1792 

Cerithium lima Bruguiere, 1792 

Rissoa vulgatissima Clark, 1855 

Bittium reticulatum (Da Costa, 1799) 
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Materyal: S3 (605 Birey/m
2
), S2 (22 Birey/m

2
). 

Tanımlayıcı Kararkterler: Ġnce, uzun yapıdaki konik Ģekildeki kabuğun mat bir görünümü 

vardır. Üzerinde tüberkül Ģeklinde kostalar bulunan ve genelde 10 ile 12 arasında değiĢen 

bazen de 15 adet kadar olabilen sarmalları mevcuttur. Apertür küçüktür ve kolumeller 

tabanda belirgin bir sifonal kanal bulunur. Son sarmalın kolumellar tabanına gidildikçe 

tüberküler yapı kaybolmaktadır. Umbilikus bulunmaz. Kabuk rengi, açık kahvedir, 

tüberküller ve apeks mattır.  

 

 
 
ġekil 27. Bittium reticulatum (da Costa, 1778) (orijinal). 

 

Ekolojisi: B. reticulatum, yumuĢak zeminde Zostera çayırlarının, Cystoseira barbata 

fasiyesinde ve diğer alglerin geliĢtiği habitatlarda 250 m‘ye kadar bol miktarlarda, bazende 

taĢ yüzeylerde ve yarıklarda dağılım gösterdikleri bildirilmektedir (Graham, 1988; Çulha, 

2004).  

Dağılımı: Kuzey Denizi hariç, Kuzey yarı kürede geniĢ  dağılım göstermektedir. 

Karadeniz‘den Norveç‘in kuzeyine kadar hemen her yerde bulunmaktadır. Türkiye‘de tüm 

kıyılarımızdan varlığı bildirilmiĢtir (Öztürk ve Çevik, 2000; Çulha, 2004).  

 

4.3.7. Bittium scabrum (Olivi, 1792) 

Materyal: S2 (11 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Kararkterler: Konik Ģekilde bir kabuk yapısına sahiptir. Belirgin turlar 

konveks yapıda ve ergin bireylerde 12 – 13 adet kadardır. Apeks sivrilmiĢtir. Sarmallarda, 

üçer dizi tüberkül benzeri çıkıntılardan oluĢan hatlar bulunmaktadır. Ancak bazı 
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kabuklarda son turun üst kısmında diğerleri kadar belirgin olmayan bir hat daha 

bulunabilir. Son turun taban kısmı üzerinde ise 4 – 5 adet tüberkül çıkıntısı olmayan hat 

bulunmaktadır. Umbilikus yoktur. Apertür ise oval yapıda, anal girinti (üst) kısmında  

açılıdır. Operkulum konsantriktir (ġekil 28). 

Sarmallardaki tüberküllü hat sayısının üç sıra olması, sifonal kanalının çok az 

belirgin olması ve daha koyu bir renge sahip olması nedeniyle diğer Bittium türlerinden 

ayrılmaktadır (Nordsieck, 1977).   

 

 
 
ġekil 28. Bittium scabrum (Olivi, 1792) (orijinal). 

 

Ekolojisi: AraĢtırmamız kapsamında, bu türe sadece Sarıçay 3 istasyonun denize en yakın 

noktası olan östarin zonda, kıyıya yakın çamurlu habitatta rastlanmıĢtır. Ayrıca, bazı 

araĢtırıcılar bu türün kumlu, çamurlu, deniz fanerogamları (Zostera sp., Cymodocea 

nodosa) çayıları üzerinde ve Cystoseira makrofitlerinin oluĢturduğu fasieslerde (Çulha, 

2004), ayrıca infra littoral zonda dağılım gösterdiğini belirtmiĢtir (Cachia ve ark., 1996).  

Dağılımı: Denizel olan bu türün dağılımı, tüm Akdeniz kıyıları ile  Doğu Atlantik 

Okyanusu‘nda Kuzey Afrika kıyılarından ManĢ Denizine kadardır (Poppe ve Goto, 1991; 

Cachia ve ark., 1996). Türkiye‘nin Karadeniz kıyılarında Albayrak (2003) ve Çulha (2004) 

tarafından varlığı bildirilen bu tür, Marmara Denizi‘nden Ostroumov (1896) tarfından 

rapor edilmiĢtir. 
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4.3.8. Cyclope neritea (Linnaeus 1758) 

Buccinum neriteum Linnaeus, 1758 

Cyclonassa neritea (Linnaeus, 1758) 

Nana neritea (Linnaeus, 1758)  

Fabula nana Chemnitz, 1788   

Nassa neritoides Lamarck 1816         

Materyal: S2 (11 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk üstten basık, geniĢliği yüksekliğinden fazladır. Genç 

bireylerde belirgin bir apeks bulunurken, ergin bireylerde son sarmalın çok geniĢlemesiyle 

gömülmüĢ durumda bulunmaktadır. Sütur az belirgin, bir çizgi Ģeklindedir. Taban kısmı 

kremsi renkte ve kalın bir kallus tabakası ile karakterizedir. Umbilikus bulunmaz. Apertür 

dörgen Ģekilli, sifon basit bir çıkıntı Ģeklindedir. Oval Ģekilli bir operkulum bulunmaktadır 

(ġekil. 29).  

 

  

  
 
ġekil 29. Cyclope neritea (Linnaeus, 1758), a ve b. ergin form, c ve d. juvenil form 

(orijinal).  

 

Ekolojisi: C. neritea‘nın ekolojisi hakkında, 40 m derinliklere kadar kumlu ve Zostera 

çayırlarının ile diğer makrofitlerin yetiĢtiği bölgelerde dağılım gösterdikleri belirlenmiĢtir. 

a b 

c d 

http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A1204
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Bizim çalıĢmamızda rastlanılan C. neritea örneklerine hem ergin hem de juvenil boyda, 

ancak ölü kabuk Ģeklinde Sarıçay 2. istasyonda rastlanılmıĢtır. 

Dağılımı: Ġspanya, Portekiz gibi Doğu Atlantik kıyıları ve Akdenizin tümünde dağılım 

gösteren bu türün, Türkiye Denizlerinin kıyılarında da varlığı bildirilmiĢtir Koutsoubas ve 

ark., 1997; Butakov ve ark., 1997; Önen ve ark., 1998; Sauriao, 1991; Mutlu, 1995).  

 

4.3.9. Nassarius reticulatus Linnaeus, 1758 

Buccinum reticulatum Linnaeus, 1758 

Nassa reticulata Linnaeus, 1758 

Buccinum vulgatum Gmelin, 1791 

Hinia reticulata Linnaeus, 1758  

Materyal: S2 (11 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk az çok uzun ve sivri bir külah Ģeklini andırır. Yüzeyi fazla 

sayıda Kosta ve çıkıntılarla bezenmiĢtir. Ancak protokonku oluĢturan sarmallar düzdür. 

Sarmallar 8 ile 9 adet ve az çok ĢiĢkindir. Süturlar belirgin ve hafif dalgalı bir 

görünümdedir. Son sarmal, kabuk yüksekliğinin 2/3‘ünü kapsamaktadır. Apertür nispeten 

küçük ve oval Ģekillidir, taban kısmında eğri yapıda ve kısa bir sifonal kanal 

bulunmaktadır. Umbilikus kapalıdır. DıĢ dudak kalınlaĢmıĢtır. Periostrakum tabakası 

kabuğa esmer renk vermektedir. (ġekil 30). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Carl_Linnaeus
http://en.wikipedia.org/wiki/Carl_Linnaeus
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A0874
http://en.wikipedia.org/wiki/Carl_Linnaeus
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ġekil 30. Nassarius reticulatus Linnaeus, 1758, a. embriyonal sarmal (orijinal). 

 

Ekolojisi: Kum, çamur ve bazen de kayalık habitatları tercih eden Nassarius reticulatus 

türünün bitkili habitatlarda da bulunduğu bildirilmektedir (Ankel, 1929; Graham, 1988; 

Çulha, 2004). Etçil olan bu türler yeni ölmüĢ hayvansal organizmalar üzerinden beslenirler.  

Dağılımı: Yaygın ve Boreal bir tür olan N. reticulatus Karadeniz‘den Akdeniz‘e kadar ve 

Norveç‘in kuzeyi ile Baltık Denizi‘nin batı kısımlarına kadar dağılım göstermektedir 

(Fretter ve Graham, 1994; Koutsoubas ve ark., 1997; Çevik, 1998; Çulha, 2004). 

 

4.3.10. Theodoxus sp. (Monfort, 1810) 

Neritoglobus Kobelt 1871 

Materyal: Km1 (11 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Neritidae familyasının üyeleri basık kabukludur ve son tur aĢırı 

derecede büyüyerek bütününü sarar biçimdedir. Teodoxus genusundaki yarım daire 

Ģeklindeki kabuk, az çok bilateral simetriye doğru meyletmektedir ve umbilikus bulunmaz. 

Kabuk yüzeyi pürüzsüz ya da kostalı olabilmektedir. Apertür yüksekliği hemen hemen 

a 

http://en.wikipedia.org/wiki/Carl_Linnaeus


 

BÖLÜM 4- ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA Deniz Anıl ODABAġI 

 

 71 

kabuk yüksekliği ile eĢittir. Kolumellar kenarda kallus benzeri oluĢum bulunur. Genellikle 

yarım daire ve spiral Ģekilli operkulum pürüzsüzdür ve içerden büyümektdir. DıĢ kenarları 

deri benzeri bir bant ile çevrilidir (Glöer, 2002; Zhadin, 1965).  

 

  

 
 

ġekil 31. Thedoxus sp. a. üstten görünüĢ, b. ventralden görünüĢ c. apeks (orijinal). 

 

Ekolojisi: Genel olarak akarsularda dağılım gösteren Theodoxus türleri temiz ve bol 

oksijenli sularda, taĢlı habitatları tercih ederler. TaĢların alt kısımlarında tutunmasını 

severler. Theodoxus mide ve barsak içerikleri incelendiğinde, hacmen %65 diatom, %30 

detritus ve bakteri, ve %5 algal filamentlerin bulunduğu bildirilmiĢtir (Dillon, 2004). Bazı 

formlarının (örneğin; T. fluviatilis fluviatilis f. fontinalis Brard 1815) acısularda dağılım 

gösterdikleri bildirilmiĢtir (Glöer, 2002).  

Dağılımı: Avrupa kıtası‘nda, Sicilya, Korsika, Kıbrıs ve Girit adalarında, ayrıca Karadeniz 

havzasını oluĢturan hemen hemen tüm akarsularda mevcut olduğu araĢtırıcılar tarafından 

bildirilmiĢtir (Jaeckel, 1962; Lozek, 1963). 

 

4.3.11. Tricolia pullus pullus  Linnaeus, 1758 

Turbo pulla Linnaeus, 1758 

Phasianella pulla Linnaeus, 1758 

Phasianella crassa Brusina, 1866 

Phasianella pontica (Milaschewitsch, 1909) 

a b 

c 
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Phasianella hoberti Nordsieck, 1973 

Tricolia punctata Risso, 1826 

Materyal: S3 (44 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Konik, parlak yüzeyli ve sağlam yapılı kabuk 5 ile 6 sarmaldan 

oluĢmaktadır. Sarmallar hafifçe ĢiĢkindir ve sütur çizgi Ģeklindedir. Son sarmal diğerlerine 

göre daha büyük ve spir yüksekliğinden daha büyüktür. Umbilikus kapalıdır. Apertür 

yuvarlağa yakındır, operkulum ise yarım daire Ģeklinde ve dıĢ yüzeyi kalkerlidir. Kabuk 

renklenmesi son derece çeĢitlidir; yüzeyi karmina kırmızıdan çikolata kahverengisine, altın 

sarısından açık krem rengine kadar bir çok renk ve desenlerle bezenmiĢtir (Graham, 1988). 

Ekolojisi: Genel olarak littoral bölgede, kayalar üzerindeki alg toplulukları ile birlikte ve 

Cystoseira barbata, Zostera gibi çayırların oluĢturduğu topluluklar üzerinde 

rastlanılmaktadır (Çulha, 2004). Butakov ve ark., (1997), kıyıdan 50 m derinliğe kadar 

olan bölgelerde dağılım gösterdiğini bildirmiĢtir.  

Dağılımı: Akdeniz‘in tamamında varlığı bilinen bu alttür (Koutsoubas ve ark., 1997), 

kuzeye doğru yayılıĢ göstermektedir. Tüm Ġrlanda kıyıları, ve Batı Britanya bölgesinde 

bulunmakla birlikte, Kuzey Denizi‘nde ve Kanal‘da bulunmaz (Fretter ve Manly, 1977). 

 

4.3.12. Gibbula adansonii (Payraudeau, 1826) 

Gibbula adansonii (Payraudeau 1826) 

Trochus adansonii Payraudeau 1826 

Trochus agathensis Récluz 1843 

Gibbula ivanicsi Brusina 1865  

Gibbula virescens Nordsieck 1972 

Materyal: S2 (11 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Konik bir kabuğa sahiptir. Sarmal sayısı 3 ile 4 adet olup, ĢiĢkin 

değildirler. Apeks belirgin, ancak çok sivrilmiĢ değildir. Sütular bir çizgi Ģeklinde belirgin 

bir yapıdadır. Sarmallar üzerinde ince çizgiler mevcuttur. Apertür, önden bakıldığında 

dörgen Ģekillidir. Kabukta gri renk baskındır, ancak apeksten kaideye doğru inen sarımsı–

yeĢil, açık kahve bantlar ile bezenmiĢtir. Umbilikus yarı açık durumdadır. Kabuk kaidesi 

hafif konvekstir ve alttan bakıldığında, konsantrik çizgiler görülür. Kabuk yüzeyinin alt 

tabakası ve apertür içi sedef tabakası ile kaplanmıĢtır. 

 

 

 

http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A1715
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A1715
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A1916
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A3055
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ġekil 32. Gibbula adansonii, a. ön görünüĢ, b. ventral görünüĢ, c. apeks (orijinal). 

 

Ekollojisi: G. adansonii dalgalı ve gel-gitlerin etkili olduğu sahillerin kumlu, kayalık ve 

makrofit vejetasyonlu zonda 50 m derinliğe kadar yaygın olarak dağılım gösteren 

canlılarındandır (Graham; 1988; Butakov, 1997; Çulha, 2004). Bitkilerin ve kayaların 

üzerinde görülen bu tür, ‰ 25‘e kadar düĢük tuzluluk değerlerinde bulunabilmektedir. 

Bizim çalıĢmamızda sadece, Sarıçay Akarsuyu 3. Ġstasyonda bol miktarda boĢ kabuk tespit 

edilmiĢtir. Akarsuyun son noktası olan ve tuzluluğu ‰ 16 ile 25 arası olan bölgeye yakın 

populasyon oluĢturduğu ve çamurlu ve kumlu bölgeye akıntılar sayesinde ulaĢtığı 

düĢünülmektedir. 

Dağılımı: Akdeniz‘in endemik bir türü olduğu bildirilen G. adansonii, Atlantik 

Okyanusu‘nun Portekiz kıyılarından da bildirilmiĢtir (Gofas ve ark., 2001). Türkiye‘den 

Akdeniz, Ege, Marmara ve Karadeniz kıyılarından varlığı bildirilmiĢtir (Çulha, 2004; 

Gönlügür Demirci, 2005). 

 

 

 

a b 

c 
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4.3.13. Odostomia Fleming, 1813 

Materyal: S3 (44 Birey/m
2
), S2 (11 Birey/m

2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Sarmallar az çok ĢiĢkindir ve süturlar beligindir. 5½ sarmallı 

kabuğun rengi mat kirli beyazdır. DıĢ dudakta kalınlaĢma görülmektedir. Umbilikus yarık 

Ģeklindedir. Apertür kaidesinde sifonal kanal bulunmaktadır. 

 

 
 
ġekil 33. Odostomia Fleming, 1813 (orijinal). 

 

Ekolojisi: ÇalıĢma sahamız kapsamında, Sarıçay Akarsuyu östarin zondan ve çamurlu 

biyotoptan örneklenmiĢtir. Odostomia üyeleri bazı bivalvia, gastropod ve poliketlerin dıĢ 

parazitidir (Bitlis, 2008). 

Dağılımı: Akdeniz ve Atlantik Okyanusunda dağılım gösteren bu genusun bazı üyeleri 

için, tüm denizlerimizden kayıt verilmektedir (Öztürk ve ark., 2003; Bitlis, 2008).  

 

4.3.14. Valvata (Tropidina) piscinalis (O. F. Müller, 1774) 

Neritea piscinalis Müller, 1774 

Materyal : T3 (88 Birey/m
2
).  

Tanımlayıcı Karakterler: Boynuz rengindeki kabuk nazik ve kolayca kırılabilir. Sipir orta 

yükseklikte, sarmallar ĢiĢkin bir yapıdadır ve süturlar derindir. Derin bir umbilikus 

bulunmaktadır. Apertür daireseldir ve sondan bir önceki sarmalın altında yer almaktadır. 4 

ile 5 sarmallı kabukta genelde alglerin geliĢtiği gözlenir. Yakından bakıldığında düzenli 

büyüme çizgileri görülür. Apertür üst kısma doğru hafif açılı bir hal alır ve genelde 
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peristom bulunmaktadır. Operkulum vardır ve siküler yapıdadır. Son sarmal kabuk 

yüksekliğinin % 90‘ı kadar ve apertür % 55-60‘ı kadar olabilmektedir. 

 

  

 
ġekil 34. Valvata (Tropidina) piscinalis, a. ön görünüĢ, b. umbilikus (orijinal). 

 

Ekolojisi: Hafif akıntılı havuzlarda, akarsularda ve az da olsa göllerde yaĢarlar. Bu 

gastropod türü esas olarak detritus ile beslenmektedir, ancak bazen bitkileri radulaları ile 

kazıyabilirler. Hermafrodittirler. Üremeleri Nisan ile Eylül ayları arasında gerçekleĢir. 

Yumurta paketlerini bitkilerin üzerine ve bazen de taĢlara yapıĢtırırlar (Graham, 1988).  

Dağılımı: Avrupa‘nın hemen hemen tüm ülkelerinde, ayrıca Sicilya ve Britanya adalarının 

akarsu göllerinde varlığı kaydedilmiĢtir (Graham, 1988; Anistratenko, 1998/b; 

Starobogatov ve ark., 2004; faunaeur.org, 2011). 

 

4.3.15. Valvata macrostoma (Mörch, 1864) 

Valvata planorbis Draparnaud 1801 

Valvata delpretiana Pauluccii, 1878 

Valvata umbilicalis Westerlund, 1878 

Materyal: Km2 (11 Birey/m
2
), Km4 (44 Birey/m

2
), T3 (903 Birey/m

2
), T4 (2959 

Birey/m
2
), T2 (208 Birey/m

2
), T1 (253 Birey/m

2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Boynuz rengindeki kabuk 3 ile 4 sarmaldan oluĢmaktadır. Sipir 

az bir yüksekliğe sahiptir. Süturlar belirgin, sarmallar oldukça ĢiĢkin durumdadır. Kabuk 

yüzeyi parlak bir yapıdadır. En karakteristik özelliği; çok geniĢ ve derin bir umbilikusa 

sahip olmasıdır. Son sarmalı kabuk yükseklinin neredeyse % 95‘ ini kaplamaktadır. 

Apertür tam bir daire Ģeklindedir ve peristom yapısı bu türde görülmez. Apertürü kapatan 

konsantrik bir operkulum bulunur ve yakından incelenirse dairesel çizgiler gözlenmektedir.  

a b 



 

BÖLÜM 4- ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA Deniz Anıl ODABAġI 

 

 76 

 

  

 
ġekil 35. Valvata macrostoma a. ön, b. umbilikus (orijinal). 

 

Ekolojisi: Akarsuların hafif akıntılı bölgelerinde, bitkiler ve alg kaplanmıĢ taĢlarında 

üzerinde bulunabilmektedirler. Bizim çalıĢmamızda Myriophyllim sp., Potamogeton sp., 

Cladophora sp., Fontinalis sp. gibi zengin bir vejetatif yapısı olan habitatlarda ve aynı 

zamanda su kalitesi bakımından yüksek kaliteye sahip bölgelerden örneklenmiĢtir. Kumluk 

habitatlarda sadece boĢ kabuk olarak tespit edilmiĢtir. Beslenme özellikleri bakımından V. 

piscinalis ile aynı karakterdedir. 

Dağılımı: Hemen hemen tüm Avrupa ülkelerinden bildirilmiĢtir (Anistratenko, 1998b; 

Starobogatov ve ark., 2004; faunaeur.org, 2011). 

 

4.3.16. Borysthenia naticina (Menke, 1845)  

Valvata naticina Menke, 1845  

Materyal: T3 (44 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Sarımsı boynuz rengindeki kabuk, az çok parlak ve düzgün 

büyüme çizgilerine sahiptir. Sipir yüksek değildir ve 3½ - 4 ĢiĢkin sarmal mevcuttur. 

Apeks kavislidir, ancak tepe kısmında az belirgin bir sivirlik göze çarpar. Apertür dairesel 

yapıda, bazal kenar düz bir görünümdedir ve konsantrik bir operkulum ile kapalıdır. 

Ventralden bakıldığında dar bir umbilikus görülür.   

Ekolojisi: AraĢtırmamızda Tuzla Çayı 3. istasyonda az miktarda ve yoğun vejetasyon 

özelliğindeki biyotoptan elde edilmiĢtir. 

Dağılımı: Genel olarak Doğu Avrupa‘da ve Danube deltasında dağılım gösteren bu tür, 

Almanya‘nın sadece Bavyera ve Brandenburg bölgelerinde bulundukları belirlenmiĢtir 

(Glöer, 2002). 

a b 
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4.3.17. Myosotella myosotis (Draparnaud, 1801)  

Ovatella myosotis (Draparnaud, 1801)  

Melampus myosotis (Draparnaud, 1801)  

Conovulus myosotis (Draparnaud, 1801)  

Phytia myosotis (Draparnaud, 1801)  

Alexia myosotis (Draparnaud, 1801)  

Auricula myosotis Draparnaud, 1801 

Materyal: Km4 (44 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Sipir yüksek son sarmal ve apertür kısmı kabuğun yarısından 

fazlasını kaplamaktadır. Kabuk boyu genelde 10 mm kadardır. Süturlar belirgin, ancak 

sarmallar ĢiĢkin değildir. Komellar dudakta belirgin üç adet diĢ bulunmaktadır. 

 

 
 
ġekil 36. Myosotella myosotis (Draparnaud, 1801).  

Dağılımı: Avrupa‘ya özgü bir tür olan Myosotella myosotis, Kuzey Amerika‘ya sonradan 

gelmiĢ ve yaygınlaĢmıĢtır (Martins, 1996). 

 

4.3.18. Physa acuta (Draparnaud, 1805) 

Physella acuta Draparnaud 1805  

Haitia acuta (Draparnaud, 1805) 

Lymnaea heterostropha Say, 1817  

Physa tenerifae Mousson, 1872 



 

BÖLÜM 4- ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA Deniz Anıl ODABAġI 

 

 78 

Materyal: Km2 (1782 Birey/m
2
), Km3 (2101 Birey/m

2
), Km4 (5585 Birey/m

2
) T3 (5676 

Birey/m
2
), T4 (4594 Birey/m

2
), T2 (3231 Birey/m

2
), T1 (525 Birey/m

2
), S1 (264 

Birey/m
2
), S2 (2514 Birey/m

2
), S3 (132 Birey/m

2
), K1 (11 Birey/m

2
), K2 (1188 Birey/m

2
), 

K3 (1001 Birey/m
2
), K4 (2499 Birey/m

2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Dekstral kabuk ince fakat sert duvarlıdır yüzeyi düz ve mattır. 

Kabuk Ģekli uzunlamasına oval bir yapı içerisindedir. Spiral sivridir, apertür yüksekliği 

kabuk yüksekliğinin neredeyse yarısı kadardır. Genelde 5 sarmal göze çarpar. Apertür 

ovaldir ve üst kısma doğru sivrileĢmektedir. Son sarmal kabuk yüksekliğinin çok büyük bir 

bölümünü oluĢturur. 

 

 

 
ġekil 37. Physa acuta (Draparnaud, 1805) (orijinal). 

 

Ekolojisi: Akarsu ve sulama kanallarından su birikintilerine kadar bulunabilmektedir. 

Akvaryum ortamına adapte edilmiĢtir. Herbivor bir tür olan Physa sp., sonbahar aylarında 

detritus yoğunluğunun fazla olması beklendiği halde, mide içeriğinin yaklaĢık %75‘ini 

algler oluĢturur (Coffman, 1971). 

Dağılımı: Karadeniz havzası nehirlerinde, Batı Gürcistan‘da, Orta Asya‘da, Avrupa‘da ve 

Kuzey Amerika‘da yaygın olarak bulunmaktadır (Zhadin, 1965).   

 

4.3.19. Galba truncatula (O. F. Müller, 1774) 

Buccinum truncatula O.F. Muller 1774 

Buccinum minutus Draparnaud 1801 

Buccinum teneriffae J. Mabille 1881 
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Buccinum thiesseae Clessin 1879 

Materyal: K1 (11 Birey/m
2
), K2 (11 Birey/m

2
/m

2
) S3 (44 Birey/m

2
/m

2
), S2 (22 Birey/m

2
), 

S1 (33 Birey/m
2
), Km4 (264 Birey/m

2
), Km2 (11 Birey/m

2
), T1 (88 Birey/m

2
), T3 (66 

Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk dekstral küçük ve oval koniktir. Ayrıca boynuzsu renk 

taĢıyan kabuk ince çeperlidir. Diğer Lymnaeidae familyası üyelerinden son sarmalın çok 

ĢiĢkin olmaması ile ayırılır. Derin süturlar ile birbirinden ayrılmıĢ, merdiven gibi 

sıralanmıĢ 5 ile 6 konveks sarmal yapısı gözlenir. Yanal kenar keskin ve eğimsizdir. Çok 

az kabuk çeĢitliliği sergiler. 

 

 

 
ġekil 38. Galba truncatula (O. F. Müller, 1774) (orijinal). 

 

Ekolojisi: Bu tür siltli biyotoplarda soğuk ve sıcak kaynaklarda pirinç tarlası, bataklık ve 

havuzlarda yaĢayabilmektedirler. Deniz seviyesinden 2000 m yüksekliklere kadar dağılım 

gösterebilirler. 

Dağılımı: Palearktik bir türdür. Avrupa‘nın hemen hemen tamamında bulunur 

(animalbase.org, 2011). 

 

4.3.20. Radix auricularia (Linnaeus, 1758) 

Helix auricularia Linnaeus 1758  

Materyal: T1 (22 Birey/m
2
), S2 (176 Birey/m

2
). 
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Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk büyük ve kulak Ģeklindedir. Toplam 4 sarmallıdır. Ġlk üçü 

düz spiral dönüĢlüdür, son tur çok ĢiĢkindir ve neredeyse tüm kabuğu oluĢturur. Apertür 

çok geniĢ ve dıĢ kenarlar bir yarım daire çizer. Ġç yanak kısmı, kolumella ile birlikte 

belirgin biçimde katlı bir yapı oluĢturur. Umbilikus bu katın ardından baĢlar. Kabuk 

geniĢliği ve yüksekliği hemen hemen eĢit olabilmektedir. Genç bireylerde son tur çok 

ĢiĢkin değildir ve bazen bu formun tayinini zorlaĢtırır. Bu tür nispi spiral yüksekliği apertür 

yüksekliği, kabuk çeper kalınlığı ve kabuk boyutları bakımından oldukça değiĢken bir yapı 

sergiler.  

 

  
 
ġekil 39. Radix auricularia (Linnaeus, 1758), (orijinal). 

 

Ekolojisi: R. auricularia tüm tatlısu oluĢumlarının kıyısal zonunda dağılım gösterir. Ayrıca 

deniz suyunun karıĢtığı acısularda da bulunabilmektedir (Zhadin, 1965). 

Dağılımı: Holarktik-Kuzey Afrika, tüm Avrupa  kuzeyi ve doğusu Orta Asya ve Kuzey 

Amerika. 

 

4.3.21. Radix labiata (Rossmässler, 1835) 

Limnaeus labiata Rossmassler 1835 

Materyal: T1 (2189 Birey/m
2
), T2 (187 Birey/m

2
), T3 (572 Birey/m

2
), T4 (264 Birey/m

2
), 

Km3 (1441 Birey/m
2
), Km4 (176 Birey/m

2
), S1 (286 Birey/m

2
), S2 (2563 Birey/m

2
) S3 (44 

Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk oval, geniĢliğinden daha yüksek yapıda ve ince çeperli, 

sipir kısa ve konik, konveks dönüĢlüdür. Apertür uzamıĢ oval, dorsalde sivridir. 

Kolumellar kat belirsizdir. Rengi açık boynuzsu, bazen kahverengi karıĢıktır. Sipir 
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yüksekliği, apertür Ģekli, yükseklik : geniĢlik oranı ve boyutları bakımından değiĢkenlik 

gösterebilmektedir. Genelde R. auricularia ile karıĢtırılan bu tür sipir Ģekli ile ve belirli 

anatomik farklılıklarla ayırt edilebilmektedir. 

 

 
 
ġekil 40. Radix labiata (Rossmässler, 1835) (orijinal).  

 

Ekolojisi: Durgun sularda ve yavaĢ akan nehirlerde yaĢarlar. R. auricularia‘dan farklı 

olarak sadece littoral bölge de kalmaz, göllerin derin bölgelerinde (Örn: Genova Gölü‘nde 

olduğu gibi) sudaki çözünmüĢ oksijenle solunum yaparak bulunurlar. Ayrıca, çok tuzlu 

sularda da yaĢayabildikleri bildirilmektedir (Zhadin, 1965). 

Dağılımı: Palearktik bir dağılım sergilemektedir (animalbase.org, 2011). 

 

4.3.22. Planorbis planorbis (Linnaeus, 1758) 

Planorbis umbilicatus O.F. Muller 1774 

Planorbis limbata Da Costa 1778 

Planorbis philippianus Caziot 1903 

Planorbis philippii Germain 1908 

Planorbis subangulatus Philippi 1844 

Materyal: T1 (11 Birey/m
2
), T3 (66 Birey/m

2
), T4 (276 Birey/m

2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Disk Ģeklindeki kabuk kalın çeperli, sert ve açık boynuz rengi 

bazende kirli beyaz, grimsi renkte ve parlaktır. Sarmallar 6 ile 7 adettir, geniĢten yükseğe 

doğru düzenli bir artıĢ ile büyümektdir. Turlar, dorsal kısımda konveks ve derin süturlar ile 

birbirinden ayrılmıĢtır, ventral kısımda ise oldukça düzdür. Son sarmalın ventral kenarında 
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bariz bir ipliksi karina bulunmaktadır. Ağız geniĢtir ve oval eğik bir yapısı vardır, dorsal ve 

ventralde geniĢ açılıdır. Kabuk formları, büyüklüğüne, pozisyonuna göre çeĢitlilik 

gösterebilir. Karina orta kısma yakın olarak görünebildiği gibi (P. carinatus‘a benzer 

Ģekilde), bazende güçlükle görülebilir. Kabuk çapı 10 mm‘den büyüktür ve 20 mm‘ye 

kadar geliĢebilmektedir.  

 

  

 
 
ġekil 41. Planorbis planorbis (Linnaeus, 1758) (orijinal). 

 

Ekolojisi: P. planorbis, yavaĢ akan ve durgun sularda (gölet, bataklık ve geniĢlemiĢ 

derelerde) yaĢarlar. Kurak mevsimlere dayanıklık gösterirler (Zhadin, 1965). 

Dağılımı: Avrupa‘nın hemen her yerinde bulunur. Baltık Denizi, Karadeniz, Arktik 

Okyanusu ve Hazar Denizi‘ne dökülen nehirlerde ve Baykal Gölü‘nde de dağılım 

göstermektedir (Zhadin, 1965; Dussart, 1979).  

 

4.3.23. Gyraulus albus (O. F. Müller, 1774) 

Planorbis albus O.F. Muller 1774  

Gyraulus microombilicatus Grossu 1987 

Gyraulus pseudocostulatus Grossu 1987 

Materyal: T3 (990 Birey/m
2
), T4 (638 Birey/m

2
).  

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk zayıf çeperli ve üzerinde ince düzenli çizgileri mevcuttur. 

Yakından bakıldığında, dorsal planda büyüme çizgileri belirgin iken ventralde ise büyüme 
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çizgileri ile birlikte riblerin kesiĢerek oluĢturduğu ağsı görünüm göze çarpar. Kabuk orta 

kısmında ince bir çizgi bulunması ile G. piscinarum‘dan ayrılmasını kolaylaĢtırır. Spiral 

çizgiler sarım yönü doğrultusundadır. Sarmal sayısı 3½ ile 4 arasıdır ve son turda birden 

büyür, ilk tur konvekstir, son tur ise az çok dorventralden basık durumdadır.  

 

  

 
 
ġekil 42. Gyraulus albus (O. F. Müller, 1774) (orijinal). 

 

Ekolojisi: Göllerde ve ağır akan akarsularda sularda dağılım göstermektedir (Zhadin, 

1965). Bu çalıĢmada sadece Tuzla Çayı‘nda 3. ve 4. istasyonların bitkili biyotoplarında 

rastlanmıĢtır. Ancak, G. albus‘un belirli bir habitat seçeneğinin olmadığı da 

belirtilmektedir (Dillon, 2004). 

Dağılımı: Neredeyse Avrupa‘nın tamamına yakınından bildirilmiĢtir 

(www.faunoeuropa.com, 2011). Avrupa‘da dağılım göstermektedir. Fakat, Ġskoçya‘nın, 

Norveç‘in, Ġsveç‘in ve Finlandiya‘nın Kuzey bölgelerinde bulunmadığı bildirilmiĢtir. 

Ayrıca, Asya‘nın batısında da varlığından bahsedilmiĢtir (Kerney, 1999). 

 

4.3.24. Gyraulus piscinarum (Bourguignat, 1852) 

Planorbis piscinarum Bourguignat 1852  

Materyal: T1 (1529 Birey/m
2
), T2 (418 Birey/m

2
), T3 (4277 Birey/m

2
), T4 (481 Birey/m

2
), 

Km1 (11 Birey/m
2
), Km2 (99 Birey/m

2
), Km3 (11 Birey/m

2
), S1 (11 Birey/m

2
), S2 (11 

Birey/m
2
), K4 (44 Birey/m

2
). 
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Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk eksen boyunca büyüme çizgileri ve zayıf ağsı kabuk 

yüzeyi deseni görülür. Yuvarlak yapıda olan sarmallar çevreye doğru köĢeli bir Ģekil alır ve 

sarmal sayısı 3 ile 4 adet arasındadır. 

 

  

 
ġekil 43. Gyraulus piscinarum (Bourguignat, 1852) a. üstten görünüĢ b. büyüme 

çizgilerinin görünüĢü (orijinal). 

 

Ekolojisi: ÇalıĢma alanımızda rastlanılan G. piscinarum türü,  

Dağılımı: Bulgaristan‘dan Yakın Doğu‘ya kadar ve Umman‘da varlığı rapor edilmiĢ bir 

türdür (Meier-Brook 1983; Neubert 1998; faunaeur.org, 2011).  

 

4.3.25. Gyraulus (Armiger) crista (Linnaeus, 1758) 

Nautilus crista Linnaeus 1758  

Gyraulus bielzi M. von Kimakowicz 1884 

Materyal: Km4 (44 Birey/m
2
), T3 (165 Birey/m

2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabukları incedir. Beyaz ve sarımsı renktedir. Kabuk yüzeyinin 

üzerine çıkan kostalar diĢli bir yapıdadır. 3 sarmallı kabuğun son sarmalı çok geliĢmiĢtir ve 

alta doğru kıvrılmıĢ görünümdedir. Ağız uzunlamasına ovaldir ve kenardan yuvarlak 

açılmaktadır. Kosta yapısı değiĢkenlik gösterir. Kabuk çapı 2 mm‘ye kadardır. 

Ekolojisi: Havuzlar, bataklıklar ve yavaĢ akıntılı akarsuların kenar kısımlarında bulunurlar. 

Dağılımı: Avrupa, Batı Sibirya, Orta Asya‘nın bir kısmında bulunmaktadır (Glöer ve 

Meier-Brook, 1998; faunoeuropa.com, 2011). 

  

 

 

 

a b 
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ġekil 44. Gyraulus (Armiger) crista (Linnaeus, 1758) a, b ve c düz biçimli, d ve kostalı 

biçimli (orijinal). 

 

4.3.26. Ancylus fluviatilis O. F. Müller, 1774 

Ancylus benoitianus Bourguignat 1862 

Ancylus capuloides Porro 1838 

Ancylus costulatus Bourguignat 1853 

Ancylus ellipticus Clessin 1881 

Ancylus gibbosus Baudon 1852 

a b 

c 

d e 
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Materyal: T1 (44 Birey/m
2
), T2 (11 Birey/m

2
), T3 (77 Birey/m

2
), T4 (88 Birey/m

2
), Km2 

(22 Birey/m
2
), Km3 (22 Birey/m

2
), Km4 (176 Birey/m

2
), S1 (88 Birey/m

2
), K1 (209 

Birey/m
2
). 

 

  

 
ġekil 45. Ancylus fluviatilis O. F. Müller, 1774 a. yan görünüĢ b. üstten görünüĢ (orijinal). 

 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk, kep Ģeklinde yuvarlak oval yapıdadır ve yüzeyinde 

düzenli radiyal çizgiler mevcuttur. Apeks körelmiĢtir ve kabuğun yan hattı boyunca ¾‘ünü 

kaplamıĢ durumdadır ve hafifçe sağa doğru kıvrılmıĢtır. Boyut ve Ģekil ve apeksin durumu 

itibariyle değiĢkenlik gösterebilmektedir. 

Ekolojisi: Genel olarak akarsularda dağılım gösteren A. fluviatilis, taĢ ve taĢ yüzeyler gibi 

sert substratlı biyotopların karakteristik canlılarındandır.  

Dağılımı: Avrupa‘da, Kafkaslar ve Orta Asya‘da dağılım göstermektedir (Glöer ve Meier-

Brook, 1998). 

  

4.3.27. Oxyloma (Oxyloma) elegans (Risso, 1826) 

Materyal: Km4 (44 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Dekstral kabuk uzun oval yapıdadır, kabuk duvarı oldukça ince 

ve transparent, sarımsı ve açık kahve tonlarında olabilmektedir. Kabuk yüzeyinde geliĢen 

alglerden dolayı benekli veya olduğundan daha koyu bir renk alabilir. Genellikle 3 ile 4 

sarmallıdır ve turlar az çok dıĢbükey, süturlar ise derin değildir. Kabuk yüzeyine yakından 

bakıldığında düzensiz büyüme çizgileri görülebilmektedir. Sipir kısa ve sivridir, buna 

karĢın son tur çok büyümüĢtür. Apertür oval, altta geniĢ ve kavisli, üst kısma doğru 

daralarak giden bir yapıdadır. Umbilikus bulunmaz. 

a b 

http://en.wikipedia.org/wiki/Antoine_Risso
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Ekolojisi: Genellikle daimi olarak bulunan tatlısu habitatların kıyı kesimlerindeki bitki 

örtüsü ve kıyıdaki kayalar, taĢlar üzerinde yarı sucul olarak yaĢamaktadırlar. AraĢtırma 

bölgemizdeki, Karamanederes Çayı‘nın son istasyonunda sucul ortamda rastlanılmıĢtır.  

Dağılımı: Holarktik bir dağılım sergilerler (Falkner ve ark., 2001). Ülkemizde tüm 

bögelerde bulnduğu bildirilmektedir(Kebapçı, 2007; Schütt, 2005). 

 

4.3.28. Pisidium (Eupisidium) casertanum (Poli, 1791) 

Cardium casertanum Poli 1791 

Pisidium cinereum Alder 1838 

Pisidium fontinalis Draparnaud 1805 

Pisidium ibericum Clessin 1837 

Pisidium pulchellum Forbes & Hanley 1849 

Pisidium hispanicum Clessin 1879 

Materyal: K1 (154 Birey/m
2
), S1 (33 Birey/m

2
), S2 (990 Birey/m

2
), S3 (88 Birey/m

2
), Km 

1 (22 Birey/m
2
), Km 2 (33 Birey/m

2
), Km 3 (11 Birey/m

2
), T1 (2249 Birey/m

2
), T2 (133 

Birey/m
2
), T3 (5358 Birey/m

2
), T4 (99 Birey/m

2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Bu küçük tatlısu çift kabuklusunun Ģekilleri bulundukları 

habitatlara göre değiĢkenlik göstermektedir. Kabuk Ģekli oval, ĢiĢkindir. Ön kısım 

geniĢlemiĢ yuvarlaktır, arka taraf kavislidir ve ventral kenar geniĢ açılıdır. Umbo geniĢ, 

yuvarlak kabuk boyunca 2/3‘ünde yer alır. Yükseklik ortalama 3,8 mm boy 4 mm, 

konvekslik 3 mm olabilmektedir. Kabuk Ģekli, boyutları, kabuk duvar kalınlığı ve umbo 

değiĢkenlik habitat özelliklerine ve derinliğe göre değiĢkenlik gösterir (Bailey ve ark., 

1983). Yüzey; mat (donuk), ancak çok hafif ipeksi parlaklıklar ve zayıf, düzensiz çizgiler 

olduğu görülebilir. Kabuk üzerinde genellikle kırmızımsı veya kahverengiye çalan lekeler 

gözlemlenir. Kardinal diĢlerden C2 ve C3 keskin açı ile belirgin bir biçimde kıvrılmıĢ 

durumdadır. DıĢardan bakıldığında ligament görülmez (Zhadin, 1965; Glöer ve Meier-

Brook, 1998). 

 

 

 

 

 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Giuseppe_Saverio_Poli
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ġekil 46. Pisidium casertanum (Poli, 1791) a. üstten görünüĢ b. umbo c ve d. lateral ve 

kardinal diĢ yapıları (orijinal). 

 

Ekolojisi: Pek çok tip su ortamında bulunabilirler. Pisidium casertanum‘un ekolojik 

koĢullara karĢı en esnek Pisidium türü olduğu belirtilmektedir. (Boycott, 1936; Ellis, 1962; 

Meier-Brook, 1975; Bishop ve Hewitt, 1976). Bir çok gölde littoral ve profundal 

bölgelerde bulunmaktadır. P. casertanum eğer çamurda yaĢıyorsa, besinini çamurdaki 

mikropları filtre ederek almak durumundadır (Meier-Brook, 1969; Bishop ve Hewitt, 1976) 

ve üstelik kendi kendini dölleyebilme potansiyeline sahiptir (Odhner, 1951; Dillon, 2004). 

Bu tür sert (çok düĢük ÇözünmüĢ Oksijen seviyeleri gibi) yaĢam koĢullarında habitata 

gereksinim duymadan da yaĢayabilmektedir (Macan, 1950). Bu nedenle littoral ve 

profundal bölgelerde dağılım gösterebilmektedir. Ölümcül felaketlerden sonra bile derin 

bölgelerde tekrar kolonize olmaktadır. Pisidiumların yayılmalarında, sucul böcekler ve 

kuĢların taĢımaları etkilidir (Kuiper, 1974), otogami özellikleri de bunu daha etkili hale 

getirir (Holopainen, 1979).  

Dağılımı: Kuzey Amerika orijinli olan P. casertanum, ekolojik hoĢgörüsünün yüksek 

olması nedeniyle, yaygın olarak bulunan kozmopolit bir tür haline gelmiĢtir. Avrupa, 

Kuzey ve Orta Asya, Kuzey Amerika bilinen dağılım alanlarıdır (animalbase.org, 2011 ve 

faunoeuropa.com, 2011).  

b a 

c d 

http://en.wikipedia.org/wiki/Giuseppe_Saverio_Poli
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  4.3.29. Musculium lacustre (O. F. Müller, 1774) 

Tellina lacustre O. F. Muller 1774 

Cyclas calyculata Draparnaud 1805 

Sphaerium hispanicum Bourguignat 1870 

Materyal: S2 (11 Birey/m
2
) T3 (22 Birey/m

2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk küçük boyutlarda, kabaca dörtgen Ģekillidir ve az çok orta 

kısmından ĢiĢkin yapıdadır kenarlardan fazlaca basıktır ve renk sarımsıdır. Dorsal kenar 

hemen hemen düzdür, anterior ve posterior kenarlar geniĢ açı yaparak birleĢmiĢ 

durumdadır. Umbo neredeyse tam orta kısımdan öne hafif çıkıntılı belirgin bir baĢ kısmı 

(embriyonik kabuk) mevcuttur. Kabuk yüksekliği 5,5 mm, boy 7,5 mm, konvekslik 3,5 

mm arasıdır. DeğiĢken bir morfolojiye sahiptir. 

 

 
 
ġekil 47. Musculium lacustre (orijinal).  

 

Ekolojisi: YavaĢ akan akarsularda, özellikle akarsuyun neredeyse durağan hale geldiği 

bölgelerde, ayrıca göl ve göletlerde bulunmaktadır. DüĢük rakımlı bölgelerin, sucul 

vejetasyonlu, kum ve silt yapısındaki habitatalarda çok seyrek olarak rastlanırlar. Bizim 

çalıĢmamızda, kumlu-siltli ve vejetasyonu yoğun, çok meyilli olamayan ovasal alanlarda 

rastlanılmıĢtır. 

Dağılımı: Holarktik bir türdür (Glöer ve Meier-Brook, 1998; faunoeuropa.com, 2011).  
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4.3.30. Dreissena polymorpha (Pallas, 1771) 

Mytilus polymorpha Pallas 1771  

Materyal: S1 (2695 Birey/m
2
), S2 (33 Birey/m

2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk ince yapılı grimsi-sarı, düzenli çizgi ve çapraz, ondüleli ya 

da zigzag kahverengi bantlar mevcuttur. Büyüme çizgileri belirgindir. Dorsal kenar öne 

doğru düz ve yüksek, arka kısımla 45 derecelik bir açı ile birleĢir. Ön kısmın ve arka 

kısmın sonu kısadır. Alt kısım geniĢ, oval ortada hafifçe konkav, lateral kısımlar keskin 

açılarla biribirine bağlanmaktadır. Bissal oluk geniĢtir. Boy olarak 1 ile 2,5 cm arasındadır. 

 

 
 
ġekil 48. Dreissena polymorpha (Pallas, 1771) (orijinal). 

 

Ekolojisi: Nehirler, göller ve az tuzlu iç denizlerin bir kısımlarında. Kabuk morfolojisi 

olarak oldukça değiĢkendir. GerçekleĢtirilen bu tez çalıĢmasında Atikhisar Barajı‘nın 

hemen altındaki istasyon (olan Sarıçay birinci istayonun)‘nda yoğun olarak rastlanmıĢtır. 

Akbulut ve ark. (2009a), Dreissena polymorha Pallas 1771‘nın Atikhisar Barajı‘nda yoğun 

olarak yerleĢtiğini ve barajın alt kısmına sürüklenerek geldiğini, fakat mansapa doğru 

ilerleyen alanlarda da görülmediğini bildirmiĢtir. Bu bulguya paralel olarak, çalıĢmamız 

kapsamında baraj altında bulunan birinci istasyonda sürekli olarak rastlanılan bu türe, 

http://en.wikipedia.org/wiki/Peter_Simon_Pallas
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ikinci istayonda bahar döneminde yalnızca bir kez rastlanılmıĢtır. Bu dağılımda 

akarsularda sıkça görülen sürüklenme faktörünün etkili olduğu düĢünülmektedir. 

Dağılımı: Avrupa, Asya‘nın bir bölümü (Batı Kazakistan), Rusya Kuzey Denizi‘ne 

kadardır (Zhadin, 1965).  

 

4.3.31. Abra alba (Wood, 1802) 

Materyal: S3 (220 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk ince, kırılgan, transparan yapıdadır. Kabuk Ģekli 

dörtgenimsi kenarlardan kavislidir. Ön kenar yuvarlak, arka kenarda ise düz bir görünümü 

vardır. Umbo sivrilmiĢ ve öne doğru uzamıĢtır. 

Ekolojisi: AraĢtırma bölgesinde Sarıçay Akarsuyu 3. istasyonda deniz suyunun etkilediği 

bir alanda, yaz mevsiminde ‰ 19,19, sonbaharda ‰ 26,16, kıĢ mevsiminde ‰ 13,14 ve 

ilkbahar mevsiminde ‰ 24,37 tuzlulukta çamurlu biyotopota ortalama 1,3 m derinliklerde 

rastlanlanmıĢtır. Önen ve Egemen (1990), A. alba‘ nın lagünlerde yoğun populasyon 

oluĢturduklarını belirtirken, Doğan, (2005) Ege Denizi‘nde 7 m ile 183 m derinlikler 

arasından Posidonia dıĢındaki biyotoplarda örneklediklerini bildirmiĢtir  

Dağılımı: Atlantik ve Akdeniz orjinli (Atlanto-mediterran) olan bu türün, tüm 

denizlerimizde ve boğazlar sisteminde varlığı bildirilmiĢtir (Doğan, 2005; Palaz ve Berber 

2005; Öztürk ve Çevik, 2000; Mutlu ve Ünsal, 1992).  

 

 
 
ġekil 49. Abra alba Pallas 1771 (orijinal). 

http://species.wikimedia.org/wiki/Wood
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4.3.32. Abra ovata Philippi, 1893 

Materyal: S3 (88 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk ince, kırılgan, opak, üçgenimsi oval, hafif konveks hemen 

hemen lateraller eĢittir. Ön kenar yuvarlak, arka kenarda açılı bir görünümü mevcuttur. 

Umbo çok küçüktür.  

Ekolojisi: Bu araĢtırma kapsamında, Sarıçay Akarsuyu üçüncü istasyonda, tuzluluğun ‰ 

24,37 (±0,33) olduğu 1,35 m derinlikteki çamur biyotopunda ilkbahar döneminde ve yine 

aynı istasyonda ortalama ‰ 13,14 (±13,5) tuzluluktaki 1,2 m derinlikteki çamurlu 

biyotopta kıĢ mevsiminde rastlanılmıĢtır. 

Dağılımı: Azak Denizi ve Karadeniz‘de, Atlantik Okyanusunda, Akdeniz, Adriyatik ve 

Marmara Denizi‘nde bu türün kaydı verilmiĢtir (Önen ve Egemen, 1991). 

 

 

 
ġekil 50. Abra ovata Philippi, 1893 (orijinal). 

 

4.3.33. Astarte J. Sowerby, 1816 

Materyal: Km4 (44 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk parlak beyaz renkte ve sağlam bir yapısı vardır. Umbo 

belirgin ve önde açılıodır. Büyüme çizgileri düzgün ve belirgin, ventral kenara doğru oyuk 

Ģeklinde bir yapı oluĢturur. Anterior kenar kısa, posterior kenar ise, yukarı doğru kıvrımlı, 

umbo ile dar bir açı oluĢturur.  
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ġekil 51. Astarte J. Sowerby, 1816. a. dıĢ görünüĢ b. diĢ yapısı, manto ve kapatan kas izleri 

(orijinal). 

 

Ekolojisi: ÇalıĢmamızda tuzluluğun ortalama ‰ 0,54 olarak ölçüldüğü bölgede, çamurlu 

biyotopta rastlanmıĢtır. Yapılan çalıĢmalarda, kumlu ve çakıllı biyotoplardan, çamurlu 

biyotoplara kadar geniĢ bir habitat seçimi olduğu belirtilmektedir (Saleuddin,  1967). 

Kirlilik ile ilgili çalıĢmlarda biyoindikatör olarak kabul edilmektedir (Gray and Pearson, 

1982). 

Dağılımı: Baltık Denizi‘nden Kuzey Atlantiğe kadar dağılımı bildirilmektedir (Petersen, 

2001). 

 

4.3.34. Tellina Linnaeus, 1758 

Materyal: Km4 (44 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Oval Ģekilli kabuk, anterior kenarda yuvarlak, posterior kenarda 

ise geniĢ açılı bir köĢe yapar. Bu görüntüsü ile neredeyse eĢkenar dörtgeni andırır. Umbo 

çıkıntılı ve anterior kenara doğru meyillidir. Büyüme çizgileri belirgin değildir.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a b 

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S030519780900146X#bib48
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ġekil 52. Tellina Linnaeus, 1758 (Orijinal). 

 

Ekolojisi: ÇalıĢmamızada tuzluluğun ortalama ‰ 0,54 olarak ölçüldüğü bölgede, çamurlu 

biyotopta örneklenmiĢtir. Tellina türü ile ilgili yapılan çalıĢmalarda kumlu ve çamurlu 

biyotoplarda dağılım gösterdikleri belirtilmektedir (Doğan, 2005). 

Dağılımı: Atlanto mediterran dağılım gösterdiği bildirilen bu genusun bazı türleri tüm 

kıyılarımızda rapor edilmiĢtir (Doğan, 2005; Öztürk ve Çevik, 2000) 

 

4.3.35. Ruditapes decussatus (Linnaeus, 1758) 

Venus decussata   Linnaeus 1758 

Cuneus reticulatus da Costa 1778 

Venus fusca Gmelin 1791 

Venus truncata Lamarck 1818 

Materyal: S3 (182 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk sağlam yapılıdır. GörünüĢ olarak dörtgenimsi ovaldir, 

anterior kenar yuvarlak, posterior kenar ise düzdür. Ġki kapak boyut ve formları 

bakımından eĢit yapıdadır, ancak yanal kısımlar birbirine eĢit değildir. Umbo orta hattın 

anterior kısmına yakın bulunmaktadır. Kabuk yüzeyi desenleri, bir kafes görüntüsü veren 

radyal ribler ve konsantrik oluklardan oluĢmaktadır. Ligament dıĢ taraftadır. Her iki 

kapakta da üçer adet kardinal diĢ bulunmaktadır. Sağ kapak orta ve arka diĢleri ile sol 

kapak arka diĢi çift uçludur. Kabuğun iç kenarı tırtıklı değildir. DıĢ yüzey rengi sarımsı 

http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A1256
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A0532
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A0874
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A1206
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kahverengi, üzerinde koyu kahverengi radyal damar ve lekeler bulunur, iç yüzeyi ise 

beyazdır. 

 

 

 
ġekil 53. Ruditapes decussatus Linnaeus, 1758 (orijinal). 

 

Ekolojisi: Genellikle kıyıya yakın kumlu ve büyük çakıllı alanlarda dağılım gösteren R. 

decussatus, sudaki süspanse haldeki parçacıkları süzerek beslenmektedir. Bizim 

araĢtırmamızda ilginç bir Ģekilde akarsuyun yaklaĢık olarak 1 km içerisinde, ancak deniz 

suyunun etkisi altında kalan (tuzluluk ‰ 15,8 - 22,2) yaz mevsiminde ve yumuĢak 

sediment özelliğindeki biyotoptan elde edilmiĢtir. Sadece bir tek mevsimde bu noktadan 

örneklenmesi ise insan eli ile rastgele atılmıĢ bir birey olabileceği düĢüncesini akla 

getirmektedir. 

Dağılımı: Atlantik Okyanusun‘da; Batı Afrika kıyılarından Baltık Denizi‘ne kadar, 

Ġngiltere ve Ġrlanda Kıyılarında dağılım gösterir (Guiry ve Guir, 2011). Bununla birlikte, 

Akdeniz‘de (Hayward ve Ryland, 1990), Ege Denizi‘nde (Uysal ve Tunçer, 1983) ve 

Marmara Denizi‘nden (Demir, 2003) rapor edilmiĢtir. 
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4.3.36. Cerastoderma edule (Linnaeus, 1758) 

Materyal: S3 (220 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk oval, yuvarlak ve çok konveks (ĢiĢkin) yapıdadır. 

Kabuklarda 22-26 adet kosta, umbodan ventrale doğru sıralanmıĢtır ve oluklu yapılarla 

biribirinden ayrılır. Kostalar çapraz çıkıntılarla kaplıdır. Her iki kapakta 2 adet kardinal diĢ 

bulunur. Ön kardinal diĢ sağ kapakta lamel Ģeklindedir, üst kısımda kalınlaĢır, arka 

kardinal diĢ üçgendir. Sol kapaktaki ön diĢler altta lamelli yapıda olur. Sağ kapakta 2 

lateral diĢ her iki tarafta bulunur. Bu türün kabuk Ģekilleri oldukça değiĢken bir yapıdadır. 

Tuzluluk, boyutları, Ģekli ve kabuk kalınlığını etkilemektedir (Albayrak, 2003). 

Ekolojisi: Bu tür normal normal olarak denizlerde bulunur, nispeten düĢük tuzlu ve hatta 

normalden fazla (optimum ‰ 12-22) tuzluluk değerlerinde de dağılım gösterir. 

araĢtırmamız kapsamında, Sarıçay Akarsuyu üçüncü istasyonundaki çamur habitatında 

rastlanılmıĢtır. Bulunduğu bölgedeki o mevsime ait tuzluluk değerleri ortalama 19,9 °C 

(±3,56) olarak ölçülmüĢtür.  

Dağılımı: Avrupa denizleri ve Kuzey Amerika denizlerinin kıyı bölgelerinde Karadeniz, 

Hazar, Baltık ve Beyaz denizde bulunur (Quéro ve Wayne, 1998). 

 

 
 
ġekil 54. Cerastoderma edule (Linnaeus, 1758) (orijinal). 
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4.3.37. Mytilaster lineatus (Gmelin, 1791) 

Mytilus crispus Cantraine 1835 

Mytilus minimus var. squalidermis   Danilo & Sandri 1856  

Mytilus baldi Brusina 1865  

Mytilus lamarckii Bucquoy, Dautzenberg & Dollfus 1890 

Materyal: S3 (44 Birey/m
2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Umbodan ventral kenara doğru, uzunlamasına olan bu tür aynı 

familya üyesi olan Akdeniz midyesini andırır. Üçgenimsi görünümdeki kabuk, alt kenarda 

oval, posterior keanrda ise açılı bir görünüme sahiptir. Kabuk rengi açık kahve tonundadır. 

Kabuk içi sedeflidir. Kardinal ve kabuğun orta kısmına kadar uzanan, tek taraflı lateral 

diĢleri bulunmaktadır. Umbo hafifçe ĢiĢkin yapıdadır. 

Ekolojisi: Bu tür, çalıĢmamız kapsamında Sarıçay Akarsuyu östarin zonda, çamurlu 

biyotopta rastlanılmıĢtır. Diğer araĢtırıcıların verilerine göre, deniz çayırlarında ve littoral 

zonda tutunmuĢ halde bulundukları anlaĢılmaktadır (Doğan, 2005). 

Dağılımı: Atlanto-Mediterran bir tür olan Mytilaster lineatus, Karadeniz ve Marmara 

Denizi‘nden de rapor edilmiĢtir (KocataĢ, 1978; Doğan, 2005).  

 

  

 
ġekil 55. Mytilaster lineatus (Gmelin, 1791) a. üstten görünüĢ b. kardinal ve lateral diĢ 

yapıları (orijinal). 

 

4.3.38. Unio pictorum Linnaeus, 1758 

Unio limosus Nilsson 1822 

Materyal: K3 (11 Birey/m
2
), Km3 (11 Birey/m

2
), Km1 (11 Birey/m

2
). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk kalındır ve anterior-posterior doğrultuda uzamıĢtır. 

Ventral kenar düzdür. Kardinal ve lateral diĢleri ve iç kabuk yapısının sedefli olması ile 

karakterizedir. 

a b 

http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A0391
http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A0144
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Ekolojisi: Tatlısu midyesi, çamurlu biyotopların karakteristik canlısı olmakla birlikte 

akarsularda çeĢitli boyutlardaki kumlu ve çakıllı bölgelerde yavaĢ ve orta akıntılı ve az çok 

siltli biyotopta yaĢamaktadır (Moser, 1993). Bizim çalıĢmamızda, az akıntılı kum ve çakıllı 

bir biyotoptan örneklenmiĢtir.   

Dağılımı: Avrupa‘nın birçok bölgesinde ve kuzey Afrika‘da dağılımı bilinmektedir. 

Ülkemizdeki bazı noktalardan rapor edilmiĢtir (Kara, 2004; faunaeuropa.org). 

 

 

 
ġekil 56. Unio pictorum Linnaeus, 1758 (orijinal). 

 

4.3.39. Unio mancus eucirrus Bourguignat, 1860 

Unio manca Lamarck, 1819 

Unio elongatulus mancus Lamarck, 1819 

Unio mucidulus Bourguignat in Locard, 1882 

Materyal: K4 (44 Birey). 

Tanımlayıcı Karakterler: Kabuk regi koyu ve çok kalın değildir. kabuk yüksekliği, U. 

pictorum‘a göre fazladır. Tam olarak tanımı yapılmamasına rağmen alttür olarak kabul 

edilmektedir (Haas, 1936). 

Ekolojisi: ÇalıĢmamızın kapsadığı bölgelerin içerisinde, KocabaĢ Çayı‘nın son 

istasyonunda (4. istasyon) yumuĢak çamurlu biyotopta rastlanmıĢtır. 

Dağılımı: Avrupa ve diğer kıtalarda sınırlı dağılıma sahip bir tatlısu bivalvidir 

(faunaeuropa.org). Ülkemizde bazı bölgelerden kaydı verilmiĢtir (Öktener, 2004) 
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ġekil 57. Unio mancus eucirrus Bourguignat, 1860 a. üstten görünüĢ b. umbo (orijinal). 

 

4.3.40. Anodonta cygnea (Linnaeus, 1758) 

Materyal: K3 (44 Birey). 

Tanımlayıcı Karakterler: En belirgin tanımsal özelliği, menteĢe ve diĢ yapısının 

bulunmamasıdır. DıĢtan umboya yakın bir bölgede kanat adı verilen çıkıntı mevcuttur.  

Ekolojisi: ÇalıĢmamamız kapsamında, kumlu-siltli biyotoptan elde edilmiĢtir. KıĢ 

mevsiminde, akarsu kıyı çizgisinde haraket halinde oldukları gözlenmiĢtir.  

Dağılımı: Avrupa‘nın birçok bölgesinde ve Asya‘da yaygın bir dağılıma sahiptir 

(faunaeuropa.org). Türkiye içsularının birçok yerinden rapor edilimĢtir. 

 

 
  
ġekil 58. Anodonta cygnea (Linnaeus, 1758) (orijinal). 

 

 

a b 

http://www.faunaeuropa.org/
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4.4. Çevresel DeğiĢkenler 

4.4.1. Suda Ölçülen Fiziksel ve Kimyasal Parametreler  

4.4.1.1. Askıda Katı Madde Değerleri (AKM gL
-1

) 

ÇalıĢma kapsamında akarsulardan, mevsimsel olarak alınan su örneklerinde askıda 

katı madde değerleri belirlenmiĢtir (Çizelge 1). 

 

Çizelge 1. Akarsularda mevsimsel olarak ölçülen AKM gL
-1

 değerleri 

  

AKM ( gL
-1

) 

Güz 2008 Sarıçay Karamenderes Tuzla KocabaĢ 

1.ist 0,0008 0,0016 0,0105 0 

2.ist 0,0014 0,0082 0,0016 0,001 

3.ist 0,0158 0,0168 0,0115 0,056 

4.ist 
- 0,041 0,002 0,006571 

KıĢ 2009 

    
1.ist 0,0082 0,0038 0,0268 0,012 

2.ist 0,0308 0,0205 0,016 0,158 

3.ist 0,052 0,0388 0,0188 0,194 

4.ist 
- 0,0456 0,0248 0,128 

Ġlkbahar 

2009 

    
1.ist 0,0075 0,0166 0,0132 0,0054 

2.ist 0,0058 0,0235 0,0064 0,02125 

3.ist 0,0118 0,02375 0,0108 0,0232 

4.ist 
- 0,1409 0,1343 0,1345 

Yaz 2009 

    
1.ist 0,0046 0,002333 0,013 0,014 

2.ist 0,003467 0,0084 0,0026 0,0172 

3.ist 0,0308 0,0138 0,0022 0,0288 

4.ist 
- 0,1367 0,1299 0,0018 
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4.4.1.2. Sıcaklık Değerleri  

Bu tez çalıĢması kapsamında akarsularda belirlenen istasyonlarda, mevsimsel olarak 

sıcaklık parametrelsi değerleri ölçülmüĢtür (ġekil, 59, 60, 61, 62). 

 

 
 
ġekil 59. Sarıçay Akarsuyu‘nda mevsimsel olarak ölçülen sıcaklık (°C) değerleri. 

 

 

 
ġekil 60. Karamenderes Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen sıcaklık (°C) değerleri. 
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ġekil 61. Tuzla Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen sıcaklık (°C) değerleri. 

 

 

 
ġekil 62. KocabaĢ Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen sıcaklık (°C) değerleri. 
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4.4.1.3. pH Değerleri  

Bu tez çalıĢmasında akarsulardaki mevsimsel olarak örneklenen istasyonların, pH 

değerleri ölçülmüĢtür (ġekil, 63, 64, 65, 66). 

 

 

 
ġekil 63. Karamenderes Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen pH değerleri. 

 

 
 
ġekil 64. Karamenderes Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen pH değerleri. 
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ġekil 65. Tuzla Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen pH değerleri. 

 

 
 
ġekil 66. KocabaĢ Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen pH değerleri. 
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4.4.1.4. ÇözünmüĢ Oksijen Değerleri (mgL
-1

) 

Biga Yarımadası akarsularında çözünmüĢ oksijen değerleri  mevsimsel olarak 

yerinde tespit edilmiĢtir (ġekil 67, 68, 69, 70).   

 

 
 
ġekil 67. Sarıçay Akarsuyu‘nda mevsimsel olarak ölçülen çözünmüĢ oksijen (mgL

-1
) 

değerleri. 

 

 

 
ġekil 68. Karamenderes Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen çözünmüĢ oksijen (mgL

-1
) 

değerleri. 
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ġekil 69. Tuzla Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen çözünmüĢ oksijen (mgL

-1
) değerleri. 

 

 

 
ġekil 70. Tuzla Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen çözünmüĢ oksijen (mgL

-1
) değerleri. 
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4.4.1.5. Tuzluluk Değerleri (‰) 

ÇalıĢma kapsamında akarsulardaki istasyonlardan tuzluluk değerleri ölçülmüĢtür 

(ġekil 71, 72, 73, 74). 

 

 

 
ġekil 71. Sarıçay Akarsuyu‘nda mevsimsel olarak ölçülen tuzluluk (‰) değerleri. 

 

 
 
ġekil 72. Karamenderes Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen tuzluluk (‰) değerleri. 
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ġekil 73. Tuzla Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen tuzluluk (‰) değerleri. 

 

 
 
ġekil 74. KocabaĢ Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen tuzluluk (‰) değerleri. 
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4.4.1.6. Kimyasal Oksijen Ġhtiyacı (KOĠ mgL
-1

) Değerleri 

KocabaĢ Çayı‘nda KOĠ (mgL
-1

) değerleri, her bir istasyon için mevsimler arasında az 

çok dalgalanma göstermiĢ ve istasyona özgü ortalama bir seviyede seyrettiği 

gözlemlenmiĢtir. Yenice ilçesinin yakınlarında seçilen ve kaynağa en yakın noktadaki 

birinci istasyonda, KOĠ (mgL
-1

) değerleri diğer istasyonlara göre daha düĢük seviyede (5,5 

ile 9,94 mgL
-1

 arasında) olduğu belirlenmiĢtir. Diğer tarfatan, Biga ilçe merkezi civarında 

seçilen 3. istasyonda ise 19,8 ile 24 mgL
-1

 arasında ölçülen değerler ile diğer istayonlarda 

ölçülen parametrelerden daha yüksek düzeyde seyrettiği tespit edilmiĢtir.  

  

 
 
ġekil 75. KocabaĢ Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen KOĠ (mgL

-1
) değerleri.   

 

Kimyasal Oksijen Ġhtiyacı, nehir ve endüstriyel atıkların incelenmesi çalıĢmalarında 

önemli ve çabuk sonuç veren bir parametredir (APHA, 1998). Bu nedenle bu parametrenin 

ölçülmesi ile suya karıĢan kimyasalların (endüstriyel atık) bulunuĢ düzeyleri tespit 

edilebilmektedir. Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği‘nde yer alan, Kıtaiçi Yüzeysel Suların 

Sınıflandırılmasına göre 25 mgL
-1

 ve altındaki KOĠ değerlerine sahip sular 1. Sınıf olarak 

nitelendirilir. Bu nedenle, bu araĢtırma bölgesi kapsamıdaki KocabaĢ Çayı‘nda ölçülen 

parametrelerin tümü KOĠ parametresi bakımından 1. sınıf yüzey suyu özelliği 

göstermektedir. Bununla birlikte istasyonlar arasında değerlere göre bir karĢılaĢtırma 

yapılacak olunursa, Birinci istasyonun diğer istastyonlara göre daha az endüstriyel kirlilik 

aldığını söylemek mümükündür. Üçüncü istasyonda ise ölçülen değerler ile paralel olarak 
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en fazla endüstriyel yükün bulunduğu yorumu yapılabilir. Yenice ilçesi merkezde (1. 

isatasyon) 7 bin nüfus yoğunluğuna, Biga ilçe merkezinde ise (3. istasyon) de 37 bin nufüs 

yoğunluğuna sahip olması bakımından bu iki ilçe arasında belirgin bir fark gözlenmektedir 

(Anonim, 2011a). Bu nedenle bu çalıĢma kapsamında elde ettiğimiz KOĠ verileri 

gözlemler ile paralellik göstermektedir. 

Tuzla Çayı‘nda tüm istasyonlarda mevsimsel olarak ölçülen KOĠ değerleri, güz 

mevsimi 3. istasyon dıĢında, genel olarak 20 mgL
-1

‘ nin altında seyretmektedir. Ancak 3. 

istasyonun güz mevsimine ait KOĠ parametresi 214 mgL
-1

 değeri ile Kıtaiçi Yüzeysel 

Suların Sınıflandırılmasına göre 4. Sınıfta yeralmaktadır. Akarsuyun çevresel kullanımı 

Zeytin üretimi ve hayvancılığa dayanmakatdır (Anonim, 2011b). Güz mevsiminde bu 

bölgede cereyan eden zeytin hasatı ve zeytin yağı çıkarma faaliyetleri sonucu, doğrudan 

bırakılan sıvı atıkların, akarsu açısından oldukça tehlikeli bir hal aldığını söylemek 

mümkündür. Diğer taraftan, zeytin yağı rafinasyonu tesislerinden bırakılması gereken atık 

suyun KOĠ değerinin 250 mgL
-1

 olması gerekmektedir (Anonim, 2004), bu değerin atık 

suyun ilk bırakıldığı yerde olması gerektiği düĢünülürse, bu bölgede olması gerekenden 

daha fazla değerlerde atık yapıldığı gerçeği ortaya çıkmaktadır.  

 

 
 
ġekil 76. Tuzla Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen KOĠ (mgL

-1
) değerleri.  

 

Sarıçay Akarsuyunda değerler, üçüncü istayon dıĢında 3,24 ile 21,6 mgL
-1

 değerleri 

aranda mevsimsel olarak dalgalanmalar göstermektedir. ÇalıĢma kapsamında elde edilen 

bu değerler, 1. ve 2. istasyonların, Kıtaiçi Yüzeysel Suların Sınıflandırılmasına göre 1. 
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sınıf yüzey suyu özelliği taĢıdığı görülmektedir. Üçüncü istasyonda ölçülen yüksek 

değerler, bu istasyonun deniz suyu ile etkileĢiminden dolayıdır. Bu nedenle 

sınıflandırmaya tabi tutulamamaktadır. KOĠ değerinin seviyeleri açısından Sarıçay 

Akarsuyun‘daki ilk iki istasyon için düĢük oranda endüstriyel atığa maruz kaldığı yorumu 

yapılabilir.  

 

 
 
ġekil 77. Sarıçay‘da mevsimsel olarak ölçülen KOĠ (mgL

-1
) değerleri.   

 

Karamenderes Çayı‘nda yıl boyunca mevsimsel olarak ölçülen değerlerde, güz 

mevsiminde ikinci (66,8 mgL
-1

), üçüncü (25,8 mgL
-1

) ve dördüncü (66,6 mgL
-1

) 

istasyonlarda ölçülen değerler Kıtaiçi Yüzeysel Suların Sınıflandırılmasına göre sırasıyla, 

3., 2. ve 3. sınıflarda bulunmaktadır. Bu nedenle, orta ve düĢük kaliteli yüzey suyu olarak 

değerlendirilebilir. Tuzla Çayı örneğinde olduğu gibi, Karamenderes Çayı‘nın arazi 

kullanımını büyük ölçüde tarım arazileri ve özellikle de zeytin üretimi oluĢturmaktadır. 

Güz mevsimindeki KOĠ değerlerinin artıĢları, bu mevsimdeki zeytin hasadını takiben 

gerçekleĢtirilen zeytin yağı rafinasyonu sonucu ortaya çıkan kara suyun, akarsuya 

verilmesinden kaynaklanmaktadır. Ayrıca bu atıkların, akarsu boyunca balık ölümlerine 

neden olduğu da arazi çalıĢmaları esnasında gözlenmiĢtir. Birinci istasyonda ise KOĠ 

değerleri diğer istasyonların tersine, yıl boyunca tüm istasyonlarda oldukça düĢük 

değerlerde seyretmiĢtir (5 - 12,9 mgL
-1

). Bunun nedeni, bu bölgenin yüksek rakımlı ve 

daha az çevresel baskı altında olmasından kaynaklanmaktadır. 
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ġekil 78. Karamenderes Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen KOĠ (mgL

-1
) değerleri.   

 

4.4.1.7. Biyokimyasal Oksijen Ġhtiyacı (BOĠ mgL
-1

) Değerleri 

Biyokimyasal oksijen ihtiyacı (BOĠ5), oksijenli ortamda mikroorganizmaların sudaki 

organik maddeleri ayrıĢtırabilmeleri için gereksinim duydukları çözünmüĢ oksijen seviyesi 

olarak tanımlanmaktadır. Evsel ve endüstriyel atıkların (akarsu, göl gibi) doğal ortama 

verilmesi halinde, dengeleyebilme kapasitesini ölçmek için kullanılmaktadır (APHA, 

1998). Sadece bakteriler kullanılarak organik maddelerin ayrıĢması sağlandığı için 

kimyasal oksijen ihtiyacı ölçümünden daha düĢük bir sonuç elde edilmektedir. 

ÇalıĢmamızda su örneklerinde ölçülen değerlere bakılacak olunursa, KocabaĢ Çayı için 

ikinci istasyonda, Sonbahar ve Ġlkbahar mevsimlerinde sırasıyla 7,2 mgL
-1

 ve 8,91 mgL
-1

 

değerlerine yükseldiği ve bu değerlerle, Su Kirliliği Yönetmeliğinde yeralan, Kıtaiçi Su 

Kaynaklarına göre 2. ve 3. kalite su sınıfında yeralmaktadır. Diğer istasyon ve 

mevsimlerde ise 1. sınıf yüzey suyu özelliğini taĢımaktadır.  
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ġekil 79. KocabaĢ Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen BOĠ (mgL

-1
) değerleri.   

 

Tuzla Çayı‘ndaki durum doğal olarak, ölçülen KOĠ parametresine paralel olarak 

ĢekillenmiĢtir. Üçüncü istasyonun güz mevsiminde ölçülen BOĠ parametreleresi 26,3 

(mgL
-1

)
 
değeri ile tepe yapmıĢ ve bu değer ile Kıtaiçi Su Kaynakları kriterlerine göre 4. 

sınıfta yeralmıĢtır. Bu değerin güz mevsiminde aĢırı bir yükselme göstermesi, bölgeye 

deĢarj edilen zeytin kara suyuna bağlamaktadır.    
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23,3 

 

 
 
ġekil 80. Tuzla Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen BOĠ (mgL

-1
) değerleri.   

 

Sarıçay Akarsuyu‘nda kıĢ mevsiminde tüm istasyonlarda bir yükselme eğilimi göze 

çarpmaktadır. KOĠ ve bulanıklık parametreleri ile iliĢkilendirilecek olunursa, buradaki 

artıĢın kirlilikten daha çok, mevsimsel olarak ortaya çıkan su kolonundaki süspanse 

maddelerin artıĢından kaynaklanabileceğini düĢündürmektedir. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

26,3 
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ġekil 81. Sarıçay‘da mevsimsel olarak ölçülen BOĠ (mgL

-1
) değerleri.  

  

Karamenderes Çayı‘nda BOĠ parametreleri 2, 3 ve 4. istasyonlarda (sırasıyla 30,46 

mgL
-1

, 11,71 mgL
-1

 ve 28,32 mgL
-1

) aĢırı bir artıĢ göstermiĢtir. KıĢ ve ilkbahar 

dönemlerinde 1. sınıf yüzey suyu özelliğini taĢırken, yaz döneminde de BOĠ değerleri 4 

mgL
-1

‘nin üzerine çıkan tüm istasyonlar 2. sınıf su kalitesine düĢüĢ göstermektedir. Aynı 

zamanda balık ölümlerinin gözlendiği güz mevsiminde, deĢarj edilen zeytin kara suyunun 

etkisini söylemek mümkündür. Yaz aylarında ise debi miktarında görülen azalmayla 

birlikte diğer evsel atıkların etkisini güçlendirdiği yorumu yapılabilir. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BÖLÜM 4- ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA Deniz Anıl ODABAġI 

 

 116 

 

 
 
ġekil 82. Karamenderes Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen BOĠ (mgL

-1
) değerleri.   

 

4.4.1.8. Bulanıklık (Nephelometric Turbidity Unit = NTU) Değerleri 

Akarsularda debinin artmasıyla meydana gelen toprak aĢınması veya bitkili zonun 

ortadan kaldırılmasıyla kıyısal bölgeden gelen debris bulanıklığa neden olabilmektedir 

(Allan, 1995). KocabaĢ Çayı‘ndaki bulanıklığın mevsimsel durumuna bakıldığında, 

genelde fazla yağıĢ alan ve böylelikle debinin artıĢ gösterdiği kıĢ mevsiminde önemli 

yükselmeler gösterdiği görülmektedir. Birinci istasyon ise, kaynağa yakın olduğundan 

dolayı böyle bir eğilim görülmemektedir. 
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ġekil 83. KocabaĢ Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen bulanıklık (NTU) değerleri.   

 

Tuzla Çayı‘nda güz mevsiminde görülen aĢırı bulanıklık durumunun bir atıksu 

deĢarjından kaynaklandığı, arazi çalıĢmaları sırasında gözlenmiĢtir. Diğer istasyonların ise 

doğal bir görünümde oldukları düĢünülmektedir. 
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ġekil 84. Tuzla Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen bulanıklık (NTU ) değerleri.   

 

Sarıçay Akarsuyu‘nda izlenen bulanıklık durumu da, mevsimsel yağıuĢların arttığı 

dönemde yükselme eğilimde olmuĢtur. Bu durumdan en az etkilenen istasyon ise en üst 

bölgede yer alan birinci istasyon olmuĢtur.  
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ġekil 85. Sarıçay‘da mevsimsel olarak ölçülen bulanıklık (NTU ) değerleri.   

 

Karamenderes Çayı turbidite verilerine bakıldığında, benzer bir durumla 

karĢılaĢılmaktadır. Ancak buradaki durum, kaynağa yakın olan istasyon dıĢında diğer 2., 

3., ve 4. Ġstasyonlarda biraz farklı seyretmektedir. Bu farklılığın nedeni, çevresel arazi 

kullanımı ve çeĢitli deĢarjların varlığı olarak yorumlanabilir (Moyle ve Williams, 1990), 

tarım arazilerinin akarsularda bulanıklığa neden olduğunu bildirmiĢlerdir.  
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ġekil 86. Karamenderes Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen bulanıklık (NTU) değerleri.   

 

4.4.1.9. Nitrat (NO3, mgL
-1

) Değerleri 

Azot doğada birçok formda bulunabildiği için karmaĢık bir döngüsü mevcuttur 

(Allan, 1995). ÇalıĢmamızda ölçümünü yaptığımız form ise çözünmüĢ inorganik azot 

grubundandır. Ġçsulara azot ve türevleri atmosferden, antropojenik atıklardan, tarımsal 

faaliyetlerden ve yağmur ile taĢınma yoluyla ulaĢmaktadır. Buna ek olarak, endüstriyel 

faaliyetler sonucu açığa çıkan gaz halindeki azotlu bileĢikler, yağmur ile yoğunlaĢarak alıcı 

ortamlarda birikir, bu azotun önemli bir kaynağıdır (Wetzel, 1983).  

ÇalıĢmamızda ölçülen nitrat (NO3) değerleri, KocabaĢ Akarsuyu  birinci istasyonda 

yıl boyunca oldukça düĢük bir seviyede kalmıĢtır. Değerler 5 mgL
-1

‘nin altında olduğu için 

Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği, Kıtaiçi su Kaynakları Kalite Sınıflarına göre 1. Sınıfta 

yer almaktadır. Diğer istayonlarda kıĢ aylarında gözlenen artıĢların yüzey suyu ile 

taĢınmadan kaynaklandığı düĢünülmektedir. Yaz mevsimindeki genel düĢüĢ ise su 

seviyesinin azlığına ve az da olsa sucul bitkisel organizmalarca kullanıma bağlanabilir 

(Allan, 1995). Ayrı olarak 2. istasyonda yaz mevsiminde görülen artıĢta, arazi 

çalıĢmasındaki gözlemlere göre, ortama kontrolsüz bırakılan evsel atıkların rolü olabileceği 

düĢünülmektedir. 
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ġekil 87. KocabaĢ Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen nitrat (NO3, mgL

-1
) değerleri.   

 

Tuzla Çayı‘nda en göze çarpan durum ise, üçüncü istasyondaki güz mevsiminde 

görülen aĢırı yükselmedir. Zeytin karasuyu atığının etkili olduğu bu durumda, su kalitesi 

Kıtaiçi Su Kaynakları Kalite Sınıflarına göre 4. sınıfa kadar gerilemiĢtir. Diğer istasyonlar 

genel durum olarak 1. Sınıf özellik sergilemekle birlikte, ilkbahar sezonundaki artıĢla, daha 

düĢük kaliteye doğru eğilim göstermiĢtir.  
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ġekil 88. Tuzla Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen nitrat (NO3, mgL

-1
) değerleri.   

 

 
 

ġekil 89. Sarıçay‘da mevsimsel olarak ölçülen nitrat (NO3, mgL
-1

) değerleri.   

 

Sarıçay Akarsuyu‘nda son istasyon olan ve nehir ağzına yakın bir bölgede bulunan 3. 

Ġstasyondaki nitrat değerleri, diğer istasyonlara göre büyük dalgalanmalar göstermektedir. 

Diğer istasyonlarda ise, 1. Sınıf su kalitesi özelliğinde olduğu ve yıl boyu sabit kaldığı 

görülmektedir.  

Karamenderes Çayı‘nda NO3 değerleri sadece 3. Ġstasyonda kıĢ mevsiminde 2. 

kaliteye düĢüĢ göstermiĢtir. Değer aralıkları düĢük olduğu için bu dalgalanmalar önemli 

görülmemiĢtir.  
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ġekil 90. KocabaĢ Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen nitrat (NO3, mgL

-1
) değerleri.   

 

4.4.1.10. Fosfat (PO4
-3

 mgL
-1

) Değerleri 

Fosfor, sucul ekosistemde bitkisel üretimi ve dolayısıyla bazı gastropodlar gibi 

ototrof canlıların geliĢmesini sınırlayan bir nütrienttir. Bitkiler ve bakteriler tarafından 

asimile edilen inorganik fosfor, organik fosfora dönüĢmüĢ olur. tekrar canlıların ölümü 

yada atıkları ile oraganik ve inorganik halde ortama geri döner (Allan, 1995). Fosfor 

değerleri nitrata göre daha düĢük düzeylerde seyretmektedir ve genelde küçük, nispeten 

kirli olmayan akarsularda Azot ve Fosfor Oranı (N:P), 12:1‘dir. Akarsularda, düĢük 

düzeylerde bulunan fosfor, kaynaktan döküldüğü bölgeye kadar, özellikle evsel kirlilik 

yükü alarak %20 ile 95 arasında artabilmektedir (Casey, 1975; Uslu ve Türkman, 1987).  
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ġekil 91. KocabaĢ Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen fosfat (PO4

-3
, mgL

-1
) değerleri.   

 

 
 
ġekil 92. Tuzla Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen fosfat (PO4

-3
, mgL

-1
) değerleri.   

 

KocabaĢ Çayı‘nda genelde değerler, birinci istasyonun haricinde yıl boyunca yüksek 

bir düzeyde seyretmiĢtir. Tuzla Çayı‘nda ise üçüncü istasyonda atık kaynaklı bir 

yükselmenin güz mevsiminde ortaya çıktığı gözlenmektedir.  
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ġekil 93. Sarıçay ‗da mevsimsel olarak ölçülen fosfat (PO4

-3
, mgL

-1
) değerleri.   

 

Karamenderes Çayı‘nda genelde yüksek olarak ölçülen fosfat değerleri, ilkbahar 

mevsiminde aĢırı bir Ģekilde artıĢ göstremiĢtir. KirlenmiĢ akarsularda, fosforun büyük 

oranda tarımsal kökenliği olduğu (Omernich, 1977) düĢünülürse, bu yoğunluğun tarım 

arazilerinden  kaynaklandığı yorumunu yapabiliriz. 
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ġekil 94. Karamenderes Çayı‘nda mevsimsel olarak ölçülen fosfat (PO4

-3
, mgL

-1
) değerleri.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BÖLÜM 4- ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA Deniz Anıl ODABAġI 

 

 127 

4.4.2. Sedimanda Ölçülen Fiziksel ve Kimyasal Parametreler  

4.4.2.1. Sediman pH Değerleri  

 

Çizelge 2. Akarsularda mevsimsel olarak ölçülen sediman pH‘sı değerleri 

 

AKARSU   GÜZ 2008 KIġ 2009 BAHAR 2009 YAZ 2009 

  1 8,58 8,82 8,42 8,03 

Tuzla  2 8,04 8,86 8,48 8,27 

  3 7,68 8,22 8,25 8,55 

  4 7,84 7,98 8,34 8,43 

    GÜZ 2008 KIġ 2009 BAHAR 2009 YAZ 2009 

  1 8,5 8,23 8,5 7,96 

Karamenderes 2 8,55 8,61 8,51 8,69 

  3 8,84 8,51 8,5 8,49 

  4 9,01 7,81 7,83 8,46 

    GÜZ 2008 KIġ 2009 BAHAR 2009 YAZ 2009 

  1 8,29 8,1 8,15 8,14 

KocabaĢ 2 7,76 8,14 8,39 7,97 

  3 7,65 8,59 7,94 8,33 

  4 7,88 8,32 7,98 7,94 

    GÜZ 2008 KIġ 2009 BAHAR 2009 YAZ 2009 

  1 8,34 8 7,92 8,1 

Sarıçay 2 7,81 7,8 8,11 7,96 

  3 7,83 7,93 7,95 7,76 
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4.4.2.2. Sedimanda Mevsimsel Olarak Ölçülen Elektrik Ġletkenliği Değerleri 

 

Çizelge 3. akarsularda mevsimsel olarak ölçülen sediman E.Ġ.‘si değerleri (µS) 

 

AKARSU   GÜZ 2008 KIġ 2009 BAHAR 2009 YAZ 2009 

  1 117 111,6 303 924 

Tuzla  2 824 87,4 103,4 305 

  3 1835 105 176 133,7 

  4 1056 212 131,4 270 

    GÜZ 2008 KIġ 2009 BAHAR 2009 YAZ 2009 

  1 133 76,4 7,7 488 

Karamenderes 2 153,4 281 8,51 157,7 

  3 130,3 260 8 260 

  4 309 12,66 8,03 241 

    GÜZ 2008 KIġ 2009 BAHAR 2009 YAZ 2009 

  1 203 200,3 95,5 104,8 

KocabaĢ 2 524 358 255 704 

  3 390 115,8 352 422 

  4 888 318 940 942 

    GÜZ 2008 KIġ 2009 BAHAR 2009 YAZ 2009 

  1 374 257 612 444 

Sarıçay 2 1048 866 996 456 

  3 28 18,43 15,99 23,3 

 

Akarsu yatağı sedimentinden alınan örneklerin mevsimsel olarak pH ve Elektrik 

iletkenliği değerleri ölçülmüĢtür (Çizelge 2 ve Çizelge 3). Sedimanda ölçülen pH 

değerlerinde belirgin bir eğilim gözlenmemekle birlikte, alt akarsu bölgelerinde bir miktar 

düĢüĢ fark edilmektedir. Akarsuların alt bölgelerine doğru taĢınan ve çökelen ölü bitkisel 

ve hayvansal partiküllerin bakteriyel faaliyetlerle ayrıĢmaya baĢlamasıyla ortaya çıkan CO2 

ve organik karbonun, sudaki hidrojen iyonunu bağlaması pH seviyesinde düĢmeye neden 

olur (Royal Society, 2005). 
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4.4.2.3. Sedimanda Mevsimsel Olarak Partikül Büyüklüğü (% Kum ve % Çakıl) 

DeğiĢimleri 

 

 
 
 

ġekil 95. KocabaĢ Çayı‘nda mevsimsel % kum ve çakıl oranları.  

 

 
 
 

ġekil 96. Sarıçay Akarsuyu‘nda mevsimsel % kum ve çakıl oranları. 
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ġekil 97. Tuzla Çayı‘nda mevsimsel % kum ve çakıl oranları.  

 

 

 
ġekil 98. Karamenderes Çayı‘nda mevsimsel % kum ve çakıl oranları.  
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4.4.2.4. Sedimanda Mevsimsel Olarak Partikül Büyüklüğü (% Kil+Silt ve % 

Kum) DeğiĢimleri 

 

 
 

ġekil 99. KocabaĢ Çayı‘nda mevsimsel % kil+silt ve % kum oranları.  

 

 

 
 

ġekil 100. Sarıçay Akarsuyu‘nda mevsimsel % kil+silt ve % kum oranları. 
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ġekil 101. Tuzla Çayı‘nda mevsimsel % kil+silt ve % kum oranları. 

 

 

ġekil 102. Karamenderes Çayı‘nda mevsimsel % kil+silt ve % kum oranları. 

 

AraĢtırmamızın çalıĢma sahasını kapsayan akarsularda mevsimsel olarak alınan 

sedimentte, ilk olarak % Kum ve % Çakıl oranları ağırlık cinsinden hesaplanmıĢtır. Daha 

sonraki aĢamada, elde edilen kum örneğindeki % Kil+Silt ve % Kum oranları ise hacim 

cinsinden hesaplanmıĢtır. Akarsularda hesaplanan kum ve çakıl oranlarına bakılırsa, bir 
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ters orantı göze çarpmaktadır. Çakıl ve kum arasındaki bu ters orantı, yağıĢın ve 

dolayısıyla akıntının fazla olduğu mevsimlerde kum miktarının fazlalaĢması ve çakıl 

miktarının azalması Ģeklinde izah edilebilir. Bu durum, daha hafif yapıdaki kumun çakıl 

tabakasını örtmesinden dolayı kaynaklanmaktadır. Akıntının sabit bir ivmede devam ettiği 

mevsimlerde ise bir denge halinin var olduğu görülmektedir. Mevsimler arasında genel 

olarak yukarıda açıklandığı gibi bir durum görülse de, arazi çalıĢmalarında her defasında 

aynı noktadan örnekleme yapılamaması nedeniyle net bir yargıya varılamamaktadır. Bu da, 

akarsu hidrolojinin dinamizmini göstermektedir (Allan, 1995). Ġstasyonlar açısından, % 

Kum ve % Çakıl oranlarına bakıldığında, 4. istasyonlarda kum miktarının yüksek, çakıl 

miktarının ise oldukça düĢük olduğu belirgin bir Ģekilde görülmektedir. Akarsularda, üst 

zondan türbülans ile kopan ince kum, kil ve organik madde, diğer adıyla süspanse yük; 

meyilin az olduğu ve bu nedenle akıntının daha yavaĢ seyrettiği daha alt bölgelerde 

birikime eğilimindedir (Gordon ve ark, 1992). Bu nedenle, istasyonlar arasındaki bu 

farklılığın akarsuların hidrolojisinde görülen doğal bir sürecin ürünü olduğu yorumu 

yapılabilir.  

Kum örneğindeki %Kil+Silt ve % Kum oranları hacimsel olarak değerlendirilmesi 

ile elde edilen sonuçlarda, mevsimler içinde karĢılaĢtırılırsa tüm mevsimlerde, kum 

oranının kil ve silt oranından daha yüksek olduğu görülmektedir. Mevsimler arasında 

belirgin bir farklılık göze çarpmasa da, yoğun yağıĢ alan kıĢ mevsimlerinde hem kil ve silt, 

hem de kum oranlarının diğer mevsimlere göre daha fazla ölçüldüğü görülmektedir. Bu 

durumunda Ģiddetli türbülansın etkisi ile sürüklenen süspanse maddeler nedeni ile ortaya 

çıktığı düĢünülmektedir.  
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4.5. Gastropod ve Bivalvelerin Ġstasyonlara Göre Mevsimsel Dağılımları 

  

4.5.1. KocabaĢ Çayı’nda Türlerin Mevsimlere Göre Bireysel Dağılımları 

 

 

 
ġekil 103. KocabaĢ Çayı‘nda türlerin mevsimsel dağılımları (birey sayısı). 

 

KocabaĢ Çayı molluska tür çeĢitliliği bakımından, çalıĢma kapsamında bulunan diğer 

akarsulardan daha fakirdir. 6 gastropod ve 2 bivalvia ile temsil edilen KocabaĢ Çayı‘nda 

birey sayısı bakımından en bol türün Physa acuta olduğu belirlenmiĢtir. Physa acuta‘nın 

ortalama % 94,30 baskınlık ve % 18,75 frekans değeri ile KocabaĢ Çayı‘nın bitkili 

biyotopunda, en baskın ve en sık rastlanan gastropod türü olduğu görülmüĢtür. P. acuta‘yı 

kumlu biyotoptaki ortalama % 61,11 baskınlık ve % 15,63 frekans değeri ile Melanopsis 

buccinoidea takip etmektedir. P. acuta en çok bitkili biyotopları tercih ederken, M. 

praemorsa en çok kumlu ve taĢlı biyotopları tercih etmektedir. Ayrıca bu iki tür, KocabaĢ 

Çayı‘nda yaz mevsiminde en fazla birey sayısına ulaĢmıĢtır. KıĢ mevsiminde ise bütün 

mollusk türlerinin birey sayılarında belirgin bir azalma göze çarpmaktadır (ġekil 103). 

Bölgede kıĢ mevsimine rast gelen yoğun yağıĢların, güçlü akıntılar oluĢturmasıyla, türleri 

ortamdan sürüklediği yorumu yapılabilir. Bivalvia klasisine ait olan Unio mancus eucirrus 

(% 8,8 baskınlık ve % 6,25 frekans) ve Pisidium casertanum (% 22,22 baskınlık ve % 6,25 

frekans) türleri ise kumluk biyotopta rastlanmıĢtır (Çizelge 4). 
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4.5.2. Sarıçay Akarsuyun’da Türlerin Mevsimlere Göre Bireysel Dağılımları 

 

 
 
ġekil 104. Sarıçay Akarsuyu‘nda türlerin mevsimsel dağılımları (birey sayısı).  

 

Sarıçay Akarsuyu 16 adet gastropod ve 9 adet bivalvia türü ile diğer tüm 

akarsulardan daha fazla tür çeĢitliliğine sahiptir. Sarıçay Akarsuyu‘daki son istasyon olan 

3. istayon acısu özelliği gösterdiğinden dolayı, bu zengin tür yapısına sahip olması olağan 

bir durum olarak düĢünülmektedir. GeniĢ tuzluluk aralıklarında yaĢayabilen Ventrosia 

ventrosa (Gastropoda) Sarıçay 3. istasyonda, % 51,98‘lik ortalama baskınlık ve % 

29,17‘lik frekans değeri ile akarsudaki en yaygın tür haline gelmiĢtir. Bu tür birey sayısı 

olarak en fazla yaz mevsiminde ve çamurlu biyotopta rastlanılmıĢtır (ġekil 104). P. acuta 

(ortalama % 37,06 baskınlık ve % 29,17 frekans) ise bitkili biyotopta ve 2. istasyon, yaz 

mevsiminde gözlenmiĢtir. Bivalvia klasisinden Dreissena polymorha, ortalama % 59,47 

baskınlık değeri ve % 16,67 frekans değeri ile 1. istasyoda taĢlı biyotopun en baskın ve 

karakteristik bir türü haline gelmiĢtir (Çizelge 5). 
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4.5.3. Karamenderes Çayı’nda Türlerin Mevsimlere Göre Bireysel Dağılımları 

 

 
 
ġekil 105. Karamenderes Çayı‘nda türlerin mevsimsel dağılımları (birey sayısı). 

 

Karamenderes Çayı molluska faunası, 11 gastropod ve 4 bivalvia klasisine ait toplam 

16 tür ile temsil edilmektedir. Karamenderes Çayı‘nda birey sayısı bakımından en fazla 

bulunan tür Physa acuta‘dır. P. acuta yaz mevsiminde 2. 3. ve 4. istasyonlarda ve en çok 

bitkili biyotopta % 52,23 ve özellikle 4. istasyonda % 75,16‘lık bir baskınlık değeri 

yakalamıĢtır ve % 40,63‘lük frekansla en sık rastlanan tür olmuĢtur. P. acuta‘nın ardından 

bitkili biyotopta % 19,51 baskınlık ve % 18,75 frekans değerleri ile diğer bir ‗Pulmonat‘ 

türü olan Radix labiata gelmektedir (Çizelge 6). Sonbahar döneminde 3. istasyonda daha 

fazla birey sayısına ulaĢmıĢ ancak yaz mevsiminde P. acuta kadar baĢarılı olamamıĢtır 

(ġekil 105). 

Tuzla Çayı molluska faunası 13 gastropod ve 3 bivalvia olmak üzere toplam 16 adet 

tür sayısı ile temsil edilmektedir. Bitkili biyotopu paylaĢan gastropodlardan G. piscinarum 

(% 15,30 baskınlık ve % 22,61 frekans), taĢlı habitatta bulunan P. acuta (% 56,01 

baskınlık ve % 28,13 frekans), ve kumlu biyotopta bol mitarda rastlanan R. labiata (% 

17,27 baskınlık ve % 28,13 frekans) özellikle sonbahar mevsimindeki yüksek birey 

sayıları, ortalama yüzde baskınlık, frekans değerlerinde artıĢa neden olmuĢtur (ġekil. 98). 

Bivalvelerden P. casertanum, ortalama % 82,29 baskınlık ve % 53,13 frekans değerleri ile 

Tuzla Çayı‘nda kıĢ mevsimindeki en bol molluska olma özelliği taĢımaktadır (Çizelge 7). 
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Ayrıca yine bu mevsimde en bol birey sayısına sahip olduğu görülmektedir (ġekil 106). 

Pisidium casertanum‘un ekolojik olarak en esnek Pisidium türü olduğu belirtilmektedir. 

(Boycott, 1936; Ellis, 1962; Meier-Brook, 1975; Bishop ve Hewitt, 1976). Döllenmeye 

gereksinim duymadan, yıl boyunca demibranĢlarında embriyo üretebilmeleri ortamda 

baskın hale gelmelerinde önemli bir rol oynamaktadır (Holopainen ve Hanski, 1986). KıĢ 

mevsimindeki bu bireysel artıĢ, üreme kabiliyeti ve rekabet olmaması Ģeklinde 

yorumlanabilir. 

 

4.5.4. Tuzla Çayı’nda Türlerin Mevsimlere Göre Bireysel Dağılımları 

 

 
 

ġekil 106. Tuzla Çayı‘nda türlerin mevsimsel dağılımları (birey sayısı). 

 

AraĢtırma kapsamında, Biga Yarımadası‘nda bulunan KocabaĢ, Sarıçay, 

Karamenderes ve Tuzla Çayları‘ndaki molluska faunası içersinde en yaygın olan türün P. 

acuta ve R. labiata olduğu belirlenmiĢtir. GeniĢ ekolojik gereksinimleri nedeniyle bu 

türler, farklı habitatlar ve çevresel koĢullarda bulunabilmektedirler (Vidal-Abarca ve 

Suarez, 1985; Mouthon, 1999). Uyum sürecinde, birkaç habitata adapte olabilen bu türler, 

habitat seçiminde de fırsatçı davranıĢ sergilemektedirler (Gracio, 1983; Gallardo ve ark., 

1994; Gotoh ve Kawata, 2000). Molluska faunasında gözlenen zenginlik, bir açıdan akarsu 

alanının geniĢliği ile (Lassen, 1975; Dillon ve Benfield, 1982; Bronmark, 1985; Jokinen, 

1987; Økland, 1990; Watters, 1992; Haag ve Warren, 1998; Oertli ve ark., 2002), ve diğer 
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bir açıdan ise, derinlik, akıntı hızı, sustratum ve zamana bağlı süreklilik ve habitat 

çeĢitliliği gibi faktörler ile açıklanabimektedir (Økland, 1983; Gallardo ve ark., 1994; 

DiMaio ve Corkum, 1995; Costil ve ark., 2001; Briers, 2003; Murphy ve Davy-Bowker, 

2005). ÇalıĢmamız kapsamındaki Sarıçay, yıl boyunca sürekli bir acısu bölgesine sahip 

oldukça verimli bir akarsu sistemidir (OdabaĢı ve BüyükateĢ, 2009). Ayrıca farklı habitat 

yapılarına sahip olması da, tür çeĢitliliğinde diğerlerinden daha zengin olmasında etkili bir 

faktördür.  

 

4.6. Gastropod ve Bivalvia Tür ve Birey Sayılarının Çevresel DeğiĢkenlere Göre 

Dağılımları 

4.6.1. KocabaĢ Çayı’nda  Tür ve Birey Sayılarının Çevresel DeğiĢkenlere Göre 

Dağılımları 

Molluska türlerinin su kalitesi ve sedimentte ölçülen çevresel değiĢkenler ile nasıl bir 

iliĢki içerisinde olduğunu ve birey sayısı anlamında nasıl etkilendiğini belirlemek 

amacıyla, veri gruplarına MDS (Multi Dimensional Scaling), çok boyutlu derecelendirme 

analizi uygulanmıĢtır. Bu uygulama sonucunda tüm akarsular için, molluska tür sayısı ile 

birey sayısının çevresel değiĢkenlerden paralel olarak etkilendiği tespit edilmiĢtir. Ayrıca, 

molluska tür ve birey sayısının KocabaĢ Çayı‘nda en fazla suyun pH‘sı ve akarsu 

derinliğinden etkilendiği görülmektedir (ġekil. 107). 
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ġekil 107. KocabaĢ Çayı‘nda  tür ve birey sayılarının çevresel değiĢkenlere göre 

dağılımları (MDS). 

 

4.6.2. Sarıçay Akarsuyu’nda  Tür ve Birey Sayılarının Çevresel DeğiĢkenlere 

Göre Dağılımları 

Sarıçay Akarsuyu‘nda ise molluska tür sayısı ve birey sayısının en fazla su sıcaklığı 

parametresinden etkilendiği yorumu yapılabilir. Tür sayısı ve birey sayısı üzerinde etkili 

olan diğer bir parametrenin de suyun pH‘sı olduğu, yapılan MDS analizine göre 

söylenebilir (ġekil. 108). Çok az bir etki söz konusu olsa da, sediment Elektrik Ġletkeliği  

(E. Ġ.) parametresi de tür sayısına etki etmektedir. 
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ġekil 108. Sarıçay Akarsuyu‘nda tür ve birey sayılarının çevresel değiĢkenlere göre 

dağılımları (MDS). 

 

4.6.3. Karamenderes Çayı’nda Tür ve Birey Sayılarının Çevresel DeğiĢkenlere 

Göre Dağılımları 

Karamenderes Çayı‘nda elde edilen çevresel değiĢkenler ve tür veri grupları üzerinde 

yapılan MDS analizine göre, molluska tür sayısı ve birey sayısının sudaki sıcaklık, pH ve 

sedimentte ise E. Ġ. değiĢkenlerinden etkilendiği açıkça görülmektedir (ġekil. 109).  
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ġekil 109. Karamenderes Çayı‘nda  tür ve birey sayılarının çevresel değiĢkenlere göre 

dağılımları (MDS). 

 

4.6.4. Tuzla Çayı’nda Tür ve Birey Sayılarının Çevresel DeğiĢkenlere Göre 

Dağılımları 

Tuzla Çayı‘nda veri gruplarına uygulanan MDS analizi neticesinde, molluska tür ve 

birey sayıları ile çevresel değiĢkenler arasında belirgin bir bağlantı ortaya çıkmamıĢtır. 

Bununla birlikte, suyun sıcaklığı ve sediment pH‘sının az da olsa etkilendiği türleri 

etkilediği izlenimi bulunmaktadır (ġekil 110). 
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ġekil 110. Tuzla Çayı‘nda  tür ve birey sayılarının çevresel değiĢkenlere göre dağılımları 

(MDS). 

 

4.6.5. KocabaĢ Çayı’nda  Türlerin Çevresel DeğiĢkenlere Göre Dağılımları 

KocabaĢ Çayı‘nda molluska türlerinin dağılımında çevresel değiĢkenlerin etkisini 

göstermek amacıyla, veri gruplarına MDS analizi uygulanmıĢtır. Bu analiz sonucuna göre, 

M. praemorsa, P. acuta, G. piscinarum ve A. fluviatilis türlerinin dağılımında en çok 

sıcaklık, su ve sediment E.Ġ. ve PO4 parametreleri ile aynı zamanda boyut 2 eksenine en 

yakın parametre olan çözünmüĢ oksijen parametresinin de katkısı olduğu görülmektedir 

(ġekil. 103). M. praemorsa ve A. fluviatilis, G. piscinarum türleri sadece KocabaĢ Çayı 1. 

istasyonda dağılım gösteren türlerdir, akarsuyun kaynak bölgesine yakın bulunmasından 

dolayı, su sıcaklığı su ve sediment elektrik iletkenliği ve çözünmüĢ oksijen 

parametrelerinin bu türlerin dağılımında etkili görünmesi beklenen bir durumdur. Ancak 

PO4 parametresinin etkili görülmesi, bu bölgede herhangi tarımsal kaynaklı bir fosfat 

girdisinin bulunduğu, ancak türlerin bu parametreden çok etkilenmediği izlenimi 

vermektedir. Yine buradaki diğer tür olan P. acuta‘nın, tüm akarsu ve istayonlarda 

bulunması bu türün geniĢ ekolojik hoĢgörüye sahip olması (Dillon ve ark., 2002) ile 

açıklanabilmektedir. KocabaĢ Çayı 1. ve 2. istayonlarında dağılım gösteren G. truncatula 
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türünün dağılımında, suyun pH‘sı, KOĠ seviyesi ve habitat  derinliğinin etkili olduğu 

görülmektedir. MDS analizi diyagramına göre, bu akarsuyun ikinci istasyonunda ölçülen 

KOĠ değeri oldukça yüksek bir düzeyde olduğu için G. truncatula‘nın dağılımında etkili 

olduğu görünmektedir, ancak baskınlık ve frekans değerlerinin düĢük olması (% 2,04 

baskınlık, % 6,25 frekans) ise bu sonucun netliğini indirgemektedir. KocabaĢ Çayı‘nda 

sediment pH‘sı değerlerinin Unio mancus eucirrus dağılımında etkili olduğu belirlenmiĢtir. 

Son örnekleme alanı olan 4. istasyonda ve çamur biyotopta bulunan bu türün sediment 

pH‘sından etkilenmesi doğal bir durumdur. P. casertanum ve B. tentaculata türlerinin 

KocabaĢ Çayı‘ndaki dağılımını en çok etkileyen parametrenin BOĠ olduğu görülmektedir. 

P. casertanum, sadece 1. Ġstasyonda, B. tentaculata ise 1 ve 4. istasyonlarda rastlanmıĢ ve 

kesikli bir dağılım özelliği göstermiĢtir. Bu istasyonlar arasındaki BOĠ değerlerinde 

istastistiksel olarak önemli bir fark bulunamamıĢtır (p> 0,05). Dolayısıyla bu türlerin, iki 

farklı istasyondaki dağılımlarının BOĠ parametresi etkisinde olduğu söylenebilir. 

 

ġekil 111. KocabaĢ Çayı‘nda türlerin çevresel değiĢkenlere göre dağılımları (MDS). 
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4.6.6. Sarıçay Akarsuyu’nda  Türlerin Çevresel DeğiĢkenlere Göre Dağılımları 

Sarıçay Akarsuyu‘nda dağılım gösteren türler ile çevresel değiĢkenlerin bu tür 

dağılımına etkisini göstermek için veri setleri MDS analizine tabi tutulmuĢ ve ―0‖ stres 

katsayısına göre bir diyagram elde edilmiĢtir. Bu analiz diyagramına göre, M. praemorsa, 

D. polymorpha, P. acuta, R. labiata, R. auricularia ve P. casertanum türlerinin 

dağılımında etkili olan parametrelerin; suyun sıcaklığı, pH‘sı ve habitat derinliği olduğu 

görülmektedir. Diğer taraftan, R. labiosa, T. pullus pullus, Tellina sp., Abra ovata, B. 

reticulatum ve Ancylus fluviatilis türlerinin dağılımını ise çözünmüĢ oksijen, bulanıklık 

güçlü bir Ģekilde KOĠ, BOĠ ve PO4 parametreleri de zayıf bir Ģekilde etkilediği 

görülmektedir. M. lineatus ve G. truncatula‘nın dağılımında ise boyut 1‘e en yakın 

konumda bulunan tuzluluk ve sediment pH‘sı zayıf da olsa etkili görünmektedir. G. 

truncatula (Gastropoda: Pulmonata) tatlısularda dağılım gösteren bir tür (Yıldırım ve ark., 

2006a) olmasına karĢın tuzluluktan etkilenmiĢ gibi görünmesi normal bir değildir. Bu türün 

Sarıçay‘daki dağılım bilgilerine bakıldığında, sürüklenmenin etkili olduğu kıĢ mevsiminde, 

3. istasyonda % 1,01baskınlık % 8,33 frekans değeri ile bulunduğu görülmektedir. 

Sürüklenme akarsularda sıklıkla görülen ve canlıların yer değiĢtirmesini sağlayan, mollusk 

populasyonlarının dağılım ve  verimliliğinde etkili olan en temel etmendir (Holopainen ve 

Hanski, 1986; Mouthon ve Daufresne, 2006). G. truncatula‘nın yaĢam habitatı olmayan bu 

istasyonda sürüklenmenin etkisi ile bulunması dolayısıyla, tuzluluk seviyesinden 

etkilenmiĢ gibi görünmesi normaldir, fakat canlının gerçek habitatı olmaması nedeniyle bu 

bilginin bu tür için kullanılmaması gerektiği ortaya çıkmaktadır. M. lineatus (Molluska: 

Bivalvia) türü örihalin (geniĢ tuzluluk aralıklarında yaĢayabilen), denizel bir türdür (Sarı ve 

ark., 2001). Tuzluluğun, bu türü etkilemesi beklenen doğal bir sonuçtur. Yine denizel türler 

olan, T. pullus pullus,  Rissoa labiosa ve B. reticulatum (Graham, 1988; Öztürk ve Çevik, 

2000; Çulha, 2004) türleri, denizel etki altında olmayan 2. istasyonda boĢ kabuk halinde 

rastlanmıĢtır. Bu türlerin tuzluluk parametreleri ile iliĢkili görülmemesinin sebebi olarak da 

gerçek habitatının dıĢında ölü olarak tespit edilmesidir. Bu türlerin bu bölgede 

bulunabilmesi, önceki dönemlerde deniz suyunun bu noktalara kadar etki gösterdiğini 

düĢündürmektedir. 
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ġekil 112. Sarıçay Akarsuyu‘nda türlerin çevresel değiĢkenlere göre dağılımları (MDS). 

 

4.6.7. Karamenderes Çayı’nda Türlerin Çevresel DeğiĢkenlere Göre Dağılımları 

Karamenderes Çayı‘nda türlerin çevresel değiĢkenlerle ilgili olarak nasıl dağılım 

gösterdiğini anlayabilmek için veri grupları  MDS analizine tabi tutulmuĢtur. Elde edilen 

MDS sonuç diyagramına göre, Radix labiata türünün dağılımındaki en önemli rolü; 

tuzluluk, BOĠ, KOĠ, suyun E.Ġ., sedimentin pH‘sı ve habitatın derinliği gibi parametreler 

rol oynamaktadır. Radix labiata‘nın bir tatlısu formu olmasına rağmen, çok tuzlu sularda 

da yaĢayabildikleri bildirilmektedir (Zhadin, 1965). Bu nedenle, MDS diyagramında 

tuzluluk parametresinin önemli çıkması ĢaĢırtıcı değildir. P. acuta, V. macrostoma, 

Theodoxus sp., Ancylus fluviatilis, Abra alba, Ventrosia ventrosa, Oxyloma elegans, P. 

casertanum, M. praemorsa türlerinin dağılımında ise sıcaklık, suyun pH‘sı ve sedimentteki 

E.Ġ. değerlerinin etkili olduğu görülmektedir. Theodoxus sp., Ancylus fluviatilis ve M. 

praemorsa türleri Karamenderes Çayı 1. istasyonda birlikte bulunan türlerdir. Bu bölge 

yüksek bir rakıma sahip olması ve kaynağa yakın olması sebebiyle, sıcaklık bakımından 

diğerlerinden farklı bir yapıdadır. Ayrıca, prosobranchia subklasisine dahil olan Theodoxus 

sp., M. praemorsa türleri, diğer pulmonat gastropodlardan farklı olarak, sudaki çözünmüĢ 
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oksijeni kullanarak solunum yapabilmektedir. Bu nedenle, pulmonatların tersine, genel 

olarak ekolojik faktörlere karĢı daha az dayanıklı canlılardır (Yıldırım, 1999). Böyle 

olması sebebiyle, temiz ve kaynak bölgesine yakın bir istasyonda dağılım göstermeleri 

olağandır. Karamenderes P. acuta, V. macrostoma, P. casertanum türlerinin en çok, 

akarsuyun geniĢlediği ve sığlaĢtığı bölge olan 2. istasyonda ve yaz mevsiminde yoğun 

olarak bulunması (ġekil. 113) sıcaklık ile olan iliĢkisini ortaya koymaktadır. Oxyloma 

elegans türü, genellikle daimi olarak bulunan tatlısu habitatların kıyı kesimlerindeki bitki 

örtüsü ve kıyıdaki kayalar, taĢlar üzerinde yarı sucul olarak yaĢamaktadırlar (Kebapçı, 

2007). Bu tür Karamenderes Çayı 4. istasyonda sadece  bir kez rastlanıldığından kesin bir 

yorum yapılamamaktadır. Abra alba ve Ventrosia ventrosa denizel türlerdir ve  Önen ve 

Egemen (1990)‘e göre acısularda da yoğun populsyonlar oluĢturabilmektedir. 

Karamenderes Çayı‘nın denize açılan noktasında rastlanan bu türlerin, MDS diyagramına 

göre tuzluluk parametresi ile ilgisiz konumda olması, o dönemde (Yaz mevsimi) ölçülen 

tuzluluk değerinin düĢük olmasından kaynaklanmaktadır. Güz mevsiminde, aynı 

istasyonda ölçülen tuzluluk değerleri, denizden türlerin akarsu içerisine kadar girebilceğine 

iĢaret etmektedir (ġekil. 72). Tatlısu canlıları içerisinde, Unionacea familyasındaki 

bivalvler en yaygın ve geniĢ dağılım gösteren türlerdir (Graf ve Cummings, 2007). 

Karamanderes Akarsuyu‘nda Unio pictorum, 1. ve 3. istasyonlarda istasyonda kumluk 

biyotopta rastlanmıĢtır. KıĢ ve ilkbahar mevsimlerindeki PO4 artıĢı, bu parametrenin MDS 

diyagramında U. pictorum türünün dağılımında etkili olduğu Ģeklinde yorumlanmasına yol 

açabilir. Tatlısu midyelerinin, akarsu ve durgun su sistemlerinde, habitatlar arası nütrient 

döngüsündeki yeri oldukça önem arz etmettiği bilinmektedir (Howard ve Cuffey, 2006). 

Ancak, dağılımlarını etkileyen en önemli çevresel faktörün, uygun, yumuĢak biyotop 

yapısı olduğu da bildirilmektedir (Lewis ve Riebel, 1984; Layzer ve Madison, 1995; 

McRae ve ark., 2004). Karamenderes Çayı‘nda rastlanan Myosotella myosotis, Astarte sp., 

G.truncatula, Gyraulus piscinarum türlerinin dağılım gösterdiği bölgelerde ise en etkili 

çevresel değiĢkenlerin bulanıklık, NO3 ve çözünmüĢ oksijen olduğu, MDS analiz 

diyagramında görülmektedir. Bu türler, farklı istasyonlarda bulunmasına rağmen, 

bulanıklık, NO3 ve çözünmüĢ oksijen seviyelerinin yüksek olduğu kıĢ ve sonbahar 

dönemlerinde örneklendiklerinden yakın korelasyon göstermektedirler (ġekil. 68; 86; 90).  
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ġekil 113. Karamenderes Çayı‘nda türlerin çevresel değiĢkenlere göre dağılımları (MDS). 

 

4.6.8. Tuzla Çayı’nda Türlerin Çevresel DeğiĢkenlere Göre Dağılımları 

Tuzla Çayı‘nda türlerin çevresel değiĢkenlere göre dağılım özelliklerini belirmek 

için, bu akarsudan elde edilen veri grupları, MDS analizine tabi tutulmıuĢtur. Sonuçlara 

göre, V. macrostoma, A. fluviatilis, M. lacustre, A. cygnea, P. casertanum, V. piscinalis, A. 

crista türlerinin dağılımlarında etkin rol oynayan faktörün Sediman pH‘sı olduğu 

görülmektedir. Bunula birlikte bu türlerin dağılımlarında, PO4 seviyesinin de belli bir 

etkiye sahip olduğu düĢünülmektedir. A. cygnea, P. casertanum ve M. lacustre, tatlısu 

bilavlerindendir ve biyotop olarak siltli kum  ve çamurlu olmak üzere yumuĢak substratta 

yaĢama özelliği göstermektedirler (Meier-Brook, 1969; Bishop ve Hewitt, 1976; Seed, 

1980; Sturm, 2007). Bu nedenledir ki, çalıĢmamızda sediaman pH‘sının, bu canlıların 

dağılımlarında etkili olduğu görülmektedir. Bunula birlikte, aynı ortamı paylaĢan ve bu 

parametreden etkilenmiĢ görünen V. macrostoma,V. piscinalis, A. crista ve A. fluviatilis 

tüleri çalıĢmamızda daha çok bitkili biyotoplarda ve taĢların üzerinde (A. fluviatilis) 

yaĢadıkları gözlemlenmiĢtir. Sousa ve ark. (2007 ve 2008), gerçekleĢtirdikleri 

çalıĢmalarında çoklu regresyon modellerinin, organik madde bakımından zengin 

habitatlarda; P. amnicum, Anodonta, Unio gibi tüm bivalviaların ve Lymnaea peregra, 
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Bithynia tentaculata, Valvata piscinalis, Ancylus fluviatilis gibi gastropodların 

yaĢadıklarını belitmiĢtir. Benzer bulgulara, çalıĢmamızın sonucunda rastlanmaktadır.  

Diğer taraftan, M. praemorsa, R. labiata, P. planorbis, P. acuta türlerinin 

dağılımlarında ise, Suyun pH‘sı, Sediman E.Ġ, BOĠ ve habitat derinliğinin de etkili olduğu 

belirlenmiĢtir. ÇalıĢmamızda, bu gastropod türlerinin örneklendiği bölgenin derinliği 

diğerlerinde fazla olması sebiyle, bu parametre ile iliĢkili olarak bulunması normal bir 

durumdur. M. praemorsa, R. labiata, P. planorbis, P. acuta türlerinin ağırlıklı olarak 

bulunduğu bölge olan 3. istasyon, arazi gözlemlerine göre habitat çeĢitliliği açısından 

verimli bir alandır. KOĠ ve BOĠ parametrelerinde, güz mevsiminde gözlenen anormal artıĢ 

(ġekil 76 ve 80) ve suyun pH‘sının ani bir Ģekilde düĢmesi (ġekil 65), MDS sonuç 

diyagramına yansımıĢtır. Bu parametreler ile birlikte, MDS diyagramına göre tuzluluğun 

hafif bir etkisinden bahsedilebilir. Tuzluluk parametresinin 3. istasyon, güz mevsiminde 

çok küçük derecede artıĢı (ġekil 73) böyle bir sonuca neden olmuĢtur. Bu nedenle, tür 

dağılımına yaptığı etkisinden bahsetmek mümkün değildir.  

 Borysthenia (Valvata) naticina, arazi çalıĢmalarımızda sadece, Tuzla Çayı 3. 

istasyondan, ilkbahar döneminde örneklenmiĢtir. MDS diyagramına göre, bu türün 

dağılımına etki eden en önemli faktörlerin suyun sıcaklığı ve çözünmüĢ oksijen seviyesi 

olduğu sonucu çıkmaktadır. Sıcaklık ve çözünmüĢ oksijen parametrelerinin Ġlbahar 

mevsiminde 3. istasyondaki değerlerine bakılacak olursa (ġekil 61 ve 69), her ikisininde 

ani bir atıĢ sergiledikleri gözlenmektedir. Bu rastlantının, Borysthenia (Valvata) naticina 

türünün dağılımından çok yaĢam döngüsü ile alakalı olabileceği yorumu yapılabilir. Aynı 

diyagramdaki, bulanıklık parametresinin, G. albus, B. tentaculata ve G. truncatula türleri 

ile yakın konumda bulunması, bir etki olduğu izlenimini vermektedir. Ancak, MDS boyut 

1 konumuna ve türlerin örneklendikleri bölgeler ve mevsimler ile birlikte incelendiğinde, 

bulanıklık parametresinin bu türler ile her hangi bir etkisinin olmadığı görülmektedir. 
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ġekil 114. Tuzla Çayı‘nda türlerin çevresel değiĢkenlere göre dağılımları (MDS). 
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4.6.9. Gastropod ve Bivalviaların Habitatlara Göre % Baskınlık (%D) ve % 

Frekans (%F) Değerleri 

 

Çizelge 4. KocabaĢ Çayı‘nda dağılım gösteren gastropod ve bivalviaların %D, %F ve 

indeks değerleri 

 
KOCABAġ KUM BĠTKĠ TAġ ÇAMUR 

  %D  %F  %D  %F  %D  %F  %D  %F  

Melanopsis buccinoidea 61,11 15,63 0,00 0,00 50,04 21,88 0,00 0,00 

Physa acuta 17,41 12,50 94,30 18,75 38,48 9,38 50,00 9,38 

Gyraulus piscinarum 0,00 0,00 1,06 3,13 0,00 0,00 0,00 0,00 

Galba truncatula 2,04 6,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pisidium casertanum 12,22 6,25 0,00 0,00 0,45 3,13 0,00 0,00 

Ancylus fluviatilis 0,93 3,13 0,00 0,00 8,37 12,50 0,00 0,00 

Unio pictorum 0,93 3,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Unio mancus eucirrus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,44 3,13 

Shannon Wiener 0,20 0,13 0,35 0,00 

Simpson 1-D 0,12 0,08 0,22 0,00 

Evenness 0,65 0,64 0,78 0,50 

Raman Margalef 0,11 0,06 0,17 0,00 
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Çizelge 5. Sarıçay Akarsuyu‘nda dağılım gösteren gastropod ve bivalviaların %D, %F ve 

indeks değerleri 

 
SARIÇAY KUM BĠTKĠ TAġ ÇAMUR DETRĠTUS 

  %D  %F  %D  %F  %D  %F  %D  %F  %D  %F  

Melanopsis buccinoidea 0,00 0,00 0,00 0,00 3,75 4,17 0,00 0,00 0,00 0,00 

Physa acuta 8,02 16,67 37,06 29,17 32,50 12,50 7,95 20,83 75,00 8,33 

Gyraulus piscinarum 0,32 4,17 0,35 4,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Galba truncatula 0,97 4,17 0,69 4,17 0,00 0,00 0,51 4,17 0,00 0,00 

Pisidium casertanum 18,68 8,33 0,93 8,33 0,00 0,00 9,75 20,83 25,00 4,17 

Radix labiata 9,33 8,33 48,26 20,83 21,25 4,17 2,14 20,83 0,00 0,00 

Radix auricularia 0,65 4,17 3,78 4,17 0,00 0,00 0,07 8,33 0,00 0,00 

Ancylus fluviatilis 1,61 4,17 0,93 8,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dreissena polymorpha 59,47 16,67 7,99 8,33 42,50 12,50 0,38 4,17 0,00 0,00 

Abra ovata 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,80 8,33 0,00 0,00 

Abra alba 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,11 12,50 0,00 0,00 

Rissoa ventricosa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,59 4,17 0,00 0,00 

Bittium reticulatum 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,15 25,00 0,00 0,00 

Ventrosia ventrosa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51,98 29,17 0,00 0,00 

Tellina sp. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,63 8,33 0,00 0,00 

Musculium lacustre 0,31 4,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rissoa splendida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,63 8,33 0,00 0,00 

Rissoa membranacea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,63 8,33 0,00 0,00 

Mytilaster lineatus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,51 4,17 0,00 0,00 

Odostomia sp. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,63 8,33 0,00 0,00 

Cerastoderma edule 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,13 4,79 0,00 0,00 

Ruditapes decussatus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,40 4,29 0,00 0,00 

Cyclope neritea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,13 4,17 0,00 0,00 

Bittium scabrum 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,13 4,17 0,00 0,00 

Tricolia pullus pullus  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,81 12,47 0,00 0,00 

Nassarius reticulatus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,13 4,17 0,00 0,00 

Gibbula adansoni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,13 4,17 0,00 0,00 

Shannon Wiener 0,24 0,31 0,15 0,80 0,25 

Simpson 1-D 0,13 0,19 0,09 0,38 0,35 

Evenness 0,60 0,75 0,93 0,49 0,25 

Raman Margalef 0,16 0,16 0,07 0,53 0,12 
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Çizelge 6. Karamenderes Çayı‘nda dağılım gösteren gastropod ve bivalviaların %D, %F ve 

indeks değerleri 

 
KARAMENDERES KUM BĠTKĠ TAġ ÇAMUR 

  %D  %F  %D  %F  %D  %F  %D  %F  

Melanopsis buccinoidea 7,99 15,63 0,19 3,13 58,13 15,63 0,00 0,00 

Physa acuta 52,23 31,25 75,16 40,63 6,61 6,25 0,00 3,13 

Gyraulus piscinarum 3,15 9,38 0,28 3,13 0,00 0,00 0,00 0,00 

Valvata macrostoma 5,00 3,13 0,09 3,13 0,00 0,00 0,00 0,00 

Galba truncatula 6,79 6,25 0,00 0,00 0,00 0,00 26,78 3,13 

Pisidium casertanum 2,07 6,25 0,29 6,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

Radix labiata 5,98 3,13 19,51 18,75 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ancylus fluviatilis 0,27 3,13 3,72 9,38 34,04 6,25 0,00 0,00 

Abra alba 1,36 6,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ventrosia ventrosa 0,00 0,00 0,38 3,13 0,00 0,00 26,78 3,13 

Astarte sp. 1,09 3,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tellina sp. 6,09 6,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Theodoxus sp. 0,27 3,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Armiger crista 1,09 3,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Oxyloma elegans 0,00 0,00 0,38 3,13 0,00 0,00 0,00 0,00 

Myosotella myosotis 5,00 3,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Unio pictorum 0,27 3,13 0,00 0,00 1,22 3,13 0,00 0,00 

Shannon Wiener 0,32 0,26 0,16 0,35 

Simpson 1-D 0,21 0,16 0,10 0,25 

Evenness 0,71 0,62 0,66 0,50 

Raman Margalef 0,14 0,14 0,07 0,11 
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Çizelge 7. Tuzla Çayı‘nda dağılım gösteren gastropod ve bivalviaların %D, %F ve indeks 

değerleri 

  
 

4.6.10. Gastropod ve Bivalviaların Tür Sayısına Göre Çoklu Uyum Analizi 

(Multiple Correspondens) 

Tüm akarsulardaki tür sayılarının; çevresel değiĢkenler, istasyon ve habitat 

çeĢitlerine bağlı olarak nasıl bir benzerlik gösterdiklerini belirlemek için, veri gruplarına 

MC (Multiple Correspondens) analizi uygulanmıĢtır. Buna göre, tür sayısının en bol Tuzla 

Çayı 1. ve 4. istasyonlarındaki bitkili, kumlu biyotoplarda ve aynı zamanda ilkbahar 

mevsiminde yoğunlaĢtığı belirlenmiĢtir. Sarıçay Akarsuyu‘nda ise en çok tür sayısının, acı 

su özelliği sergileyen ve çamur biyotopa sahip olan 3. istasyonda bulunduğu 

görülmektedir. Karamenderes ve KocabaĢ Çayları‘nın, tür sayısı bakımından benzer 

özellikler sergiledikleri ve bu benzerliğin yaz mevsimindeki taĢlı biyotopta, diğerlerine 

göre daha belirgin olduğu tespiti MC analizi sonucunda elde edilmiĢtir (ġekil. 107). 

 

 

 

TUZLA ÇAYI KUM BĠTKĠ TAġ 

  %D  %F  %D  %F  %D  %F  

Melanopsis buccinoidea 15,15 25,00 0,85 6,46 5,89 15,63 

Physa acuta 33,78 31,25 1,19 19,38 56,01 28,13 

Borysthenia naticina 12,28 9,38 3,76 6,46 1,89 6,25 

Gyraulus piscinarum 27,43 37,50 15,30 22,61 19,82 18,75 

Valvata macrostoma 26,20 25,00 6,48 22,61 6,09 12,50 

Valvata piscinalis  6,88 9,38 0,00 0,00 0,56 6,25 

Bithynia tentaculata 3,25 9,38 0,11 3,23 1,62 15,63 

Pisidium casertanum 82,29 53,13 16,25 12,92 3,87 18,75 

Radix labiata 17,27 28,13 5,39 22,61 2,38 12,50 

Radix auricularia 0,00 0,00 0,20 3,23 0,00 0,00 

Planorbis planorbis 11,40 12,50 0,32 9,69 0,00 0,00 

Ancylus fluviatilis 13,64 21,88 0,00 0,00 1,24 9,38 

Oxyloma elegans 3,50 6,25 0,00 0,00 0,63 3,13 

Musculium lacustre 3,25 6,25 0,00 0,00 0,00 0,00 

Shannon Wiener 0,76 0,87 0,66 

Simpson 1-D 0,36 0,46 0,38 

Evenness 0,77 0,59 0,77 

Raman Margalef 0,53 0,49 0,40 
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ġekil 115. Tüm akarsularda tür sayısına göre çoklu uyum (MC) analizi. 

 

4.6.11. Gastropod ve Bivalviaların Birey Sayısına Göre Çoklu Uyum Analizi 

(Multiple Correspondens) 

Bu çalıĢma kapsamındaki tüm akarsularda örneklenen gastropod ve bivalvia birey 

sayılarının; istasyon, mevsim ve habitat çeĢitlerine göre nasıl bir benzerlik gösterdiklerini 

belirlemek amacıyla, tüm veri grupları çoklu uyum (MC) analizine  tabi tutulmuĢtur. Bu 

analiz sonucuna göre, KocabaĢ Çayı ve Karamenderes Çayı, yaz mevsiminde 4. istasyonda 

benzerlik göstermektedir ve yine yaz mevsimindeki taĢlı ve bitkili biyotoplarda birey sayısı 

bakımından birbirine benzerlik göstermektedir. Tuzla Çayı ilkbahar mevsiminde birinci 

istasyonun kumlu biyotopundaki birey sayısı, sonbahar ve kıĢ mevsimlerindeki ikinci 

istayonda birey sayısı bakımından benzerlik göstermektedir. Uyum analizine göre; Sarıçay 

Akarsuyu‘nda, 3. isatasyondaki çamur yapısındaki biyotop birey sayısı bakımından, bu 

akarsudaki diğer örnekleme alanları ve çalıĢma kapsamındaki diğer akarsuların istasyon ve 

biyotoplarından oldukça farklı bir yapı sergilediği belirlenmiĢtir. Bu farklılığın, akarsuyun 

denize açıldığı noktaya yakın bir bölge olan 3. istasyonda tatlısu türleri ile birlikte acısulara 

giriĢ yapabilen denizel türlerinde bulunmasından kaynaklandığı düĢünülmektedir. Ustaoğlu 
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ve ark. (2003) da, acısu ortamında daha fazla tür sayısı tespit ettiklerini bildirmiĢlerdir. Bu 

araĢtırmada da benzer sonuçlar elde edilmiĢ olmasının yanı sıra, tür sayısı ile türlere ait 

birey sayısının yakın iliĢkisi de MDS analizi sonucunda elde edilmiĢtir (ġekil 99, 100, 101, 

102). 
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ġekil 116. Tüm akarsularda birey sayısına göre çoklu uyum (MC) analizi. 
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BÖLÜM 5  

SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

5.1. Sonuçların Değerlendirilmesi 

5.1.1. Taksonomik Sonuçlar 

Coğrafik olarak Biga Yarımadası sınırları içerisinde kalan KocabaĢ Çayı, Sarıçay 

Akarsuyu, Karamenderes Çayı ve Tuzla Çayı‘nda molluska faunasının taksonomik 

tespitleri yapılmıĢtır.  

AraĢtırmanın taksonomik çalıĢmaları sonucunda, Gastropoda Klasisiden, 

Melanopsidae Familyasına ait Melanopsis buccinoidea (Oliver 1801), Bithyniidae 

Familyasına ait Bithynia tentaculata (Linnaeus 1758), Hydrobiidae Familyasına ait 

Ventrosia ventrosa (Montagu, 1803), Rissoidae Familyasına ait Rissoa 

membranacea  (Adams J. 1800), Rissoa splendida Eichwald, 1830, Cerithiidae 

Familyasına ait Bittium reticulatum (da Costa, 1778), Bittium scabrum (Olivi, 1792), 

Nassariidae Familyasına ait Cylope neritea (Linnaeus 1758), Nassarius reticulatus 

Linnaeus, 1758, Neritidae Familyasına ait Theodoxus sp., Tricoliidae Familyasına ait 

Tricolia pullus pullus  Linnaeus, 1758, Trochidae Familyasına ait Gibbula adansonii 

(Payraudeau, 1826), Valvatidae Familyasına ait Valvata piscinalis (Muller, 1774), Valvata 

macrostoma (Mörch, 1864), Borysthenia (Valvata) naticina, Ellobiidae Familyasına ait 

Myosotella myosotis (Draparnaud, 1801), Pyrmidellidae Familyasına ait Odostomia sp. 

Fleming, 1813, Succineidae Familyasına ait Oxyloma elegans (Risso, 1826), Physidae 

Familyasına ait Phsa acuta (Draparnaud, 1805), Galba truncatula (O. F. Müller, 1774), 

Radix auricularia (Linnaeus, 1758), Radix labiata (Rossmässler, 1835), Planorbidae 

Familyasına ait Planorbis planorbis (Linnaeus, 1758), Gyraulus albus (O. F. Müller, 

1774), Gyraulus piscinarum (Bourguignat, 1852), Gyraulus (Armiger) crista (Linnaeus, 

1758), Ancylus fluviatilis O. F. Müller, 1774 türleri ile Bivalvia Klasisinden Sphaeriidae 

Familyasına ait Pisidium casetanum (Poli, 1791), Musculium lacustre (O. F. Müller, 1774), 

Dreissenidae Familyasına ait, Dreissena polymorha Pallas, 1771, Semelidae Familyasına 

ait Abra alba (Wood, 1802), Abra ovata Philippi, 1893, Astertidae Familyasına ait Astarte 

sp., J. Sowerby, 1816, Tellinidae Familyasına ait Tellina Linnaeus, 1758, Veneridae 

Familyasına ait Ruditapes decussatus (Linnaeus, 1758), Cardiidae Familyasına ait 

Cerastoderma edule (Linnaeus, 1758), Mytilidae Familyasına ait Mytilaster lineatus 

(Gmelin, 1791), Unionidae Unio pictorum Linnaeus, 1758, Unio mancus eucirrus 

Bourguignat, 1860, Anodonta cygnea (Linnaeus, 1758) olamak üzere Biga Yarımadası‘nda 

http://www.somali.asso.fr/clemam/biotaxis.php?A=A0055
http://en.wikipedia.org/wiki/Carl_Linnaeus
http://www.itis.gov/servlet/SingleRpt/SingleRpt?search_topic=TSN&search_value=331318
http://en.wikipedia.org/wiki/Antoine_Risso
http://en.wikipedia.org/wiki/Giuseppe_Saverio_Poli
http://en.wikipedia.org/wiki/Peter_Simon_Pallas
http://species.wikimedia.org/wiki/Wood
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bulunan KocabaĢ Çayı, Sarıçay, Karamenderes Çayı ve Tuzla Çayı akarsularının, 2 klasise 

ait toplam 7 Ordo, 26 Familya, 31 Genus ve 40 tür ile temsil edildiği belirlenmiĢtir. Ġç sular 

molluska faunası için, gastropoda üyelerinden Valvata macrostoma, Myosotella myosotis, 

Oxyloma elegans, Radix labiata Gyraulus albus,Gyraulus piscinarum, Ancylus fluviatilis 

ve bivalvia üyelerinden, Unio pictorum, Abra ovata ve Mytilaster lineatus türleri bölge 

için ilk kayıt niteliğindedir. 

ÇalıĢma sahasını oluĢturan bölgede Karamenderes Çayı, Sarıçay, KocabaĢ, Tuzla ve 

Umurbey Çayları‘nda ve bir kaynak suyunda Bilgin (1980)‘in gerçekleĢtirdiği çalıĢmada, 

M. praemorsa, V. naticina, Sphaerium lacustre, Unio eucirrus elongatulus, Unio crassus 

bruguieranus, P. planorbis, Theodoxus subterminalis, Biomphalaria ehrenbergi türlerini 

tespit etmiĢtir. Akbulut ve ark., (2009a,b), Karamanederes Çayı‘nda, M. praemorsa, P. 

acuta, V. pulchella, B. tentaculata, Gyraulus sp., P. planorbis, R. ovata.  Pisidium sp., 

Sphaerium sp.tür ve genuslarını, Sarıçay‘da ise, G. truncatula, S. palustris, R. auricularia, 

R. peregra, P. fontinalis, P. acuta, P. planorbis, P. carinatus, G. crista, Rissoa sp, 

Potamopyrgus antipodarum, Belgrandiella sp., Melanoides tuberculatus, Melanopsis sp., 

Valvata pulchella, Valvata cristata, V. piscinalis, Monodonta sp., Calliostoma zizyphinum, 

Bittium reticulatum, M. galloprovincialis, Anodonta cygnea, Cardium sp., P. casertanum, 

Sphaerium nitidum, Sphaerium nucleus, Abra alba, Ensis sp. ve Dreissena polymorpha tür 

ve genuslarını bildirmiĢtir. Bu çalıĢma kapsmında elde edilen taksonomik veriler ile 

karĢılaĢtrıldığında, türlerin varlığı bakımından bir farklılık olduğu görülmektedir. Bilgin 

(1980)‘in çalıĢması, molluska faunasının tespiti bakımından bölge için ilk olma 

özelliğindedir. Tespit ettiği türler arasında, M. praemorsa‘nın Karamenderes, Tuzla ve 

KocabaĢ Çayları‘nda geniĢ bir dağılım gösterdiği ve hemen hemen akarsu boyunca 

bulunabildiği anlaĢılmaktadır. Bizim çalıĢmamızda ise Tuzla Çayı dıĢındaki akarsularda bu 

türün, kaynağa yakın bölgelerde yaĢamaya devam ettiği, ancak akarsuyun daha alt 

bölgelerinde dağılımının olmadığı tespit edilmiĢtir. Prosobranchia subklasisine ait olan 

Melanopsis buccinoidea türü, bu alt klasisin bir özelliği olan, ekolojik etkenlere karĢı 

sınırlı tolerans gösterme eğilimdedir (Yıldırım, 1999). Solunumu Pulmonatların tersine, 

sudaki çözünmüĢ oksijeni ktenidyum denilen solungaç benzeri organelleri ile alabilen bu 

canlıların dağılımlarında temiz ve bol oksijenli suların etkili olması olağan bir durumdur. 

YaklaĢık 30 yıl önce gerçekleĢtirilen çalıĢmada, akarsu boyunca su kalitesi özelliklerinin 

oldukça iyi durumda olduğu Melanopsis buccioidea‘nın dağılımlarına bakılarak 

anlaĢılmaktadır. Bu geçen süre zarfındaki su kalitesindeki bozulma, yerleĢim yerlerindeki 
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populasyon artıĢı ve birlikteliğinde yoğun tarımsal ve endüstriyel faaliyetler ve alt yapının 

gerekli ihtiyacı karĢılamaması nedeniyle atıkların bir sorun oluĢturduğu yorumu 

getirilebilir. Tuzla Çayı‘nda ki farklı durum ise bu akarsuyun çevrelediği alanda daha az 

nüfuslu yerleĢim yerleri olması (Anonim, 2011a) ve geleneksel tarım faaliyetlerinin 

sürdürülmesi (Anonim, 2011b), su kalitesini ve dolayısıyla Melanopsis buccioidea ve 

benzeri hassas türleri koruduğu görülmektedir. Daha sonra yapılan Akbulut ve ark., 

(2009a,b) çalıĢmalarında ve bizim çalıĢmamızda Physa acuta ve Dreissena polymorha 

türlerinin ortaya çıktığı görülmektedir. Daha önce tespit edilemeyen ve günümüzde Biga 

Yarımadası‘nın tüm akarsularında yaygın hale gelen ve Kuzey Amerika orjinli  P. acuta 

türünün (Dillon, 2004), ekosistemin bozulmaya baĢlamasıyla yaygınlaĢtığı ve istilacı 

özelliği (Cope ve Winterbourn, 2004) ile yerli türlere göre daha baskın bir yapı kazandığı 

belirlenmiĢtir. Sonradan bölgeye gelen Dreissena polymorpha türü ise sadece baraj 

ekosisteminde kalmıĢ ve Sarıçay‘da sadece bir lokasyonda kalabalık populasyonlar 

oluĢturduğu, ancak genel anlamda, akarsu sistemlerinde bulunmadığı görülmektedir. Su 

kolonundan besinini süzerek alan bu canlının, akarsu sisteminde yeterli besin 

(fitoplankton) bulamadığı ve dolayısıyla populasyon oluĢturamadığı düĢünülmektedir. 

Yabancı türelerin yerli türler ve ekosistem üzerindeki etkileri ise ayrıntılı bir çalıĢma ile 

incelenebilir.  

 

5.1.2. Çevresel DeğiĢkenler ile Ġlgili Sonuçlar 

ÇalıĢma boyunca akarsulardan belirlenmiĢ istasyonlarda ölçülen askıda katı madde 

(AKM, mgL
-1

) değerleri, kaynak bölgesine yakın seçilen istasyonlarda, daha alt bölgedeki 

değerlerden daha düĢük bir seviyede seyrettiği görülmüĢtür. Akarsuların üst bölgelerinden 

gelen yoğun AKM oranı, akarsu kanalında sedimentasyon artıĢına neden olarak canlılık 

açısından bazı sorunlara yol açmaktadır. En önemli etkisi ise bitkili biyotopları ve doğal 

sediment yapısını kaplayarak bentik yaĢamı tahrip etmesidir (Olley ve Wasson, 2003; 

Harrison ve ark., 2008). AKM değerlerinin, sonuçlara ve arazi gözlemlerine göre habitatlar 

veya bentik canlılık üzerinde olumsuz bir durum yaratacak etkisi bulunmamaktadır.  

Akarsularda ölçülen su sıcaklığı değerlerinin, mevsimlere göre değiĢtiği 

görülmektedir. Ġstasyonlar arası sıcaklıkların ise birbirine paralel bir eğilimde artıĢ 

gösterdiği belirlenmiĢtir. Sarıçay 1. istasyonda sıcaklık değerinin, mevsimler arasındaki 

sıcaklık farklılıklarının diğer akarsulara göre daha düĢük bir seviyede seyrettiği 
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görülmektedir, bu durum istasyonun çok yakınındaki devamlı akan kaynak suyundan gelen 

soğuk suyun sıcaklığı düĢürdüğünden kaynaklandığı düĢünülmektedir. 

pH değerleri, tüm akarsularda mevsimlere göre ortalama, 7 ile 9 arasında değiĢim 

göstermektedir. Sarıçay‘da en düĢük kıĢ mevsiminde istasyon 1‘de 6,26, en yüksek yaz 

mevsiminde istasyon 3‘de  8,94 olarak ölçülmüĢtür. Karamenderes Çayı‘nda, yıllık 

değerler arasında en düĢük ilkbahar mevsiminde, ve 1. istasyonda 5,99, en yüksek ise 3. 

istayonda, 8,53 değeri bulunmuĢtur. KocabaĢ Çayı pH değerleri ise, en düĢük değer 

ilkbahar mevsiminde 1. istasyonda 6,06 olarak ölçülürken, en büyük değer yaz mevsiminde 

4. istasyonda 8,61 olarak ölçülmüĢtür. Tuzla Çayı‘nda en düĢük, ilkbahar mevsiminde 1. 

istasyonda 6,55, en büyük değer ise güz mevsiminde 2. istasyonda 8,84 olarak ölçülmüĢtür.  

ÇözünmüĢ Oksijen Değerleri, Sarıçay‘da en düĢük yaz mevsiminde istasyon 2‘de 

3,73, en yüksek kıĢ mevsiminde istasyon 1‘de  13,58 olarak ölçülmüĢtür. Karamenderes 

Çayı‘nda, yıllık değerler arasında en düĢük güz mevsiminde, ve 2. istasyonda 1,50, en 

yüksek ise  güz mevsimi 1. istayonda, 11,86 değeri bulunmuĢtur. KocabaĢ Çayı Ç.O2 

değerleri ise, en düĢük değer ilkbahar mevsiminde 1. istasyonda 2,77 olarak ölçülürken, en 

büyük değer yaz mevsiminde 2. istasyonda 16,75 olarak ölçülmüĢtür. Tuzla Çayı‘nda en 

düĢük, güz mevsiminde 3. istasyonda 4,30, en büyük değer ise ilkbahar mevsiminde 4. 

istasyonda 24,60 olarak ölçülmüĢtür. Kıtaiçi su kaynaklarının kalite sınıflarına göre 8 mgL
-

1
 ve üzeri 1. sınıf yüzey suyu özelliği göstermektedir, en düĢük kalite olan 4. sınıf ise 3 

mgL
-1

‘den küçük değerleri kapsamakta ve kirlenmiĢ su olarak nitelendirilmektedir 

(Gündüz, 1994). Değerlere göre su kalitesinin mevsimlere ve istasyonlara göre bağımsız 

olarak değiĢtiği ve bazı durumlarda çok azaldığı görülmektedir. KirlenmemiĢ sulardaki 

oksijen seviyesi, neredeyse doygunluğa eĢit seviyededir ve bu koĢullarda canlılar açısından 

pek az önem taĢımaktadır (Allan, 1995). Akarsularda yaĢayan canlılar, durgun sularda 

yaĢayan canlılardan daha çok çözünmüĢ oksijene gereksinim duymaktadırlar (Hynes, 

1970). Bu nedenle, özellikle yaz aylarında görülen düĢüĢler, sıcaklığın artıĢı ile oksijen 

çözünürlüğünün düĢmesi ve canlı metabolizmasının daha çok oksijen gereksinimi 

nedeniyle (Allan, 1995), biyota açısından tehlikeli boyutlara ulaĢabilir. Tuzla Çayı‘nda ve 

Karamenderes Çayı‘nda güz mevsiminde 3. ve 2. istasyonlarda kaydedilen düĢük 

değerlere, zeytin rafinasyonu sonucu ortama bırakılan ―Kara Su‖‘yun neden olduğu arazi 

gözlemleri neticesinde belirlenmiĢtir. Ölen balıklar ve dipte baygın bulunan prosobranĢ 

gastropodlar da aynı dönemde tespit edilmiĢtir.  
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Akarsularda ölçülen tuzluluk değerleri, acısu zonları hariç büyük değiĢiklikler 

göstermemektedir. Sarıçay Akarsuyu‘nda östarin bölge olan 3. istasyonda en düĢük yaz 

mevsiminde ‰ 15,8, en büyük güz mevsiminde ‰ 28,78 olarak kaydedilmiĢtir. 

Karamenderes Çayı‘nda 4. Ġstasyon güz mevsiminde deniz suyundan etkilenmiĢ ve 

tuzluluk seviyesi ‰ 11,18‘e kadar yükselmiĢtir. Diğer istasyonlarda tuzluluk seviyesindeki 

değiĢim ‰ 0,5‘in altında gerçekleĢmiĢtir. Tuzla Çayı‘nda istasyonların mevsimsel olarak 

tuzluluk değiĢimleri, ‰ 0,5‘in altında, KocabaĢ Çayı‘nda ise ‰ 1‘in altında 

gerçekleĢmiĢtir. Sarıçay‘ da daimi olarak ve Karamenderes Çayı‘nda belirli bir dönemde, 

denize açıldığı bölgede, bu iki ortam arasında dinamik bir interaksiyon bulunmaktadır. 

Tuzluluk parametresindeki dalgalanmalar ile belirlenen bu iliĢkinin bölgedeki mollusk tür 

çeĢitliliğinde artıĢa neden olduğu gözlenmiĢtir. 

Akarsularda endüstrriyel kirliliğin göstergesi olarak kabul edilen KOĠ (mgL
-1

) 

parametresi ölçülmüĢtür (APHA, 1998). Kıtaiçi su kaynaklarının kalite sınıflarına göre 

sonuçlara göre, 25 mgL
-1

‘nin altındaki değerler alıcı su ortamı için 1. sınıf özelliktedir 

(Anonim, 2004). Buna göre, KocabaĢ Çayı‘nda tespit edilen en yüksek değer, 2. istasyon 

da ve güz mevsiminde, 25,6 mgL
-1

‘dir. En düĢük değer ise yine güz mevsiminde 5,5 mgL
-1

 

olarak kaydedilmiĢtir. Bu tespite göre kabul edilebilir bir kirlilikten bahsedilebilir. Tuzla 

Çayı‘nda tüm istasyonlarda mevsimsel olarak ölçülen KOĠ değerlerinde en yüksek 214 

mgL
-1

 olarak güz mevsimi 3. istasyondan kaydedilmiĢtir, en düĢük değer ise yine güz 

mevsimi 4. istasyonda tespit edilmiĢtir. Bu akarsuda güz mevsiminde 3. Ġstayondan 

itibaren kontrolsüz atık deĢarj etme durumu tespit edilmiĢtir. Sarıçay Akarsuyu‘nda 3. 

istasyonun haricindeki diğer istasyonlarda kabul edilebilir değerin (25 mgL
-1

) altında 

ölçümler elde edilmiĢtir. 3. istasyon  deniz suyunun etkisi altında olduğundan kirlilikle 

ilgili herhangi bir yorum yapılamamaktadır. Karamenderes Çayı‘nda ölçüm sonuçlarına 

bakıldığında, en yüksek güz mevsimi 2. ve 4. istasyonlarda, 66,8 mgL
-1

 ve 66,6 mgL
-1

, en 

düĢük değer olan 5,00 mgL
-1

 ise yaz mevsimi istasyon 1‘de tespit edilmiĢtir. Burada kabul 

edilebilir değerlerin üstünde bir endüstriyel deĢarjdan bahsetmek mümkündür. Kıtaiçi su 

kaynaklarının kalite sınıflarına göre 2. sınıfta kategorize edilmektedir (Anonim, 2004).  

Biyokimyasal oksijen ihtiyacı (BOĠ5), oksijenli ortamda mikroorganizmaların sudaki 

organik maddeleri ayrıĢtırabilmeleri için gereksinim duydukları çözünmüĢ oksijen seviyesi 

olarak tanımlanmaktadır (APHA, 1998). Kıtaiçi su kaynaklarının kalite sınıflarına göre 

(Anonim, 2004), 1. sınıf suyun BOĠ değeri 4 mgL
-1

‘dir. KocabaĢ Çayı‘nda ölçülen en 

yüksek değer 9,12 mgL
-1

 ile Güz mevsimi 3. istasyonda kaydedilmiĢtir, en düĢük değer ise 



 

BÖLÜM 5- SONUÇLAR VE ÖNERĠLER                                     Deniz Anıl ODABAġI 

 

 161 

yaz mevsimi 3. istasyonda 1,2 mgL
-1

 olarak kaydedilmiĢtir. En yüksek değer ile 3. 

istasyonun su kalitesi 3. sınıf olarak belirlenmiĢtir. Tuzla Çayı, üçüncü istasyonun güz 

mevsiminde ölçülen BOĠ parametreleresi 26,3 mgL
-1 

değeri ile en yüksek değerine 

ulaĢmıĢtır, bu değer ile kıtaiçi su kaynakları kriterlerine göre 4. sınıfta yer almıĢtır. En 

düĢük değer ise yaz mevsimi 4. istasyonuda 4,0 mgL
-1

 olarak ölçülmüĢtür. Sarıçay 

Akarsuyu‘nda en düĢük değer 1,2 mgL
-1

 olarak yaz mevsimi 1 ve 2. istasyonlarda 

ölçülmüĢtür. En yüksek değer 13,4 mgL
-1

 olarak kıĢ mevsiminde 3. istasyonda 

ölçülmüĢtür. Karamenderes Çayı‘nda BOĠ parametreleri 2, 3 ve 4. istasyonlarda (sırasıyla 

30,46 mgL
-1

, 11,71 mgL
-1

 ve 28,32 mgL
-1

) ani yükseliĢ göstererek kaydedilen en yüksek 

değerleri oluĢturmaktadır. Bu değerlerle III. ve IV. Sınıf göstermektedir.  

Bulanıklık fiziksel ve biyolojik kaynaklı olabilmektedir, akarsularda genelde yüzey 

akıĢından kaynaklı ve ya deĢarjlardan dolayı oluĢan bir durumdur (Allan ve Russek, 1985). 

ÇalıĢmamızda ölçülen bulanıklık değerleri mevsime bağlı olarak değiĢmektedir. KocabaĢ 

Çayı‘nda en yüksek değer kıĢ mevsiminde 105 NTU bulunurken, Sarıçay‘da kıĢ 

mevsiminde 26 NTU, Karamenderes‘te kıĢ mevsiminde 25, Tuzla Çayı‘nda ise kıĢ 

mevsiminde 140 NTU olarak tespit edilmiĢtir. Tuzla Çayı‘nda tespit edilen bulanıklığın, 

sıvı atık deĢarjından kaynaklandığı gözlemlenmiĢtir.  

ÇalıĢmamızda ölçülen nitrat (NO3) değerleri, KocabaĢ Çayı‘nda kıĢ mevsiminde en 

yüksek seviyesine 12,3 mgL
-1

 değeriyle, 4. istasyonda ulaĢmıĢtır. Kıtaiçi su kaynakları 

kalite sınıflandırmasına göre 5 mgL
-1

‘ nin üzerindeki değerler 2. sınıf kalite 

kategorisindedir. KocabaĢ Çayı‘nda NO3 parametreleri bu değerin üzerine, kıĢ mevsmi 3 ve 

4. istasyonlarda çıkmıĢ, yaz mevsimi 2 ve güz mevsimi 3. istasyonlarda sınırda kalarak 1. 

sınıfı temsil etmiĢtir. Sarıçay Akarsuyu‘nda en yüksek değerine güz mevsimi 3. istasyonda 

7,54 mgL
-1

 değeri ile ulaĢmıĢtır. Diğer ölçümler kabul edilebilir sınırlarda kalmıĢtır. 

Karamenderes Çayı‘nda ölçülen NO3  parametresi sadece güz mevsiminde 6 mgL
-1

 değeri 

ile 3. istasyonda en yüksek değerine ulaĢmıĢtır. Diğer istasyonlarda kabul edilebilir 

seviyede kaydedilmiĢtir. Tuzla Çayı‘nda 20,10 mgL
-1

 olarak güz mevsimi 3. istasyonda en 

yüksek değerine ulaĢan NO3 , ilkbahar mevsiminde 1. istasyonda 7,4 mgL
-1

 ve 4. 

istasyonda 16,8 mgL
-1

 seviyesine ulaĢmıĢlardır. Diğer istasyonlarda ölçümler 1. sınıf kalite 

özelliği göstermektedir.  

Fosfat (PO4
-3

), sucul ortamda genelde küçük düzeylerde bulunan sınırlayıcı bir besin 

elementidir (Allan, 1995; Horn ve Goldman, 1994). Yüzey suyunda bulunması gereken 

değer 0,02 mgL
-1 

olarak belirlenmiĢtir (Anonim, 2004), ve bu değer ile bu değerin altındaki 
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değerlerde fosfat içeren sular 1. sınıf olarak nitelendirilmiĢtir. KocabaĢ Çayı‘nda yaz 

mevsimi 2. istasyonda 2,93 mgL
-1

 ile en yüksek seviyede kaydedilirken, güz mevsimi 1 ve 

3. istasyonlarda değer ölçülememiĢtir. Tüm mevsimlerdeki diğer istasyonlarda yüksek 

düzeyde seyretmiĢtir. Sarıçay Akarsuyun‘da, en fazla 1,96 mgL
-1

 değeri ile ilkbahar 

mevsiminde 3. istasyonda ölçülmüĢtür. 3. istasyonda yaz mevsimi dıĢında diğer 

istasyonlarda yüksek değerlerde kaydedilmiĢtir. Karamenderes Çayı ilkbahar 2. 

istasyonunda 25,6 mgL
-1

 olarak en yüksek değer ölçülmüĢtür. En düĢük değer yaz 

mevsiminde 1. istasyonda ölçülen 0,043 mgL
-1

‘ dir. Tuzla Çayı‘nda 1,22 mgL
-1

 ile güz 

mevsimi 3. istasyonda ölçülmüĢtür, aynı dönemde 4. istasyonda eser miktarda olduğu 

tespit edilmiĢtir. Diğer istasyonlarda, yüksek düzeyde olduğu tespit edilmiĢtir. Tüm bu PO4 

ölçümü sonuçları, akarsularda evsel veya tarımsal kirlilik göstergesi olarak kabul edilebilir.  

Akarsularda mevsimsel olarak yatak bölgesinden alınan sedimentte ölçülen pH 

değerleri, 7,65 ve 9,1 değerleri arasında dar bir varyasyon sergilemiĢtir. Aynı sediment 

örneğinde, Elektrik Ġletkenliği (E.Ġ.) seviyesi de ölçülmüĢtür. Bu değerler, 7,7 ile 1056 µS 

arasında oldukça geniĢ bir varyasyon göstermiĢtir. Balçık çamur yapısında ölçülen değerin 

siltli kumda ölçülen değerlerden daha yüksek sonuç verdiği gözelminde bulunulmuĢtur 

(Çizelge. 3). 

Akarsularda hesaplanan kum ve çakıl oranlarında ters bir orantının olduğu 

söylenebilir. Çakıl ve kum arasında görülen bu ters orantı, yağıĢın ve dolayısıyla yüzey 

akıĢının fazla olduğu mevsimlerde daha hafif yapıdaki kumun daha ağır olan çakıl 

tabakasını örtmesi ve böylece miktarının mevsimlere göre farklı hesaplandığı Ģeklinde 

açıklanabilir. Yüzde Kil+Silt ve yüzde Kum arasında, tüm mevsimler bazında, kum 

oranının, kil+silt oranına göre daha fazla olduğu görülmektedir. Mevsimler arasında 

belirgin bir farklılık göze çarpmasa da, yoğun yağıĢ alan kıĢ mevsimlerinde hem kil ve silt, 

hem de kum oranlarının diğer mevsimlere göre daha fazla ölçüldüğü gözlenmiĢtir. Bu 

durumunun Ģiddetli türbülansın etkisi ile koparak sürüklenen süspanse maddelerce ortaya 

çıktığı düĢünülmektedir. Bu süspanse yükün sürekli akarsuların alt kısımlarında birikme 

eğilimi nedeniyle, son istasyonlarda yüksek kil + silt oranlarına rastlanılmıĢtır. Tüm bu 

mevsimsel değiĢimler, akarsuların sahip olduğu hidrodinamizme bağlanabilir (Allan, 

1995). 
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5.1.3. Türlerin Mevsimlerle ve Çevresel DeğiĢkenler ile ĠliĢkileri  

Akarsulardaki mollusk türlerinin havza boyunca dağılımlarının ve populasyon 

yapılarının suyun sıcaklığı ile ilgili olduğu bilinmektedir (Mouthon, 1990). 

AraĢtırmamızdaki akarsularda mevsimlere bağlı değiĢimlerde en belirleyici etkeninin 

sıcaklık ve pH ve habitat tercihleri olduğu görülmektedir (ġekil. 95, 96, 97, 98). Buna göre 

tatlısularda dağılım gösteren Physa acuta‘nın ilkbahar mevsiminde baĢlayan artıĢ 

eğiliminin yaz mevsiminde en üst düzeye ulaĢtığı ve sonbahar dönemi ile birlikte azalma 

eğiliminde olduğu görülmektedir. Ġstisnai olarak, Tuzla Çayın‘da P. acuta, G. piscinarum, 

G. albus, R. labiata, B. tentaculata ve P. planorbis türlerinin sonbahar mevsimine artıĢ 

gösterdikleri gözlenmektedir (ġekil. 98). Böyle bir durumun, oldukça geniĢ bir coğrafyada 

dağılım gösteren akarsularda, mikro iklim farklılıklarından ileri gelebileceği tahmin 

edilmektedir. Benzer gözlemler diğer bir pulmonat gastropod olan Radix labiata ve Radix 

auricularia‘da ve ProsobranĢ gastropodlardan olan Melanopsis buccioidea‘da da aynı 

durum gözlenmektedir. Diğer taraftan bivalvia klasisine ait P. casertanum kıĢ mevsiminde 

birey sayısının artması ile farklı bir durum sergilemektedir. Ekolojik etkenlere karĢı daha 

toleranslı olması ile bilinen bu türün (Meier-Brook, 1975; Bishop ve Hewitt, 1976), yıl 

boyunca döllenmeye gereksinim duymadan üreyebilmesi (Holopainen ve Hanski, 1986), 

8,8°C‘lik ortalama sıcaklığa (ġekil. 61) sahip olan kıĢ döneminde bile neden bol 

bulunduklarını açıklamaktadır.  

ÇalıĢmamız kapsamındaki akarsularda molluska türsayıları ve birey sayılarının, 

ölçülen çevresel parametrelerden birlikte etkilendikleri belirlenmiĢtir. Genel itibariyle 

birey sayısı ile birlikte tür sayısının da artması olağan bir sonuç olarak 

değerlendirilmektedir. Bununla birlikte tür sayısı ile birey sayılarını en fazla etkileyen 

çevresel parametrelerin sıcaklık ve pH olduğu tespit edilmiĢtir. Suyun düĢük iyon 

konsantrasyonları, sertliği ve asiditesi gibi kimyasal etkenlerin biyotayı sınırladıkları 

bilinmektedir (Hynes, 1970; Allan, 1995). pH seviyesi, özellikle kabuk oluĢumu için sudan 

yeterli kalsiyum alması gereken molluskların dağılımlarını sınırlayan faktörlerin baĢında 

gelmektedir. Diğer taraftan fiziksel bir etken olan su sıcaklığı parametresi de molluskların 

havza boyunca populasyon yapılarını ve dağılımlarını etkilediği bilinmektedir (Mouthon, 

1990). 

Çevresel parametrelerin tür dağılımlarına olan etkilerine bakılacak olursa, sıcaklık 

parametresinin P.acuta, Radix labiata, Radix auricularia, Melanopsis buccioidea, P. 

casertanum, D. polymorpha, V. macrostoma, A. alba, V. ventrosa, Oxyloma elegans, 
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Theodoxus sp., V. naticina türlerini etkilediği MDS analizi sonucunda görülmüĢtür. Aynı 

zamanda bu türlerin farklı akarsularda dağılımlarına bağlı olarak pH parametresinden de 

etkilendiği görülmektedir. ÇalıĢmamızda, bivalvlerden M, lineatus ve U. mancus eucirrus‘ 

un sediment parametrelerinden etkilendiği görülürken (pH ve E.Ġ.), U. pictorum‘un PO4 

parametresinden etkilendiği belirlenmiĢtir. P.casertanum türünün ise daha çok suyun 

sıcaklık ve pH değerlerinden etkilendiği tespit edilmiĢtir. Tatlısu midyelerinin dağılımında 

en etkili habitat özelliğinin ince sediment yapısı olduğu bildirilmektedir (Lewis ve Riebel, 

1984; Layzer ve Madison, 1995; McRae ve ark., 2004), bu nedenle sedimentte ölçülen 

parametrelerin dağılımlarında alakalı çıkması beklenen bir durumdur.  Bu canlıların aynı 

zamanda habitatlar arasındaki nütrient döngüsünde önemli bir role sahip oldukları 

belirtilmektedir (Howard ve Cuffey, 2006; Graf ve Cummings, 2007). Sudaki PO4 seviyesi 

U. pictorum‘un dağılımında etkin role sahip olduğu MDS diyagramına yansımaktadır. 

Ancak, bununla ilgili yeterli veri olmadığı için  bu durumun olduğunu söylemek, yanıltıcı 

bir yorum olabilir. Diğer taraftan, canlının örneklenme zamanlarının, bu parametrenin 

yüksek bulunduğu peryotta çakıĢması nedeniyle bu izlenimi verdiği yorumu yapılabilir. U. 

pictorum‘un örneklendiği bölgenin çevresel arazi kullanımının yoğun tarım ve hayvancılık 

faaliyetlerinin baskısında olduğu ve suda ölçülen PO4‘ün büyük bir kısmının tarımsal ve 

evsel faaliyetlerden kaynaklandığı (Casey, 1975; Uslu ve Türkman, 1987; Allan, 1995) 

düĢünülürse, yapılan yorumun doğruluğunu güçlendirmektedir.  

Tür sayısı ve birey sayılarına göre, akarsuların istasyonların ve habitatların 

birbirlerine benzerlik uyumları MC analizi ile ortaya çıkarılmıĢtır. Buna göre, tür sayıları 

baz alındığında, KocabaĢ Çayı ile Karamenderes Çayları‘nın yaz mevsiminde benzerlikleri 

dikkati çekmektedir. Tuzla Çayı ve Sarıçay Akarsuyu‘nun ise, habitat ve mevsimlere 

dayalı farklılıklarının olduğu ortaya çıkmaktadır. Birey sayıları baz alındığında, yine 

KocabaĢ Çayı ile Karamenderes Çayları‘nın yaz mevsiminde, 4. Ġstasyonları ile taĢlı ve 

bitkili biyotoplarının benzediği görülmektedir. Benzer bir Ģekilde, Tuzla Çayı ve Sarıçay 

Akarsuyu‘nun, mevsim istasyon ve biyotoplara dayalı farklılıkları dikkati çekmektedir. 

Her akarsuyun bölge farklılıkları veya yakınlıkları, aldıkları yağıĢ, akıĢ rejimleri ve nehir 

ağzı denizel etkileĢimlerinin kendine özgü yapısı düĢünülecek olursa, bu tür farklılık veya 

benzerliklerin ortaya çıkması doğal bir sonuç olarak değerlendirilmektedir.  

GerçekleĢtirilen bu tez çalıĢması sonucunda, Biga Yarımadası‘daki aynı kaynaktan 

beslenen KocabaĢ, Sarıçay, Karamenederes ve Tuzla Çayları‘nın kendi içlerinde ve 

birbirleri arasında molluska tür zenginliklerinde farklılıkların olduğu tespit edilmiĢtir. Bu 
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farklılığın, akarsulara bırakılan noktasal deĢarjlar ile dağınık kirlilik kaynakların 

varlığından, akarsu yatağındaki yapılan fiziki değiĢikliklerden ve çevresel kullanımın 

çeĢidi ve etkinliğinden kaynaklandığı sonucuna varılmıĢtır.  

  

5.2. Öneriler 

Tatlısu habitatlarının, sucul ekosistem içerisinde en fazla baskı altındaki bölgeler 

(Angelier, 2002; Mason, 2002) olduğu düĢünülürse, dünya genelinde gastropod ve bivalvia 

türlerinin azalması (Parent, 2008) bunun olağan bir sonucu olarak ortaya çıkmaktadır. Bu 

nedenle sahip olunan tatlısu kaynaklarının öncelikli olarak koruma altına alınması 

gerekmektedir (Perez-Quintero, 2007; Palmer, 1999; Saunders ve ark., 2002; Chadd ve 

Extence, 2004; Clavero ve ark., 2005; Mancini ve ark., 2005).  

ÇalıĢma bölgemizde kısmen koruma altına alınmıĢ bir doğal park (Kaz Dağları Milli 

Parkı) ve tarihi park (Troia Tarihi Milli Parkı) yer almaktadır. Elde edilen veriler ve arazi 

gözlemleri ıĢığında, bu koruma alanlarının yetersiz kaldığı görülmektedir. Akarsuları 

biyoloik geçit bölgesi olarak korumak, tampon alanların ve çok sayıda farklı habitatın 

bozulmasına engel olarak, daha zengin bir tatlısu çeĢitliliğinin oluĢturulması bakımından 

da önemlidir (Lammert ve Allan, 1999; Voelz ve McArthur, 2000; Haila, 2002; Sanchez-

Fernandez ve ark., 2004; Bonn ve Gaston, 2005; Mancini ve ark., 2005). Bu nedenle, risk 

faktörü taĢıyan ve ekolojik önem arz eden bölgelerde akarsu boyunca biyotik ve abiyotik 

temel özelliklerini geliĢtirecek, halkla koordineli yasal bir koruma oluĢturulması 

önerilmektedir. 

Diğer taraftan, akarsuların doğal olarak kendini yenileme kapasitesinden (Gore, 

1985) faydalanmak için, endüstri tesislerinin ve yerleĢim bölgelerinin atıksu arıtma alt 

yapılarının tamamlanması ve faalliğinin sağlanması yönünde teĢvik edici yasal 

düzenlemelerin yapılması gerekli görülmektedir.  

Akarsu yatağındaki yapılacak fiziksel değiĢiklikler lokal biyotayı olumsuz 

etkilediğinden (Allan, 1995) dolayı, yapılacak değiĢikliklerin yerel yönetim düzeyinde, her 

boyutu ile araĢtırılıp değerlendirildikten sonra, gerekli görüldüğü ölçüde yapılmasını 

sağlayacak bir sistemin geliĢtirilmesinin de, sadece gastropod ve bivalvialar için değil aynı 

zamanda tüm ekosistem için faydalı olacağı düĢünülmektedir. 

Prosobranchia subklasisine ait olan gastropodlar, genel olarak ekolojik faktörlere 

karĢı sınırlı toleransa sahip stenök ve dioik canlılardır. Bu nedenle lokalize oldukları farklı 

bölgelerde değiĢken ekolojik faktörlere uyumları ve oluĢturdukları üreme birlikleri nedeni 
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ile geniĢ ölçüde türleĢme ve alttürleĢme göstermektedirler (Yıldırım, 1999). Genelde temiz 

ve bol oksijenli kaynak sularını tercih eden bu canlıların ortamlarının korunması da ayrıca 

önerilmektedir. Bu sayede, hem temiz su (kullanılabilir) su kaynakları hem de bölgeye ait 

endemik türlerin korunmasıyla, gen kaynakları muhafaza edilmiĢ olacaktır.   

Molluskların karĢılaĢtığı diğer bir biyolojik tehlike ise ortama dıĢarıdan sonradan 

gelen, ekolojik ve ekonomik kayıplara yol açabilen istilacı türlerdir (Herbold and Moyle, 

1986; Goudreau et al., 1993; Alridge, 2000; Grubbs and Taylor, 2004). ÇalıĢmamızda da 

tespit edilen bu türlerin, yerli türlerle rekabet iliĢkileri ve ekosisteme tahribatları açısından 

daha ayrıntılı çalıĢmalar yapılmalıdır. Diğer taraftan, ilgili kurumların ve halkın konu 

hakkında bilgilenmesine yardım edebilecek, yerel düzeyde birimlerin oluĢturulması 

önerilebilir. 
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